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1.HYRJE

Objekti shkollor i SHFK “Hasan Prishtina’ndodhet né Komunén e Cairit — Shkup, ku edukohen dhe shkollohen nxénés me pérbérje heterogjene.

Shkolla ekziston prej vitit 1945 dhe ka gené e vendndodhur né lagjen Evrejsko Maalo.Prej vitit 1963 ndodhet né lokalitetin e sotshém né rr.Kosta Abrashevic nr.7
dhe éshté shkollé me tradité té vjetér, mirénjohje té ndryshme dhe shpérblime.

Veprimtaria edukativo-arsimore prané SHFK “Hasan Prishtina”organizohet pér nxénésit e klasés sé I-IX dhe até né paralele me mésim né dy gjuhé: shqip dhe
magedonisht.

Né shkollé veprimtariné edukativo-arsimore e organizojné: 67 arsimtaré, 1 drejtor, 1 pedagog, 1 psikolog 1 bibliotekist edhe defektolog i cili shkollén toné
e pérfshiné me njé dité té javés.

Né kuadeér té trajnimeve profesionale-pedagogjike jané realizuar mé tepér fusha programore pér zhvillim intern t& personelit, me géllim gé té pérmirésohet
kualiteti né realizimin e mésimit.

Shkolla vazhdimisht merr pjesé né konkurse té shumta, letrare, pér art e té tiera (komunale, shtetérore dhe olimpiada) sipas lIéndéve dhe lémive.

Pér mundin dhe té arriturat e tyre nxénésit fitojné shpérblime t€ shumta, diploma, mirénjohje, falemi nderime, pllakate, statuja, kupa e té tjera.

Aktivitetet lidhur me zgjerimin e njohurive e kané realizueshmériné e vet népérmjet organizimit t& garave té tipit: ndérmjet klasave, komunale, regjionale dhe
shtetérore.

1.1. Cka paraqet Programi vjetor pér punén né shkollé

Programi vjetor pér punén né SHFK "Hasan Prishtina" -Cair, paraqget plan operativ me té cilin éshté e programuar térésisht puna né shkollé.Ky dokument
themelor duhet né ményré efektive té na udhézon gjaté realizimit té aktiviteteve globale té planifikuaradhe éshté parakusht pér pércijellje efektive tégjithé bartésve té
procesit edukativo arsimor.Poashtu i parashikon té gjithé format dhe ményrat e punés t€ mundésuara nga kushtet materialo-teknike, kadrovike, finansiare dhe kushte té
tiera né rrethinén me té gjéré ku ekziston shkolla.

Planifikimi i t& gjithé aktiviteteve gjaté vitit shkollor t& pérfshira me Programin vjetor pér puné éshté parakusht pér realizimin e suksesshém té punés edukativo-
arsimore dhe térésisht jetén shkollore.

1.2. Pércaktime normativo-ligjore

Programi vjetor pér puné né SHFK "Hasan Prishtina" - Cair, pér vitin shkollor 2018/2019 éshté punuar sipas kétyre akteve ligjore dhe nénligjore:
o Ligji pér arsim dhe edukim i RM-sé, neni 35 (Gazeta zyrtare € RM-sé nr. 103/2008)
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o Ligjet né interes pér punén e shkollés si subjekt juridik, ligji pér marédhénje pune, ligji pér prokurim publik, ligji pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore dhe ligjet tjera.

o Aktet nénligjore té brendshme ( kodi etik, Organet profesionale né shkollg, etj.) Rregulloret ( Rregullore pér punén e komisioneve, Rregullore pér kujdestariné e
arsimtaréve, Rregullore pér orarin e punés efj. )

e Plan-programet mésimore

e Koncept pér shkollén fillore néntévjecare

o Statutii shkollés

e Plani zhvillimor i shkollés prej vitit 2018-2022

e Programi pér punén e shkollés pér vitin 2018/2019

Raportet (Raporti vjetor i shkollés prej vitit 2017/2018, Raporti nga vetevaluimi prej vitit 2018-2020 Programi pér zhvillim, Raport pér punén financiare té
shkollés, Procesverbalet).
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2.TE DHENAT E PERGJITHSHME TE SHKOLLES

2.1.Harta e shkollés

SHFK “Hasan Prishtina”

WepCKE i
a-Yawp H o] :
_ ? =
-
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2.2. Té dhéna pér shkollén

a) SHFK "Hasan Prishtina" - Cair, pérfshin nxénés prej klasés-|, II, Ill, IV, V, VI, VI, VIl dhe IX.

SHFK “Hasan Prishtina” — Cair
rr.Kosta Abrashevig nr.7, Komuna e Cairit, Shkup
2621055

2621055

shf. hasanprishtina@yahoo. com
1963
www.hasanprishtina.edu.mk
shfk.hasanprishtina
Sh.F."Hasan Prishtina"-Cair
11-2211

26. 06. 1984

Shqipe, Magedone

1962-1980

Baze e forte

3185 m?

2500 m2

2450 m2

Ne dy ndrrime

Me nxemije gendrore

26

43

2
/
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2.3. Hapésira, kushtet pér puné né shkollé

SHFK "Hasan Prishtina"

3185 m?

26

~ | 2| —

Me nxemje gendrore-vetanake(nafté
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2.4.Kushtet materialo-teknike

Shkolla ka né dispozicion kéto mjete ndihmése shkollore.

re::(ri.or Forma e mjeteve Sasia
1. Piano 1
2. TV 7
£l Printera 3
4. Shtépiza (kompjuter) 15
o8 Monitor 270
6. Tastatura 255
7. Laptop 3
8. LCD prozhektor 4
9. CD kasetofon 10
10. DVD 3
1. Skener me printer 2
12. Mikroskop elektronik 1
13. Lap topa pér nxénés 0
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2.5. Struktura e shkollés

Esma Fazlija —pérfagésuese nga arsimtarét

Ferdi Baftia— pérfagésuese nga arsimtarét

Almira Tutiq - pérfagésuese nga arsimtarét

Sellma Rizvanoviq Mandall — pérfagésuese nga prindérit

Qani Toqi - pérfagésues nga prindérit

Besim Bushi- pérfagésues nga prindérit

Rami Qerimi - pérfagésues nga Komuna

Ramadan Aliu - pérfagésues nga Komuna

1-1-do te zgjidhet ne shtator
1-2-do te zgjidhet ne shtator
1-3 - do te zgjidhet ne shtator
1-4-do te zgjidhet ne shtator
1-5-do te zgjidhet ne shtator
2-1 Mejdi Fejzulla
2-2-Hazire Stafa

2-3 Ganimete Jashari

2-4 Vjolica Nika

2-5 Marin Xhorxheski

3-1 Faruk Memishi

3-2 Fadil Baftiu

3-3 Llokman Ibrahimi
3-4Hazbi Topojani

3-5Azra Mushina

4-1 Bekim lIseni

4-2 Afrim Aliu

4-3 Bashkim Baftiri

4-4 \Valmira Sopa

4-5 Mirsada Gjogoviq
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5-1 Avni Neziri

5-2 Feriz Kryezi

5-3 Xhenifer Lugi

5-4Mersima Ademi

6-1 Qani Togi

6-2 Bekim Jusufi

6-3 Muamer Imeri

6-4Goran Stojanov

7-1.Bekim Alili

7-2 Agim Bekiri

7-3 Jetish Muarremi

7-4 Isnie Rexhepi

7-5.Sellma Mandall

8-1 Zekirija Morina

8-2 Muzafer Kruezi

8-3 Leonora Rufati

8-4 Sabina Pepiq

9-1- Ali Beqiri

9-2 Xhafer Mustafa

9-3 Mahmut Rijad Haziri

9-4 Ganimete Krasnigi

9-5 Ellvira Drpljanin
Lulieta Qerimi Drejtor
Nezir Bekteshi Psikolog
Blerina Isa Pedagog
Esma Fazlija- kryetare e Késhillit t€ shkollés
Ferdi Battija - anétaré nga Késhilli i arsimtaréve
Mevludin Bajrami- kryetaréi aktivit nga shkencat matematiko-natyror
Lenge Milevska-kryetaré nga aktivishogéroro- gjuhésor
Ilir Sopaj -kryetar i aktivit profesional i sportit, teknikés dhe artit
Zinka Ganig- kryetare e aktivit profesional t€ grupit klasoré
Allmira Tutiq -progesverbalist

Faqe 12/ 126



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"

PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

Aktivet profesionale (llojet)

Aktivi profesional i grupit klasor

Aktivi profesional i [Endéve shogérorogjuhésor

Aktivi profesional i IEndéve matematiko-natyror

Aktivi profesional i sportit, teknikés dhe artit

Késhilli i arsimtaréve(numri i arsimtaréve) 67

Anétarét e Bashkésisé sé shkollés (numri i nxénésve) 42

Anétarét e Eko shkollés (numri i arsimtaréve) 13

2.6.Resurset njerézore
Struktura e punétoréve sipas etnitetit dhe gjinisé
Tabela 1 gjithsej Magedon Shqiptar Boshnj. Rom Té tjeré
M F M F M F M F

Numri i punétoréve 83 2 18 18 41 3
Numri i kuadrit arsimor 67 1 19 34 2
Numri ibashképunétoréve profesional 3 1 2
Punétoré administrativ 5 1 2 1 1
Shérbimi teknik 7 2 1 1 3
Drejtor 1 1
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Shkalla e arsimimit e té punésuarve
el e Pérgatitje e larte . " . e
Tabela 2 gjithsej Arsim i larté orofesionale Arsimi mesém Arsim fillor
M F M F M F M F
Numri i kuadrit arsimor 67 9 43 8 7 1
Numri | bashképunétoréve profesional 3 1 2
Punétoré administrativ 5 1 2 2
Shérbimi teknik 1 2 4
Drejtor 1 1
gjithsej 83 9 47 8 7 4 2 2 4
Struktura e té punésuarve sipas moshés
Mosha Stazhi punés
Tabela 3 gjithsej
82 | 8|8 |38 |3 £.|/=2|8% 8|8
" ] —] ~ i " ' ——
2 | s | s | = | E|E°| - | 2| 8| %
Numri | té punésuarve 83
Numri i kuadrit arsimor 66 11 11 38 8 17 23 24 3
Numri ibashképunétoréve profesional 3 2 1 2 1
Punétoré administrativ 5 2 1 2 3 1 1
Shérbimi teknik 7 3 2 1 1 3 2 1 1
Drejtor 1 1 1
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2.7. Nxénés
SHFK "Hasan Prishtina" - ; _ Struktura e nxénésve sipas etnitetit dhe gjinisé
Cair p ar:I:II - nxémglsv e Magedon Shqiptaré Turq Boshnjak Rom Té tjeré
Klasa F F M F M F M F M F M F
| 5 142 73 62 2 4 1
Il 5 136 1 1 61 69 1 2 1
1] 5 111 1 57 49 2 1 1
v 5 108 52 49 1 3 1 2
Vv 4 114 55 52 6 1
-V 24 611 2 1 298 281 1 0 14 8 3 3 0 0
Vi 4 99 1 51 43 3 1
VI 5 104 52 43 3 6
VI 4 86 44 36 3 1 2
X 5 92 58 31 3
VI-IX 18 381 1 0 205 153 0 0 12 8 2
I-1X 42 992 3 1 503 434 1 0 26 16 5
SHFK "Hasan Prishtina" - Gair e oniane. || Giuhamésimore -shaip | GIU" mESOre” e
Numri i paraleleve 9 33 / /
Numri i nxénésve 57 935 / /
Numri i arsimtaréve 1 56 / /
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2.8.Kuadri arsimor

Mésimin pér vitin shkollor 2018/2019 pranéSHFK "Hasan Prishtina" - Cair, e realizon kuadri arsimor sipas normave pérkatése.Né tabelén né vijim éshté dhéné
pasqyré pér arsimtarét e angazhuar.

Nr.T. Emri dhe mbiemri Lénda mésimore Pérgaditja arsimore Kuadri i cili plotéson né shkolla tjera
1. Senxhan Miftari Grupi klasor profesor /
2. Aférdita Shabani Grupi klasor profesor
3. Mernush Topojani Grupi klasor profesor
4. Ajten Hoxha Grupi klasor arsimtaré
5. Ganimet Osmani Grupi klasor profesor
6. Iljﬂ?n\qixelil(g}gari Grupi klasor profesor
1. Gordana Vapska Grupi klasor profesor /
8. Nora Bela Grupi klasor profesor /
9. Venera Raka Grupi klasor profesor /
10. | Flora Demiri Grupi klasor profesor /
11. | Gzime Beluli Grupi klasor profesor /
12. | Allmira Tutiq Grupi klasor profesor
13. | Esma Fazlija Grupi klasor profesor
14. | Ellizina Poliku Grupi klasor arsimtaré
15. | Blerta Iseni Grupi klasor arsimtaré
16. | Zinka Ganiq Grupi klasor arsimtaré
17. | Arlinda Etemi Grupi klasor profesor
18. | Shpresa Rexhepi Grupi klasor profesor
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19. | Shqipe Idrizi Grupi klasor profesor
20. | Mirvete Rama Grupi klasor profesor
21. | Merita Croj Grupi klasor profesor
22. | Sonjica Milloshevska Grupi klasor arsimtaré
23. | Blerita Jakupi Grupi klasor profesor
24. | Nermin Bakiu Grupi klasor profesor
25. | Merita Zekiri Grupi klasor profesor
26. | Sejhan Bekteshi Grupi klasor profesor
27. | Albionda Iseni Grupi klasor profesor
28. | Bukurije Hoti Metush Grupi klasor profesor
29. | Vjollca Shehu Grupi klasor profesor
30. | Allmira Papig Grupi klasor profesor
31. | Siana Nesimi Gjuhé shqipe profesor
32. | Ajnur Dauti Gjuhé shqipe profesor
33. | Arsim Leskovica Gjuhé shqipe profesor
34. | Lenge Milevska Gjuhé magedone profesor
35. | Hidajete Arifi Gjuhé magedone arsimtaré
36. | Kenan Dibrani Gjuhé angleze arsimtaré
37. | Shermin Limani Gjuhé angleze arsimtaré
38. | Viora Alimi Gjuhé angleze profesor SHF “Rajko Zhinzifov'- Cair
39. | Linda Fetai Gjuhé angleze profesor
40. | Fluturije Xhila Shej Gjuhé angleze profesor
41. | Seving Ajvazi Gjuhé angleze profesor
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42. | Violeta Pajazit Gjuhé frenge arsimtaré

43. | Saranda Selimi Gjuhé angleze arsimtaré SHF “Rajko Zhinzifov’- Cair
44. | Gzim lbrahimi Matematiké arsimtaré

45. | Xnhelal Ramadani Matematike arsimtaré

46. | Sillvija Mitevska Matematiké-Fizik profesor

47. | Idaver Ademi Biologji arsimtaré

48. | Bllagica Mihajllova Biologji profesor SHF “Rajko Zhinzifov™- Cair
49. | Ferdi Baftija g;ﬁg}éu”we' profesor

50. | Sanije Latifi Fiziké arsimtaré SHF “Rajko Zhinzifov’- Cair
51. | Mevlut Bajrami Kimi profesor

52. | Arun Neziri Kimi-Inovacione profesor

53. | Zhivka Llaktash Histori profesor SHF “Nikolla Vapcarov” -Cair
54. | Aférdita Dauti Histori arsimtaré

55. | Blerim Daut Gjeografi arsimtaré

56. | Marija Llotig Arsimi fizik profesor SHF “Vasill Gllavinov’- Cair
57. | Semie Islami Avrsimi fizik arsimtaré

58. | Gézim Osmani Arsimi fizik profesor

59. | Eniser Nuredini Informatiké profesor

60. | Skender Latifi Arsimi teknik arsimtaré

61. | llir Sopaj Arti figurativ profesor

62. | Filip Hristovski Arsimi muzikor profesor SHF . “ Vasill Gllavinov ” - Cair
63. | Valon Suma Arsimi muzikor profesor

64. | Nuran Limani Njohja me religjionet profesor SHF “25 Maj’- Cair
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SHF “7 Marsi”- Cair / Sh. f. “Vasill Gllavinov”
SHF “Nikolla VVapcarov’- Cair

65. | Nesrin Muaremi Etiké profesor

66. | Biljana Kukuneshoska Gjuhé boshnjake profesor

Kuadri mésimor i cili vien nga shkollat tjera

Nr. 1 Emri dhe mbiemri Lénda mésimore pl:;gi?g:ﬁe Shkolla amé
1. Nazan Halimi Gjuhé shqipe profesor SHMQSH "Pange Karaxhozof"
2. Eli S.Donevska Arti figurativ arsimtaré SHFK "Jashar Bej Shkupi"- Cair
3. Valentina Fidanovska Gjeografi profesor SHF “Rajko Zhinzifov"- Cair
4. Monika Nedelkovska Etika e religjioneve / Njohja me religjionet profesor SHF “Vasill Gllavinov’- Cair
5. Avidane Dardhishta Gjuhé magedone profesor SHF “7 Marsi”- Cair
6. | Filip Hristovski Arsim muzikor orofesor g:E \,\f‘ksg'l'lf\'}z‘r’)'ga"r‘gv i
7. Bllagica Mihajllova Biologji profesor SHF “Rajko Zhinzifov’- Cair
8. Vlora Alimi Gjuhé angleze profesor SHF “Rajko Zhinzifov’- Cair
9. Nuran Limani Njohja me religjionet profesor SHF “25 Maj”- Cair
10. | Biljana Kukuneshoska Gjuhé boshnjake profesor SHF “Nikolla Vapcarov”- Cair
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2.9. Personeli administrativ

Nr.rendor | Emri dhe mbiemri Pérgatitie profesionale | Vendi punés
1. Lulieta Qerimi ALS Drejtor
2. Nezir Bekteshi ALS Psikolog
3. Blerina Isa ALS Pedagog
4. Hatixhe Imeri ALS Defektologe
5. Mirvete Gavazi ALS Biblotekiste
6. Violeta llig ALS Sekretar
7. Sali Alili SHM Administrator
8. Emine Mustafa ALS Kontabilist
9. Bekim Kurti SHM Nikoqir
10. Igballe Sejdiu SHM Arhiviste
2.10. Pérgjegjés pér higjienén dhe mirémbajtjen e shkollés
:\"'re"do Emri dhe mbiemri Pérgatitje profesionale Vendi punés
1. Tomislav Simonovski SHM Hausmjeshtér
2. Rufije Aliu fillore pastrues
3. Violeta Trajkovska fillore pastrues
4, Ganimet Jashar fillore pastrues
5. MirvetAmziu fillore pastrues
6 Vango Mlladenovski fillore pastrues
7 Avdiraim Luta fillore rojtar
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Shkolla gjaté pushimit veror i ka ndérmarré masat e nevojshme tekniko — higjienike qé té jeté e pérgatitur pér vitin e ri shkollor dhe até :

rregullimin e dyerve hyrése dhe rrethojés té oborrit té shkollés
rregullimin e bankave dhe karrigeve shkollore

pastrimin gjeneral dhe rregullimin eté gjithé hapésirés shkollore
kositjen e barit dhe mbjelljen e drunjéve né oborrin shkollor
pastrim dhe rregullim e hapésirave té bodrumit

pastrim i sistemeve pér nxehjegendrore né shkollé

YV V. V V V VYV V

puné me enterierin e klasave

rregullim estetik i shkollés

A2 74

lyerjen e korridoreve dhe sallés sé edukatés fizike
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3. MISIONI DHE VIZIONI

- QO
\\’\?u‘\/
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MISIONI:Shkolla joné éshté mjedisi cilie pérkrah zhvillimin individual t& nxénésve, i respekton gjinité, religjionet si dhe pérkatésiné e ndryshme té etniteteve.E pérkrah
ngritjen profesionale té arsimtaréve pér realizimin e TIK-ut dhe EKO standardeve té cilat do t& mundésojné mésim cilésor.Ndérmerr aktivitetet pér ti mirémbajtur
marrédhéniet né mes nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve.

VIZIONI: Shkolla joné do té tentojé qé puna né shkollété bazohet nébazé té té drejtave té fémijéve dhe multikulturalizmit si dhe me pérfshirjen e inkluzivitetitku ¢do
fémijé do té pérparojé sipas aftésive individuale dhe zhvillimin e aftésive pér té drejtat, obligimetsi dhe respektimin e ndérsjellét.Do t€ mundésojé arsim cilésor duke u
bazuar né IKT dhe EKO standardet népérmjet té sé cilave nxénésit do t€ mund té fitojné dituri, aftési si dhe shkathtési té cilat jané té nevojshme pér funksionim té
pérditshém.

QELLIMET:Pérfitimi i diturive té pérhershme dhe aplikuese si dhe aftésimi inxénésve pér jetén e métutjeshme dhe zhvillimin individual.

STRATEGJIA: Zgjedhje e paramenduar dhe pérdorim i i mjeteve, metodave mésimore dhe géndrimeve té cilat tek ¢gdo nxénés do té ndikonin si shtysé né
¢’do lémi té zhvillimit té tij individual dhe integrimit té tij né shogeéri.
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4. ANET POZITIVE DHE NEGATIVE TE SHKOLLES

Anét pozitive té shkollés, té cilat edhe mé tutje duhet t'i zhvillojmé jané:

1.

_ =2 O 00O N OB~ WwWwDN

—_
N

13.
14.
15.

Aftésimi permanent i arsimtaréve pér pércjelljen inovacioneve né arsim si dhe aplikimin dhe realizimin e tyre.

Pérdorimi i formave dhe metodave té reja né punén me nxénés;

Bashképunim permanent me vetéqgeverisjen lokale;

Pjesémarrje e nxénésve népér gara regjionale dhe shtetérore dhe arritje té rezultateve solide ;

Kycje népér projekte;

Pérkushtim i barabarté pér té gjithé nxénésitme nevoja dhe aftési t€ ndryshme;

Lajmérimi me kohéi prindérve dhe nxénésve pér suksesin;Shkolla éshté mjedis multinacional, vend pér bashképunim dhe bashkéjetesé.
Pércjellje e pérhershme e pérparimit té nxénésve;

Nxénésit kané kuijt t'i drejtohen pér ndihmé ose késhillé né shkollé;

. Shkolla ka pérgatitur kodeksin e sjelljesdhe Rendin shtépiak;
. Mjedisi multietnik si dhe bashkéjetesa kontribuojné pér raporte t€ mira ndérnjerézore si dhe bashképunimté miré pa marré parasysh gjininé apo pérkatésinée

etnitetit.

. Aktivet profesionale, ligjératat profesionale si dhe projektet mundésojnépérmirésimin e aftésive profesionale téarsimtaréve.

Kuadri arsimor maksimalisht angazhohet né procesin edukativo-arsimor si dheshfrytézonté gjitha resurset pér arritjen e rezultateve .
Kushte té pérmirésuara pér punén e arsimtaréve dhe nxénésve;
Bashképunim té miré me vetéqgeverisjen lokale dhe mé gjeré.

Anét negative té shkollés, te cilat duhet ti tejkalojmé jané:

1

o ok woo

Pajisje e dobét e nxénésve me mjete ndihmése punuese;

Kygja jo e mjaftueshme e prindérve dhe nxénésve né procesin e planifikimit t& pérmbajtjeve dhe aktiviteteve né mésimin e rregullt .
Mungesa e materialeve dhe mjeteve mésimore ;

Mungesa e materialit shfrytézues pér nevojate nxénésit dhe arsimtarit;

Mungesa e doracakéve dhe literaturés pér punén me fémijét me nevoja té€ posagme;

Njé pjesé e prindérve nuk tregojné interes pér suksesin dhe sjelljen e fémijéve té tyre.

Rreziget nga mjedisi, pér té cilat duhet té kemi kujdes jané:

» Numriivogél i nxénésve né paralelet me mésim né gjuhén magedonase.
> Statuti i ulét social i njé pjese té prindérve
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5. SFERA TE NDRYSHIMEVE, PRIORITETE DHE QELLIME

MESIM DHE
TE

MESUARIT

PLANE DHE
PROGRAME
ARSIMORE

Vetvlerésimi
i shkollés

-sfera
prioritare

TE
ARRITURAT
=
NXENESVE
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5.1 Qéllimet zhvillimore pér vitin shkollor 2018/2019

Sferat pér ndryshim:

» Pérmirésimi i kushteve pér puné né shkollé
> Pajisja e shkollés me mjete pér realizimine mésimit mé cilésor
> Aftésimi profesional i arsimtaréve .

Nga sferat e ndryshimit (Qéllimit strategjik) kah géllimet zhvillimore

Qéllimi strategjik Qéllimet zhvillimore

1.Pérmirésimi i kushteve pér puné né shkollé 1.1. Renovimi i sallés sé fiskullturés

1.2. Zgjérimi i hapésirés shkollore

2.Aftésimi profesional i arsimtaréve . 2. 1.Trajnimi arsimtaréve pér puné me nxénés me probleme psikofizike, fémijé mé probleme té ndryshme dhe me fémijé
té talentuar

2.2.Kycja e shérbimit pedagogjiko-psikologjikme teste t& ndryshme pér puné me nxénésit me nevoja t& ndryshme si dhe
me nxénés té talentuar.

3.Pajisja e shkollés me mjete pér realizimin e 3.1 Paisja e bibliotekés sé shkollés me libra-literaturé
mésimit cilésor

3.2.Pajisja e klasave dhe kabineteve me material harxhues, mjetemésimore si dhe mjete teknike dhe teknologjike
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Qéllimi strategjik 1: Pérmirésimi i kushteve pér puné né shkollé

1. 1 Renovimi isallés sé fiskullturés

1.1.1
Identifikimi i gjendjes momentale té sallés sé
fiskulturés

- Formimi iekipit (grupit)
- Konstatimi i gjendjes
momentale ;

- Pérgatitja e raportit pér
giendjenmomentale

1.1.2
Shfrytézimi i materialit dhe pajisjeve
ekzistuese

-Formimi i ekipit (grupit)
Ndarja e materialeve dhe
pajisjeve té cilat mund té
shfrytézohen nga salla e
fiskulturés.

1.1.3
Furnizimi me materiale dhe mjeteté reja pér
renovimin e sallés sé fiskulturés

- Formimi i ekipit (grupit)

- Mbledhja e ofertave
-Zgjedhjae ofertés mé
tévolitshme

- Pérgatitja e listés pér
furnizim té nevojshém

- Furnizimi me materiale dhe
mjete.

1.1.4
Mirémbaitja e sallés se fiskulturésté renovuar

Mirémbaijtja e sallés sé
fiskullturés té rinovuar
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Implementimi i planit té gatshém

Qéllimetkonkrete Aktivitetet Resurset Korniza Indikatoré | Burimet e té dhénave
— - : kohore

njerézore fizike harxhime
1. 1. 1 Identifikimi i - Formimi i ekipit; Luieta Qerimi - Letér rreth Javae 1 Procesverbal nga
giendjes momentale | - Konstatimi i gjendjes momentale sé sallés sé | drejtor Kompjuter | 1000 den. dhee2 e gjendja momentale e
né sallén e fiskulturés; Mjeshtri Fotokopir Tetorit sallés sé fiskulturés
fiskulturés - Pérgatitja e raportit nga gjendja e vrojtuar Violeta Toner

momentale Atanasova.-

sekretar o

Person adekuat 2
1.1.2 -Formimi i ekipit LuietaQerimi - Letér rreth Muaji = Procesverbal nga
Shfrytézimi | - Klasifikimi i mjeteve dhe materialiti cili mund | drejtor Kompjuter | 1000 den. Néntor - gjendja momentale
materialit dhe té shfrytézohet nga salla Mjeshtri Fotokopir o
mjeteve ekzistuese Violeta Toner -

Atanasova.- =

sekretar »

Person adekuat £
1.1.3 -Formi i ekipit LuietaQerimi - Letér Mvarésisht Muaji § Oferta nga ndérmarrja e
Furnizimi me - Mbledhja e ofertave drejtor Léng nga ofertat Dhjetor K> pérzgjedhur.
materiale dhe - Zgjedhja e ofertés mé té miré Mjeshtri Kafe
pajisjeté reja pér - Pérgaditja e listés me gjéra t& nevojshme pér | Violeta
renovimin e sallés sé | furnizim Atanasova.-
fiskulturés - Pérgaditja e listés me harxhime sekretar

-Furnizimi me mjete dhe materiale Person adekuat

Furnizues adekuat
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Qéllimi strategjik 2:Ngritja profesionale e arsimtaréve

Qéllimi Aktivitete (veprime)
zhv?llilmzar Qéllimet konkrete
VITI 1 VITII 2 VITI I3 VITI 14
2.1.1 - Formimi i ekipit;
g Identifikimi i paranjohurive té arsimtaréve pér | -Pérpilimi i testeve pér
= uE? punén e tyre me fémijét me nevoja té diagnostifikim;
S o veganta, me té meta psikofizike si dhe me -mbajtja e testimit
2 3 fémijé qé kanétrauma poskonfllikte -Analizé nga rezultatet e
o o fituara
e 2.1.2 - Formimi iekipit
= % Formimi i grupeve sipas paranjohurive té - Formimi i grupeve
25 arsimtaréve sipas rezultateve
@ E nga analiza e béré
(=3}
32
5 R
b 2.1.3 -Formimi i ekipit
8 E Mbajta e trajnimeve pér puné me fémijé me - Pérgatitja e programeve pér punén
sE probleme psikofizike e grupeve ;
% o fémijét me nevoja té veganta, me t& meta - Marréveshje pér vendin dhe kohén
&8 psikofizike si dhe me fémijé gé kanétrauma pér mbajtien e mésimit
g2 poskonflliktit - Mbaitja e trajnimeve ;
> . 2.1.4 Pércjelljadhe zbatimi
= e Vézhgimi i arsimtaréve qe kanéfituar dituri i diturive té ftuara
= dhe implementimi i diturive né aktivitete nga trajnimi ne
£8 shkollore dhe jashté saj suaza t& mésimit
=8 obligativ dhe
- aktiviteteve té lira.
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Implementimi iplanit té gatshém

fémijét me nevoja té
vecanta, me té meta
psikofizike si dhe me

- Marréveshje pér
vendin dhe kohén
pér mbajtjen e

fémijé qé kané trauma mésimit
poskonfliktit - Mbajtia e
trajnimeve

Qéllime konkrete aktivitete Resurse Korniza Indikatorét | Burimet e té
njerézore fizike harxhime kohore dhénave

2.1.1 - Formimi i ekipit; Shérbimi pedagogjik- Letér Rreth 1000 den. Java el né

Identifikimi i -Pérpilimi i testeve psikologjik Kompjuter Tetor

paranjohurive té pér diagnostifikim; Defektolog Teste té

arsimtaréve per punén e | -Mbaijtja e testimit Arsimtar standardizuar

tyre me fémijét me -Analizé nga prind

nevoja té veganta, me té | rezultatet e fituara

meta psikofizike si dhe

me fémijé qé kanétrauma

paskonflikit

2.1.2 - Formimi i ekipit Arsimtar Letér Rreth 1000 den. Javae 1né Rezultatet e mara

Formimi i grupeve sipas | - Formimi i grupeve kompjuter Tetor ngatestimi

paranjohurive te sipas rezultateve zyra

arsimtaréve nga analiza e béra e

2.1. 3 Mbajtja e -Formimii ekipit Arsimtar Letér Varésisht nga vlera e Tetor Programe pér

trajnimeve pér puné me | -Pérgatitia e Kompjuter dhéné né oferté punén né grupe

fémijé me probleme programeve pér Doracak pér

psikofizike punén e grupeve ; arsimtarét
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2. 2 Mbajtaja e trajnimeve pér puné me fémijé me nevoja té posagme

2. 2. 1 Identifikimi i paranjohurive té
arsimtarévepér puné me nxénésit me
nevoja té posagme

Néntor

2.2.2
konkretizimi i temave dhe pérmbaitja e
trajnimeve

Néntor

2.2.3
Mbajtja e trajnimeve pér puné me fémijé
me nevoja té posagme

Néntor

2.2.4

Pércjellja e aplikimit té diturive té fituara
nga trajnimet ne suaza t& mésimit
obligativ dhe jashté saj

Pércjellja e aplikimit té diturive té
fituara nga trajnimet ne suaza té
mesimit obligativ dhe jashte saj

Faqe 31/126




SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"

PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

Qéllime konkrete Aktivitete njerézore fizike Resurse harxhime }:g::;:: Indikatoré | Burime té té dhénave
2.2.1 - Formimi i ekipit Nezir Letér rreth1000, 00 Javaeparé | _ Fletét anketuese
Identifikimi iparanjohurive té -Pérgatitia e Bekteshi- Kompjuter den. né Néntor 8
arsimtarévepér puné me nxénésit | fletéveanketuese psikolog Klasé 2
me nevoja té posagme -Anketimi Blerina Isa- g
-Analiza e rezultateve té pedagog 2
fituara Hatixhe - N
defektologe o
Kujdestarét e |
klasave 2 .
2.2.2 - Formimi i ekipit Nezir Letér rreth 1000, 00 Javae2né 2g Rezultaet e marra nga
Konkretizimi i temave dhe -Vendosja e kontakteve dhe | Bekteshi- Kompjuter den. Néntor °g anketa e béré
pérmbajtjeve pér trajnim konsultimetme ZMZ rreth psikolog Zyra o8
trajnimit Blerina Isa- Literaturé ﬁ pL
- Klasifikimi i pérmbajtjevené | pedagog plotésuese @ .2,
bazé té sé cilave do té Hatixhe - R
hartohet programi defektologe ® 2
Psihijatér Se
Kujdestarét e 5§
klasave o E
52
2.2.3 - Formimi i ekipit Nezir Letér Varésisht nga Nga java @ Q@ Programi pér puné
Mbaijtja e trajnimeve pér puné me | - Pérgatitje e programit pér Bekteshi- Kompjuter ¢mimet edhéna ede s3
fémijé me nevoja té posagme puné; psikolog Zyra né oferté Néntorit g
-Marréveshje pér vendin dhe | Blerina Isa- Material s
kohén pér mbajtjen e trajnimit | pedagog profesional dhe =
-Mbaijtja e trajnimit Hatixhe - tema pér trajnimin )
defektologe 2
Psihijatér =
Kujdestarét e =
klasave =
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Aktivitete (veprime)
Qéllime zhvillimore Qéllime konkrete
VITI 1 VITII 2 VITII 3 VITI I 4
= 2.3.1 - Analizé pér gjendjen
2 2 Identifikimi i kérkesave pér teste plotésuese pér shérbimin pedagogjik- momentaleme teste
3+ psikologjik -Pérgaditja e listés pér teste té
33 e nevojshme
o [=2}
g g8
83 2.3.2 - Analizé pér testet e kapshme né
— E §_ Furnizimi i shérbimit pedagogjik-psikologjikme teste Maqgedoni
£E5= - Grumbullimi i ofertave
EXR - Pérzgjedhja e ofertés mé té miré
- 2
~ 8
Qéllime konkrete Aktivitete — - .Resurse : bl Indikatoré | Burime té té dhénave
njerézore fizike harxhime kohore
2.3.1 - Analizé pér gjendjen | Nezir Bekteshi- | Letér rreth 1000, 00 den | Javaele . - Lista e testeve
Identifikimi pér nevojén e testeve momentale me teste psikolog kompjuter Dhjetorit o ;-:- ekzistuese qé
plotésuese pér shérbimin pedagogjiko- | -Pérgatitja e listés pér | Blerina Isa- § ‘S shfrytézohen
psikologjik teste té nevojshme pedagog 32 . |-Listaetesteve gé
Hatixhe - 5 % .8 | nevojiten
defektologe o 58
2.3.2 - Analizé pértestet g¢ | Nezir Bekteshi- | Letér Varésisht nga gmimi | Java e 2e 3= S | -Testete fituara
Furnizimi i shérbimit pedagogjiko- pérdoren né Magedoni | psikolog kompjuter | i ofertés sé dhéné Dhjetorit ﬁ g £
psikologjik me testet e nevojshme -Mbledhja e ofertave Blerina Isa- Internet S =§
-Zgjedhja e ofertés mé | pedagog s & 3
té miré Hatixhe - > T
defektologe o« 8
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Qéllimi strategjik 3:Pajisja e shkollés me mjete pér realizimin e mésimit cilésor

reja.

3.1.1 - Formimi iekipit;
Identifikimi i gjendjes momentale né - Kontrollimi i
biblioteké mé literaturé profesionale dhe evidencés
literaturé plotésuese ekzistuese té
bibliotekés;
- Raport pér
evidencén nga
kontrollimi
3.1.2 Formimi i ekipit;
Klasifikimi i literaturés gé mund té - Klasifikimi i literaturés sipas llojit dhe nevojave ;
shfrytézohet - Pérgatitja e listés pér nevojat e literaturés sépér
cdo arsimtar
S 3.1.3 Formimi i ekipit; Furnizim me literaturé
E Furnizimi | literaturés obligative dhe shtesé -Ndarja e literaturés prioritare, si dhe literaturés profesionale
5 plotésuese nga ajo qé duhet té blehet;
ﬁ -Mbledhja e ofertave nga shtépité botuese si dhe
K shayrtimi i tyre;
2 - Zgjedhja e ofertés mé té miré;
S - Blerja e literaturés sé re profesionale dhe
2 plotésuese
° 3.1.4 Ripértrirja e fondit té
L Pajisja e bibliotekés shkollore me botime té librave né bibliotekén e
put reja shkollés me botimeté
o
E_;'
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Implementimi i planit té gatshém

Qéllimetkonkrete Aktivitetet Resurset Korniza | Indikatoré | Burimet e té
— — : kohore dhénave
njerézore fizike harxhime
3. 1. 1. Identifikimi i - Formimi i ekipit Lulieta Qerimi Biblioteka rreth dhjetor Evidence nga
giendjes momentale | - Konstatimi i gjendjes momentale ; drejtor shkollore 1000, 00 bibliotekistja
né biblioteké mé - Pérgatitja e raportit pér gjendjenmomentale Mirvet Gavazi Evidence nga OEH.
literaturéprofesionale | nga vrojtimi bibliotekist- biblioteka
dhe literaturé arsimtar. Letér 2
plotésuese kompjuter S
[<})
3. 1. 2ldentifikimii - Formimi i ekipit; Lulieta Qerimi Biblioteka rreth janar E Procesverbal nga
literaturés gé mund t& | - Klasifikimimi iliteraturés sipas llojit dhe drejtor shkollore 1000, 00 =3 ekspertiza e béré
shfrytézohet nevojave Mirvet Gavazi Nevojat e [J€H. L
- Pérgatitjae listés pér nevojat e literaturés sé re | bibliotekist- arsimtaréve 7
nga ana e ¢do arsimatri; arsimtar |. Letér ﬁ
kompjuter 2
=2
3. 1. 3Furnizimi i -Formimi i ekipit; Lulieta Qerimi Biblioteka Varésisht mars ? Ofertae
literaturés -Ndarja e literaturés prioritare, si dhe literaturés | drejtor shkollore nga ofertat g pérzgjedhur nga
profesionale dhe plotésuese nga ajo qé duhet té blihet; Mirvet Gavazi Evidencé nga 7 shtépia botuese
plotésuese -Grumbullimi i ofertave nga shtépité botuese si | bibliotekist- biblioteka dhe o
dhe shqyrtimi i tyre; arsimtar blerja e tyre

- Zgjedhja e ofertés mé té miré;
- Blerja e literaturés sé re profesionale dhe
plotésuese

Letér
kompjuter
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2. 2 Paisajekabineteve dhe klasave me materiale dhe mjete mésimoredhe

me mjete té reja teknologjike

3.2.1
Identifikimi i gjendjes momentale me
materiale dhe mjete mésimore

-Formimi i ekipit;
-Pasqyra
momentale e
shkollés me
mjete mésimore ;
- Pérgatitia e
raportit nga
observacioni i
béré;

3.2.2
Shfrytézimi | materialit ekzistuese si dhe
mjeteve mésimore

-Formimi i ekipit;

-Kontrollimi i funksionalitetit t€ mjeteve ekzistuese
mésimore;

- Pérgatitja e raportit ;

-Dorézimi i listave nga aktivet profesionalepér
nevojat e arsimtaréve

3.2.3

Sigurimi i mjeteve té reja bashkékohore
mésimore dhe modernizimi i mjeteve tekniko-
teknologjike

- Formimi iekipit;

- Mbledhjadhe shqyrtimi i ofertave ;

-Zgjedhja e ofertés mé té miré.

- Sigurimi imjeteve té reja mésimore si dhe
modernizimi i mjeteve té reja tekniko-teknologjike

3.2.4
Mirémbajtja e mjeteve té reja dhe
modernizimi i mjeteve tekniko-teknologjike

Mirémbajtja e mjeteve té
reja mésimore
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tekniko-teknologjike

ndihmése.
- modernizimi i mjeteve tekniko-teknologjike

Qéllimetkonkrete Aktivitetet Resurset Korniza | Indikatoré | Burimet e té dhénave
— : : kohore
njerézore fizike harxhime
3.2.1 -Formimi iekipit Lulieta Qerimi- Kabinete dhe | Rreth Javae 3, o Progesverbal nga
Identifikimi i gjendjes - Konstatimi i gjendjes momentale me mjete drejtor klasa 1000, 00 | 4né b % giendja momentale e
momentale me mésimore dhe mjete tekniko-teknologjike ; Kryetaréte aktiveve | Letér den. Shkurt w3 shkollés me mjet
materiale harxhuesedhe | - Pérgatitja e raportit pér gjendjenmomentale profesionale kompjuter e e mésimore dhe mjete
mjete mésimore e s tekniko-teknologjike
[<}}
3.2.2 -Formimi i ekipit; Lulieta Qerimi- Mijetet / Javae3 5 % Raport nga shkolla
Shfrytézimi i materialit | -Kontrolimi i funksionimit t& mjeteve ekzistuese | drejtor mésimore dhe 4 5 e
ekzistuese si dhe mésimore; Kryetaréte aktiveve | ekzistuese Mars 88
mjeteve mésimore - Pérgaditja e raportit ; profesionale = EF
-Dorézimi ilistavenga aktivet profesionalepér 3 e
nevojat e arsimtaréve % o
3.2.3 - Formimi i ekipit Lulieta Qerimi- Lista nga Varésisht | Javae 3, g 3 Oferta e pérzgjedhur
Sigurimi i mjeteve té - Mbledhja e ofertave dhe shqyrtimi té njéjtave ; | drejtor aktivet nga ofertat | 4 e Prillit | 5 2
reja bashkékohore - Zgjedhjae ofertés mé té miré sipas Kryetaréte aktiveve | profesionale % K
mésimore dhe kriteriumeve profesionale: Letér TE
modernizimi i mjeteve - furnizimi me mjete mésimore dhe mjete kompjuter s 2
~E
N
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6. EVALUIMI | PLANEVE AKSIONARE

Gjaté evaluimit t& planeve aksionare do té shfrytézohet strategjia dhe teknikat pér mbledhjen e informatave si né vijim:

Definicioni Niveli Periudha Burimet e té dhénave Metoda pér mbledhjen e informatave
. Janar
:Essig)rlw;are planit informata hyrése | Maj - Programi vjetor i shkollés pasqyré e informatave
2018
Pasavré e koordinatoré té projektit, person pérgjegjés pér
akti\?i%/eteve té rocesi Janar - akivitetin, progesverbale dhe raporte per intervisté me personat pérgjegjés, pasqyré e informatave
ndérmarra P Maj 2018 | aktivitetet e ndérmarra, dokumentacion tjetér i P PETgjeges, pasqy
futur si indikator né planin aksionar
Pérqindje e koordinatoré & proiekiit Sraieqigs pér | intervist Sraieaiés. intervist indi
akliviteteve té Janar - oordinatoré té projekit, person pérgjegjes per | intervista me persona pérgjegjes, intervista me prinder,
) . aktivitetin, procesverbale dhe raporte pér nxénés, arsimtaré, anketa, pasqyré e informatave,
realizuara, rezultate Maj - o . . o o AP
- . aktivitetet e ndérmarra, rezultate nga anketat krahasim me indikatoré pér suksesshmeéri t&¢ pérmendura
qéllimet e arritura 2018 g o o B
afatshkurtra me nxénés, arsimtaré dhe prindér. né plan

Evaluimi i planeve aksionare do té jep informata dhe vlerésime pér:
» cilésiné e informatave hyrése, gjegjésisht planeve aksionare,
» procesin, gjegjésisht pér veprimet pér kryerjen e aktiviteteve t€ parapara;
» rezultateve, gjegjésisht pér arritien e géllimeve afatshkurta dhe efekte té cilat jané té parapara me realizimin e planit aksionar.

Arritia e géllimeve afatgjate dhe rezultati nuk mund té vértetohet me kété evaluim pér shkak té periudhés kohore pér té cilén kryhet (né gjysémvjetor dhe né fund
té vitit) dhe teknikat hulumtuese té cilat shfrytézohen.Ato do té shfagen me kryerjen e Vetevaluimit t& shkollés si edhe me Evaluimin integral nga ana e Inspektoratit
shtetéror.

Evaluimin e planeve aksionare do ta kryejé ekipi pér vetevaluim té shkollés. .

Evaluimi pér vitin shkollor 2018/2019 éshté drejtuarpér monitorimin dhe realizimin e planit zhvillimor, prioritetet dhe projektet té cilat jané realizuar né shkoll€, né
pérputhje me planin pér evaulim.
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Koha e .
Sfera e evaluimit Kriteriume pér sukses Instrumente Indikator pér sukses | realizim g:"ri orfés
it pergjeg)
Realizimi i mésimit e . odiari -sukses i pérmirésuar
obliaativ dhe atii -oré té realizuara sipas PPM | -protokoll pér qasje népér oré ualiteti PTV X, 1, 1V,
7 'e%lhor I dhe PVT -raporte gjaté periudhave kualifikuese oré té realizuara Vi
9 -anketé pér nx. -ars. -prind L
Realizimi i mésimit o ditar Shfert?'mll
- i NP profesiona
sr;:léessuggiihe -oré té realizuara sipas PPM | -protokoll pér gasje népér oré EUK?fSt ; r;eTr\r?lresuar X, 1, IV
P dhe PTV -raporte gjaté periudhave kualifikuese -kualitett Vi
programeve . . -oré té realizuara
P -anketé pér nx. -ars. -prind
jashtémésimore
-pérgatitie per mésim shtues
o ' e-ditari ) - -sukses mé i larté né Arsimtaré
Pjesémarrje né gara “umrme | magh__| -protokoll per gasje neper ore | gara " X, V, VI Shérbimi
pjesémarrjes népér gara -raporte gjaté periudhave kualifikuese -oré té realizuara pér n rofesional
- raporte nga organizatorét e garave mésimin shtesé P
-anketé pér nx. -ars. -prind
:Sr:]uk:]?; imzic') nglrf;r?h' f -raporte pér periudhén kualifikuese -suksesi né periudhén
e e . /ogel ) -analiza té suksesit kualifikuese o
Pérmirésimi i té nxénésve té drejtuar né . PN . . e . Arsimtaré
. N Ny . -instrumente pér notimin formativ dhe sumativ -analiza té suksesit Xl 1, e
arriturave té mésim shtesé g . L ) Shérbimi
. . . -anketé pér nx. -ars. -prind -numrii késhillimeve té v, VI .
nxenesve “nurmri | 2vogeluar | -progesverbale nga késhillimet e prindérve pér rindérve pér suksesin profesional
késhillimevepér prindéritpar | Prosesverbaeng P P prinderve p
. DR suksesin e ulét e dobét
shkak té suksesit t€ dobét
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. o o Indikator pér Kol]a.e Personi
Sfera e evaluimit Kriteriume pér sukses Instrumente realizim o
sukses it pergjegjes
Pérparimi né arritiet ~dallimi i zvogéluar midis - raport vietor Arsimtaré
P nearmy notave nga testimi intern dhe port vl - -dallime nén 0, 77 V, VI Shérbimi
eksterne té nxénésve -raporte nga kontrollimi ekstern X
ekstern profesional
-komunikim i pérmirésuar nx- TP o . -suk_sgm né periudhen
ars - protokoll pér mbikéqyrje né PTV, planifikime ditore | kualifikuese Dreitor
) é.rmirésimi i rrequllshmérisé -protokoll pér mbikéqyrje népér oré -analiza té suksesit XL LIV Arsi nJ] taré
Aplikimi i mésimit aktiv s% X 9 -raporte té periudhave kualifikuese -nr.i késhillimeve té ’ \/I ’ Shérbimi
. - - protokoll pér mbikéqyrje té portfolios profesionale | prindérve :
-té arriturat mesatare mé té . ) . 5 vortfol profesional
larta sipas PM - anketé pér nx. -ars. -prind -punime ne portfolion
profesionale
-aktivitete hulumtuese né - protokol pér mbikqyrje t& PTV, pérgatitjeve ditore ksul;ﬁﬁ(ﬂ ;si periudhén Drejtor
Aplikimi i TIK-ut né mesim -protokoll pér mbikqyrje népér oré -analiza té suksesit | X, I, IV, Arsimtaré
s -mjete mé té mira -raporte té periudhave kualifikuese YRR .
mésim . . " W . . -punime té nxénésve VI Shérbimi
-pavarésia e nxénésve né - protokoll pér mbikqyrje té portfolios profesionale . 5 vortfoli fesional
puné - anketé pér nx. -ars. -prind -puplme n? portfolion profesiona
profesionale
-kartona personale té
térésishme pér pérsosje -protokoll pér mbikéqyrje né PTV. - té gjithé té
Pérsosje profesionale e | profesionale té ars. - planifikime ditore punésuaritkané marré | X, XII, Il S
T s . i . . AR . Arsimtaré
kuadrit arsimor -trajnimet e realizuara - protokoll pér mbikéqyrje té portfolios profesionale | pjesé mé sé paku né 4 Vi
- punime né portfolion -anketa pér ars. trajnime
profesionale
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-plane aksionare

Sfera e evaluimit Kriteriume pér sukses Instrumente Indikator té suksesit Koha Personi pérgjegjés
- portfoliot e prof.pérmbajné i w e .
- . mé sé paku nga 10 punime & protol_<o|| pér mbikéqyrje né portfolion ) o .
Mbaijtja e portfolios ndryshme por t& kompletuara profesionale -numri i madh i punimeve | X, XII, Drejtor
profesionale . . -procesverbale nga puna e aktiveve profesionaleinterne I, VI Shérbimi profesional
-¢do arsimtar ka mé sé paku rofesionale
nga 1 hulumtim P
-prezantime .
T , o ) N ) . . ) Drejtor
Diseminimi i kuadrit -diseminim i realizuar pér -lista pér prezencé -té trajnuar subjektet né XX Sharbimi orofesional
i A i arsi 4 4 - érbimi profesiona
arsimor pér INA kuadrin arsimor pér INA progesverbale nga pérgatitiet dhe Sh. f pér INA Arsir%taré
diseminimi
-té pércaktuara anét
pozitive dhe negative nga
-anketa pér nx. -ars. -prind ana e INA Drejtor
Vetevaluimi pér INA -Eshté realizuarVESHpér INA | -progesverbale -té pércaktuara pika pér XI-XII Shérbimi profesional
_raport pér VESHpér INA ndryshim Arsimtaré
-plan pér aktivitete pér
INA
-procesverbale
- o | N Sformularé -aktivitete té realizuara
Formimi i partneritetit | -partneritet | realizuar me pér INA sipas XIXIl | Vjollca Shehu me ekipin
me shkollé tjetér shkollé tjetér -protokolle kriteriumeve
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Sfera e evaluimit Kriteriume té suksesit Instrumente Indikator i suksesit Koha Personi pérgjegjés
-nr.i mungesave té . . . o .
paarsyeshme éshté zvogéluar -raporte né periudhat kualifikuese -nr.i zvogéluar i mungesave té
Zvogalimi numii i zvogélur eidenoé pér regulshme paarsyesme néperuchat | Drefor
mungesave té késhillimeve té prindérve pér ket pé ind . Sluar i prindérve t ' \/I ’ Shérbimi profesional
paarsyeshme sukses mé té dobét -ankela per nx. -ars. -pring = Nr.l zvogeluari prindervete - Arsimtaré
_numér i zvog@luar i procesverbale nga késhillimet e drejtuar tek késhillimi pér prind pér
fletéparaqtieve deri te ISHA prindérve pér suksesin e dobét jorregullshméri né mésim
) o -prezantime té arsimtaréve
Puna e aktiveve gdo anetar se p_gku L -progesverbale nga aktivet -numér mé i madh i shembujve té -
. prezanton 1 heré para aktivit ; s X, V Kryetar té aktiveve
profesionale rofesional profesionale praktikés sé miré
P -portfolio profesionale
-jané sjellé kodekse pér -anketa pér nx -kodeks i nxénésve pér INA
Puna e Bashkésisé sé n.?(gﬂes'tﬁ ér INA dhe sjellje jo -Procesverbale nga mbledhjet e -"kggekslg nxénésve per sielle jo x|l V g/ |oIet(aj| ngeiglt_
nxénésve te dhunshme Bashkésisé sé nx tedhunshme ) ’ aranda setimi
-mbledhje té realizuara —ounime & nxénééve -7 mbledhje té realizuara té Nxénés
Bashkésisé sé nx. P Bashkésisé sé nx.
-punétori té realizuara me -procesverbale nga punétori
Bashkasing e nx -planifikimi i punétorive meBashkésiné e nx.
TR -planifikimi pér oré ASHJ -punime té nxénésve Drejtor
-éshté sjellé kodeks i
»Shkollé pa dhuné” nxénésve pér siellie io té materiale -planifikim pér ASHJ X, IV, VI Shérbimi profesional
dhunshmep Jele ] -anketa nx- ars-prind -konflikte té zvogéluara Arsimtaré
-interesi i nx.
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Sfera té evaluimit Kriteriume té suksesit Instrumente Indikator té suksesit Koha Personi pérgjegjés
-fatura té rrymés dhe ujit
- analiza té harxhimeve gggi.@e te vogla pér rryme
-zvogélimi i harxhimeve pér - . \ I
> -matje t& mbeturinave té o o _—
E okt rrymé dhe ujé. grumbulluara -pjesémarrje aktive e té gjithé nx — XV Kontabilisti
-Eko proje iy . x
prol - ritie né mbledhjen e bl ars - prinderve né projekt Eko ekipi
materialeve pér mbeturina -oborr i rregulluar
-formularé,
-eko flamur
-procesverbale
-udhéhegja e drejté e ditaréve | -protokol pér mbikéqyrje né ditargt | Progesverbale nga kontrollimet Dreor
shedi klasor dhe e - ditarit klasor dhe e-ditarin - ditarét klasor
Udhehegja e CEEEE o -~ IX-VI Shérbimi profesional
pedagogjike -udhéhegja e drejté e librave | -progesverbale nga kontrollimi i -e-ditarét o
amé librave amé - Librave amé Arsimtaré
-protokolle
-priori & reali -procesverbale
prioritete té realizuara p |- Drejtor
N . i 4 raali -analiza
sﬂ:?ml | Programit detyra té realizuara -evaluimi integral IX-VI Shérbimi profesional
) -plane aksionare té realizuara | -raporte Arsimtarg
bi 959 A rsimtaré
mbol 957 -formularé
-anketa nx- ars-prind
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7. KALENDARI PER DITET E PUNES PER VITIN SHKOLLOR 2018/2019

1 maj Dita e punes

24 maj Dita e "shén Kirilit dhe Metodit”

4 gershor Ramazan Bajram

AN, [ 1] 2] 2fa]s| el 7] s8] 9 fw]ar]azfs]oalas|ie]arz]1a]1a] | | |
GJYSEMVYJETORI | |-ré
dité pune SHTATOR TETOR NENTOR DHJETOR Gl.
e hene 3 |aoJaz|za| 1| 8 | 15| 22 | 29 5 |1z | 19| 26| 3 | 20| 2z | 2a ] = 18
B marte a |11 Jas| 25| 2| 9 |as a0 & |13 | 2o | 27| & | 22 | 18| 25 16
e merkurs 5 |azlas|zs| 3 | 20]az] 2a] =3 7 | 1alz| 28| 5 | 22 | 19| e 17
e enjte 6 | 13|20 | 27| a 18 | 25 1| 8 | 1s 20 | & | 13| 20| 27 15
e premte 7 laal2r|za| s | 22]29] 26 2| 3 |ae|2alzn]| 7 | 2a] 22| 28 17
GJITHESEJ DITE 20 21 21 21 83
1A, 2021222z z2a]2s| 26| 27|28 2s]z0]31]2a]z2a]zalas]|ac|av|za]za]an]ar]az]as]
GJYSEMVJETORI | II-t&
ditié pune JANAR SHKURT MARS PRILL MA) QERSHOR | Gl.
2 h&ng 21 | 29 4 | 11| 18 | 25 4 |11 |1e|2s| 2 | 8 |25 22 & | 13| 20| 27| 2 | 10| 20
B marte 23| 29 5 | 13| 19| 28 5 |1z 19|z6| 2| 9 | 25| 23 | 38 7 | 1a ]| 21| 28 19
& merkurs 23 | ao 6 | 13| 20 | 27 6 | 13 |20 | 27| 2 | 1o | 2w | 22 g | 15| 22| 29] s 19
e enjte 24 | 31 v | aa | 21 | 2= 7 laal2r| 28| g | 32| 28] 25 2| 9 |1s| 23| an] = 20
e premta 25 | | | 1| s |as| 22|29 5 | 22| 19| 26 3 | o | 17 31| 7 19
GJITHESEJ DITE 9 20 21 21 25 5 a7
8 shtator Dita e shpalljes s& payarésis s& Magedonisé e héné 38
11 tetor Dita e kryengritjes né Magedoni e marté 35
23 tetor Dita e Luftés revolucionare né Magedoni e mérkuré 36 SHKOLLA F".LORE KOMUNALE
22 niéntor Dita e alfabetit e ehjte 35 - & ”
8 dhjetor Dita e "Shén Klimentit t& Ohrit” e premte 3s| U - HASAN PRISHTINA’
28 [29) prill Dita e pashkéve 180

Faqe 44/ 126



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"

PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

7.1 Kalendari ekologjik

Dita botérore pér mbrojtien e mbéshtjellésit te

16 Shtator ozonit Projekt "Pérdorniparfume e jo dezodorante”,
22 Shtator Dita ndérkombétare pa vetura Organizimi i garave me rolerka, skirol, efj
e Dita ndérkombétare pér zvogélimin e démtimit | Akcion - mbledhja e shisheve te plastikes
te natyres Pazari shités — punimet plastike te femijeve
15 Tetor Dita ndérkombétare e kémbésoreve Gara ne ecje te shpejte
16 Tetor Dita kombétare e ushgimit Bazar tradicionl i ushgimevemaqgedonase(Vetéqeverisja lokale, prindérit)
. . . . . Akcion per kursimin e energjisé elektrike ne shkolle
05 Mars Dita botérorepér kursimin e energjisé - . - i - i
Formimi i eko keshillave per porositjen kolektorave diellor dhe ndrimin e pogeve kursyese ekologjik
. . . . Formimi i eko patrolave te cilat do ta percjellin harxhimin e ujit per mirémbajtjen e biméve
22 Mars Dita botérorepér kursimin e ujérave . L L ) )
Shfagja e udhézimeve per shfrytézimin racioanl teujit
07 Prill Dita botérore e shéndetit Leximi i referateve per mbrojtjen shéndetésore te nxénésve
Mbaitje e eko sfilates
22 Prill Dita botérore e planetit Mbaijtja e eko vrapimit
Mbajtja e ekspozités te nxénésve
15 Maj Dita botérorepér mbrojtjen e klimés Lexim i referateve pér vetédijesimin ekologjik te nxénésve
31 Maj Dita botérorekundér pirjes se duhanit Lexim i referateve, punim i vizatimeve, punimeve letrare
. ) ) » _ Punimi dhe promovimi i eko kodeksit te shkolles
05 Qershor Dita botérorepér mbrojtjen e ambientit natyror

Zgjedhja e klasés per kujdesje me te mire ekologjike te shkollés

Dita e drurit- dita e
aksionit ekologjik e
te rinjve dhe
qytetareve te RM
se.
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Dita e aksionit eko —
shkolle - realizohet
dy here gjate vitit
shkollor.

Dita e aksionit
ekologjik e te rinjve
dhe qytetareve te
RM-se.
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8. STRUKTURA GLOBALE E VEPRIMTARISE EDUKATIVO-ARSIMORE

MESIMI

-Mésimi obligativ

-Mésimi zgjedhor

-Mésimi plotésues

-Mésimi shtues

-Mésimi vazhdues

-Qéndrimi i vazhduar i nxénésve

AKTIVITETET EDUKATIVO-ARSIMORE
JASHTAMESIMORE

Aktivitetet e lira té nxénésve.

Ekskursionet e nxénésve.

Parakalime dhe gara t€ nxénésve

Puna prodhuese dhe puna tjetér e dobishme pér nxenésin.
Pérkujdesja e shkollés pér shéndetin e nxénésve.

Mbrojtia nga zjarret, térmetet, dhe fatkeqési té tjera

ANGAZHIM KULTURORO- ARSIMOR | SHKOLLES
NE MJEDISIN JETESOR

Bashképunimi me familjen.

Bashképunimi me gendrat edukativo-arsimore,

institucione dhe organizata nga Iémia e kulturés, biznesit, etj.

Organizimi i aktiviteteve té€ shuméllojshme shogéroro-kulturore dhe edukative me banorét lokal.
Informimi i nxénésve dhe opinionit t€ gjeré pér punén dhe rezultatet e nxénésve.

PERCJELLJA, PERPARIMI DHE VLERESIMI |
VEPRIMTARISE EDUKATIVO-ARSIMORE

Planifikimi i Programit té drejtorit pér udnéhegje pedagogjike té procesit edukativo-arsimor né shkollé
Program pér punén e psikologut shkollor.

Program dhe puné e bibliotekistit t& shkollés.

Plan dhe program pér punén e Késhillit té arsimtaréve.

Plan dhe program pér punén e Késhillave té klasave.

Plan dhe program pér puné té aktiveve profesionale né shkollé.
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9. MESIMI

9.1.Lloji i mésimit
Procesi edukativo-arsimor realizohet sipas Planit mésimor dhe programit té Ministrisé se arsimit dhe kulturés t& RM—sg, Byrosé per zhvillimin e arsimit né RM,
planeve dhe programit té shkollés pér paralelet me mésim né gjuhén shqipe si dhe asaj magedone me alfabet girilik.
Bartés:Té gjithé arsimtarét individualisht, arsimtarét pérgjegjés té aktiveve, shérbimi profesional, drejtori.
Afati: gusht-qershor
Sipas planit mésimor né shkollé do té realizohet dhe organizohet:
1. Mésim obligativ;
Mésim zgjedhor;
Mésim plotésues;
Mésim shtues;
Mésim vazhdues;
. Qéndrim vazhdues té nxénésve
Gjaté téré vitit shkollor do té realizohen: Programi“Integrimi i edukimit ekologjikné sistemin arsimor t€ Magedonisé”, Projekti i USAID-itpér integrim multietnik né
arsim dhe Paketi i Gjelbért Junior-arsim pér zhvillim t€ géndrueshém (paketi multimedial).
Shkolla joné dispono personel té pérshtatshém i cili i pérmbush té gjitha kualifikimet e nevojshme, ku mbizotéron arsimim i larté dhe potencial profesional.

o0k wd

9.2.0rganizimi i mésimit obligativ
Né SHFK "Hasan Prishtina"mésimi zhvillohet né hapésira mésimore-klasa qé jané né pajtueshméri me normat, té pérshtatshme pér até géllim.
Shkolla joné disponon me kéto hapésira mésimore:
a) Hapésirat mésimore né SHFK "Hasan Prishtina™ -Cair
- 24 klasa klasike, nga té cilat 4 té pajisura me kompjuteré;

- 1 sallé sportive e cila nuk i pérmbush standardet pérmbaijtien e mésimit. (orés)

Ne SHFK "Hasan Prishtina" sipas mundésive hapésinore organizohet mésim né dy ndérrime.Né ndérrimin e paré organizohet mésimi pér nxénésit prejklasés VI-IX . me
mésim kabinetik

Né ndérrimin e dyté organizohet mésim pér nxénésit e mésimit klasor prej klasés sé I-V.

Ora mésimore zgjat 40 minuta.Koha mésimore pér ndérrimin e pareé fillon né ora 07. 30, ndérsa pér ndérrimin e dyté né ora 13. 30.
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Orari pér kohén mésimore éshté dhéné né tabelat né vijim:

Ndérrimi i paré Ndérrimi i dyté
Ora kohézgjatja

1 07.30-08.10 13.30-14.10
2 08.15-08. 55 14.15-14.55
3 09.15-09. 55 15.15-15.55
4 10.00 - 10. 40 16.00 - 16. 40
5 10.45-11.25 16.45-17.25
6 11.30-12.10 17.30-18.10
7 12.15-12.55 /

Léndét obligative gé mésohen né SHFK "Hasan Prishtina", realizohen sipas Plan programeve mésimore té parapara nga BZHA dhe MASH-i.
Gjuha e paré e huaj obligative gé mésohet né shkollé éshté gjuha angleze.

Si gjuhé e dyté e huaj obligative nxénésit prej klasés se VI-IX e mésojné gjuhén frénge.
Mésimin né shkollé e realizojné mésimdhénés té pérshtatshém, té kualifikuar né 42 paralele.Paralelet sipas ligjit udhéhigen nga kujdestarét e klasave.

Kujdestari i klasés e realizon planin e orés, i analizon rezultatet mésimore dhe sjelljet né klasé, angazhohet pér zgjedhjen e problemeve né klasé, né vecanti pér
disa nxénés, bashképunon me prindérit dhe me shérbimin profesional té shkollés, propozon dhe vendos pér masat edukative dhe kryen puné tjera té parapara me

statutin e shkollés.

Té gjithé kujdestarét e klasave, pérveg atyre té paraleleve prej klasés sé paré, realizojné oré t€ bashkésisé sé klasés nga 1(njé) oré né jave, 36 oré né vit.

Né kéto oré realizohen programe té veganta nga shkathtésité jetésore, qé kané pér géllim té ndikojné né zhvillimin personal dhe social t€ nxénésve, né até
ményré qé té ndihmojé né zhvillimin e aftésive psikosociale, duke i aftésuar nxénésit se si té ballafagohen mé lehté me sfidat e pérditshme jetésore.

Aftésité psikosociale kané rol té réndésishém né promovimin e shéndetit t& nxénésve né pérgjithési, gé t'iu sigurojné mirégenie fizike, mentale dhe sociale.

Ora e bashkeésisé sé klasés éshté e obligueshmepér nxénésit prej klasés sé dyté si pjesé e programés realizohet né orét ku realizohen programe tjera mésimore.
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Nr.r. Kujdestar té klasés Paralelja Pérgaditjaprofesionale
1. Senxhan Miftari -1 ALP
2. Aferdita Shabani -2 ALP
3. Mernush Topojani / Ajten Hoxha -3 ALP/ PLP
4. Hava Mexhiti /Ganimete Osmani -4 ALP
3. Gordana Vapska -5 ALP
6. Shqipe Hsai -1 ALP
7. Ellzina Poliku -2 ALP
8. X -3
9. Esma Fazliu / Blerta Iseni -4 ALP
10. Zinka Ganig -5 PLP
1. Nora Bela -1 ALP
12. Venera Raka 11-2 ALP
13. Nermin Bakija -3 ALP
14. Flora / Gzime -4 ALP
15. Allmira Papiq 1l-5 ALP
16. Sejhan Bekteshi (V-1 ALP
17. Albionda Iseni V-2 ALP
18. Bukurije Hoti-Metush IV-3 ALP
19. Vjollca Shehu / Blerita Rexhepi V-4 ALP
20. Allmira Tutiq V-5 ALP
21. Arlinda Etemi V-1 ALP
22. Shpresa Rexhepi V-2 ALP
23. Merita Croj V-3 ALP
24, Mirvete Rama / Merita Zekiri V-4 ALP
25. Sonijica Milloshevska V-5 PLP
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26. Arsim Leskovica VI-1 ALP
27. llir Sopaj VI-2 ALP
28. Gezim Osmani VI-3 ALP
29. Lenge Milevska VI-4 ALP
30. Siana Nesimi VII-1 ALP
31. Semie Islami VII-2 PLP
32. Sezgin Shakir VII-3 ALP
Sk Mevludin Bajrami VIiI-4 ALP
34. Violeta Pajazit VII-5 PLP
35. Fluturie Xhila Shej VIII-1 ALP
36. Ajnur Dauti VIII-2 ALP
37. Xhelal Ramadani VIII-3 PLP
38. Sillvija Mitevska VIII-4 ALP
39. Idaver Ademi X-1 PLP
40. Eniser Nuredini IX-2 ALP
41. Aferdita Dauti IX-3 PLP
42. Ferdi Baftija [X-4 ALP
43. Marija Lotiq IX-5 PLP

Kujdestari i klasés i pércjell té arriturat e nxénésve né klasé, bashképunon me arsimtarét, prindérit, shérbimin profesional, drejtorin e shkollés etj, dhe subjektet gé jané
té interesuar pér suksesin e pérgjithshém té nxénésve.
Rregullisht mban evidencé pedagogjike dhe dokumentacion pér paralelen.

Udhéheqgésin e klasés, sipas propozimit té drejtorit e cakton Késhilli i arsimtaréve té shkollés.Si organizator pedagogjik dhe administrativ, puna e udhéheqésit té€ klasés
éshté e fokusuar né :

+ angazhimin rreth pérmirésimit t& suksesit t& nxénésve,

+ bashképunimin me prindérit e nxénésve

+ edukimin dhe ndikimin edukativ

< zbulimin e problemeve momentale dhe parandalimin e tyre
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pérmirésimin e standardeve té nxénésve
udhéhegjen e dokumentacionit pedagogjik
rregullimin estetik t& hapésirés ku punohet dhe mésohet.

= =

Udhéheqési i klasés punon sipas planit té pérpiluar pér vitin shkollor.Obligimet e tij jané:

realizon programe pér shkathtési jetésore

+ mban oré kujdestarie ku shqyrtohen problemet edukativo-arsimore

+ mban mbledhje prindérore

+ organizon ményra té€ ndryshme pér bashképunim me prindérit e nxénésve, dhe me veté nxénésit
+ bashképunon me shérbimin profesional

+ e organizon klasén pér té festuar, shfagje dhe vizita

+

+

#

ju mundéson nxénésve t& mungojné prej klasés se tyre pér njé dité
i udhéheq té gjitha llojet e dokumentacioneve pedagogjike.

9.3 Léndé zgjedhore

Léndét zgjedhore ju mundésojné nxénésve qé t'i zgjerojné dhe thellojné njohurité e tyre né Iémi té ndryshme mésimore dhe t'i zhvillojné aftésité e tyre. Vlen pér
¢'do nxénés, ndérsa qgéllimi géndron aty gé ¢’do nxénés té béjé vet zgjedhjene Iéndés zgjedhore varésisht nga nevojat e interesat e tij.
Ményra pér zgjedhjen e Iéndés zgjedhore éshté e dhéné sipas Ligjit pér arsim fillor, Iéndét e ofruara jané né pajtim me planin mésimor t€ BZHA-sé té pérshtatshme pér
klasén.
Zgjedhja realizohet me ané té anketimit t& prindérve né fund té vitit té kaluar shkollor.

. . . » . Lénda zgjedhore qé do té mésohet né vitin
Klasa Lista e Iéndeve zgjedhore té ofruara Paralelja shkollor 2018/19
] I . : ;
Gjuhéboshnjake -5 Gjuhe boshnjake
Krijimtari V-1, 2, 3, 4,5 Krijimtari
v
Gjuhé boshnjake V-5 Gjuhe boshnjake
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Krijimtari V1,2,3,45 Krijimtari

Gjuhe boshnjake V4 Gjuhe boshnjake
Kultura klasike e civilizimeve evropiane

Etika e religjioneve VI-1,2, 3 Etika e religjioneve
Njohja me religjionet V-4 Njﬂjih;:‘;::;};knet
Gjuhé shqipe VII-5 Gjuhé shqipe
Atdheu yné

Edukim pér mjedisin

Tanc dhe valle popullore

Projekte nga arti muzikor

Projekte nga arti figurativ VII-5 Projekte nga arti figurativ
Arsim teknik VII-1, 3 Arsim teknik
Programim VII-2 Programim

Sport zgjedhor

Pérparimi i shéndetit

Shkathtési jetésore Vil-4 Shkathtési jetésore
Gjuhé shqipe Viil-4 Gjuhé shgipe
Projekte nga arti figurativ Viil-4 Projekte nga arti figurativ
Projekte nga arti muzikor

Arsim teknik
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Projekte nga informatika Vill-1, 2, 3, Projekte nga informatika

Sport zgjedhor

Pérparimi i shéndetit

Aftesi per jetesé
Atdheu yné
Edukim pér mjedisin

Gjuhé shqipe IX-5 Gjuhé shqipe

Programim

Sport zgjedhor

Pérparimi i shéndetit
Shkathtési jetésore IX-5, 2 Shkathtési jetésore
Atdheu yné

Edukim pér mjedisin

Projekte nga arti muzikor

Projekte nga arti figurativ IX-1, 3, 4 Projekte nga arti figurativ

Aftési per jetés

Hulumtimi i vendlindjes
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9.4.Mésim plotésues
Mésimi plotésues, sipas Ligjit pér arsim fillor, organizohet pér nxénésit qé tregojné rezultate té dobéta né mésim, sidomos nése:
> kané sé paku dy nota té dobéta,
> tregojné rezultate t€ dobéta né leéndé té caktuara,
» mungojné nga mésimi né léndé té caktuara, dhe
> me kérkesé té nxénésit apo te prindit.

Arsimtari i cili e realizon mésimin sipas 1éndés sé caktuar mésimore i angazhon nxénésit me nota té dobéta pérmbajtien e oréve plotésuese.Pér nxénésit

gé mungojné nga mésiminé 1éndé té caktuara mésimore, ose né raste ku nxénési apo prindi kérkon té realizohet mésim plotésues, arsimtari vepron sipas
vlerésimit té tij.

Nxénc!ési i dérguar né mésim plotésues gjaté njé muaji ndjek mésim plotésues mé sé shumti né dy I1éndé mésimore, me katér oré pér ¢do Iéndé mésimore.
Pérderisa nxénési nuk i ndjek orét e mésimit plotésues merr mungesé té paarsyeshme. Pér dérgimin e nxénésit né mésim plotésues mésimdhénési éshté i obliguar ta
informojé prindin e nxénésit, gjegjésisht tutorin.

Mésimdhénési realizon mésim plotésues sipas programit t& pérgatitur mé paré. Né program planifikohen sé paku 36 oré mésimore né vit.

Né pérgjithési fondi i oréve t& mésimit plotésues gé njé mésimdhénés realizon né nivel vjetor né té gjitha paralelet ku realizohet mésim i rregullt ose zgjedhor, pérfshin
72 oré mésimore. Orari pér realizimin e mésimit plotésues punohet duke iu pérshtatur orarit pér mésim té rregullt, mé voné deri mé 20 shtator te vitit shkollor né interes
té nxénésve. C’do mésimdhénés éshté i obliguar gé listén e nxénésve qé pércjellin mésim plotésues, ta nxjerré deri t€ premten e javés sé kaluar, né vend té pérshtatur
né klasé ose né korridorin e shkollés.

Pér organizimin me sukses t& mésimit plotésues éshté e patjetérsueshme monitorimi i ploté dhe i vazhdueshém dhe vlerésimi i suksesit dhe progresit t€ secilit
nxénés, si dhe njé diagnozé té sakté dhe me kohé pér zhvillimin e tij, karakteristikat dhe nevojat, té arriturat, vonesa, etj.Shérbimi profesional né ményré aktive merr
pjesé né realizimin e mésimit plotésues me qéllim qé té detektohen arsyet pér suksesin mé té dobét té ¢’do nxénési né veganti, nga dalin procedurat mé té pérshtatshme
pér korrigjimin e suksesit mé té dobét si ané negative.

9.5 Mésim shtues

Mésimi shtues organizohet pér nxénésit gé arrijné rezultate té larta né Iéndé té caktuara mésimore. (nxénés té talentuar)

Mésimdhénési éshté | obliguar t'ua ofrojé mésimin shtues kétyre nxénésve, kurse nxénésit vendosin a do ta ndjekin té njéjtén.

Mésimdhénési éshté i obliguar tju ofroj nxénésve gé mé paré programin e pérgatitur pér mésim shtues pérshtatshme pér zgjerimin e programés sé rregullt
mésimore qé e realizon né klasé té caktuar.Programi pér mésim shtues planifikohet brenda sé paku 36 oréve mésimore ne vit.Orari pér realizimin e mésimit shtues
punohet né pérputhje me orarin pér mésim té rregullt dhe mésim shtues, mé voné deri me 20 shtator te vitit shkollor dhe éshté né interes té nxénésve.
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9.6 Llojet tjera té mésimit

Sipas ligjeve té parapara rregullative né SHFK "Hasan Prishtina", do té mbahet edhe organizohet mésim vazhdues.Nxénési i cili né fund té vitit shkollor né klasé
té gjashté, shtaté, teté dhe nénté ka nota té€ dobéta né mé shumé sé dy Iénde dérgohet né provim.Pér kéta nxénés shkolla ka pér obligim té organizon mésim plotésues
né gershor.Realizimi i kétij mésimi né vitin shkollor 2018/2019 éshté e paraparé né periudhén prej 11.06.2018 deri 19.06.2019

Nxénésii cili né mésimin plotésues nuk ka arritur sukses pozitiv, dérgohet né provim.Né provime nxénésit hyjné né gershor dhe gusht, terminin e cakton komisioni
i formuar né pajtim me drejtorin.Nxénési i cili nuk e kalon provimin né njé ose dy lénde mbetet né klasé té njéjté. (pérsérit vitin).

Né bazé té programeve té projektuara, kushtet pér puné dhe metodologjia e definuar dhe organizimi i mésimit, presim qé shkalla e punés mésimore té ngrihet
ne nivel mé té larté. Posagérisht pérparim presim né lidhje me edukimin si komponenté né punén arsimore.

Sipas konceptimit pér arsimin fillor né shkollé realizohen edhe programe te zgjeruara pér géndrim vazhdues té nxénésve.

Programi i zgjeruar pérfshin pranim dhe mbrojtje t&€ nxénésve prej klasés sé I, lldhe I, njé oré para fillimit t& oréve t€ mésimit t& rregullt, dne njé oré pas
pérfundimit t& mésimit té rregullt, me pajtimin e prindérve.

Né kohén e géndrimit té vazhdueshém nxénésit mésojné, i kryejné detyrat e shtépisé, kryejné obligime tjera shkollore dhe marrin pjesé né aktivitete kulturore-
artistike, sportive dhe aktivitete tjera sipas programit pér puné.

Qéndrimi i vazhdueshém i nxénésve né vitin shkollor 2018/2019 do té organizohet nése sipas anketave té béra tregohet interes nga ana e prindérve té nxénésve.

Sipas Ligjit pér arsim fillor, pér mésimdhénésit né arsimin fillor fondi javor i oréve éshté:

> pér mésimdhénésin klasor prej 20 deri 23 oré mésimore ku pérfshihet edhe koha pér organizimin e pranimit té nxénésve para dhe pas mésimit, por nuk
pérfshihen orét pér mésim plotésues dhe shtues.

> pérmésimdhénésit léndor pérfshin prej 20 deri 23 oré, ku nuk pérfshihen orét pér mésim plotésues dhe shtues.Gjithashtu né kété fond té oréve nuk pérfshihen
orét ku realizohen programet e seksioneve shkollore.
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9.7 Programe té individualizuara pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar

Njé nga sfidat kryesore né paradigmén pér zhvendosjen e mésimit tradicional &shté edhe pyetja pér t€ mésuarit e individualizuar.
Arsimimi duhet t'iu pérgjigjet kérkesave té té gjithé nxénésve, pér stilet e t€ mésuarit, metodat e t€ mésuarit, interesat dhe talentet.
Dihet se kategoria e nxénésve té dalluar dhe tétalentuar kérkon mé shumé pérkushtim, personel mé té gjeré me qéllim qé té zhvillohen shkathtésité dhe aftésité e tyre.

Programet pér ndihmé té nxénésve té dalluar dhe tétalentuar né té kaluarén ishin t€ bazuara né idené pér t'iu siguruar me shumé informacione, me shumé
material dhe shumé aktivitete me géllim qé té sigurohemi se né atéményré do te fitojné mé shumé dituri.

Né shumé vende té botes por edhe te ne, nxénésve té dalluar dhe té talentuar sipas Ligjit ju mundésohen disa prej opsioneve fleksibile si¢ jané :
» regjistrim i parakohshém né shkollé
> kalimi i klasave
» puné me programe té pérparuara mésimore
» regjistrim paralel né klasa mé té larta ose té pérparuara

» dhénia e provimeve.

Pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar pérgatitet program e individualizuar pér puné né shkollé, ku éshté i planifikuar zhvillimi i kétij nxénési edhe
pérparimi i tij né mésime, duke marré parasysh aspektin psikologjik, pedagogjik dhe ekonomik.

Prej kur nxénési do té jeté i dalluar nga ana e mésimdhénésve si nxénés i talentuar, vijon proces i identifikimit, gjegjésisht matja e shkallés sé inteligjencés nga
ana e shérbimit psikologjik-pedagogjik, pér té cilén ekzistojnéprotokolle té veganta.

Téré procesi realizohet né bashképunim me prindin. (tutorin e nxénésit).
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Shérbimi profesional né SHFK "Hasan Prishtina" e ndjek talentin e nxénésve né kéto sfera:

Lloji i prirjes sé nxénésit Gjithsej nxénés
Téshprehurit me gojé-oratori
Té shprehurit me -
gojé Té shprehurit me shkrim
Té shprehurit né ményré té kombinuar
Matematiké 9
Arsim figurativ 14
g Arsim muzikor 12
g Aktivitete sportive 14
S | Gjuhé shaipe 6
Gjuhé angleze 8
Gjuhé magedone 4
Informatiké 8
Histori dhe gjeografi 4
Gjithsej nxénés té dalluar né shkollé 9

Qéllime globale té cilat jané té parapara me programin
pér puné me nxénés té dalluar dhe té talentuar.Qéllimet
té cilat duhet té meren parasysh gjaté punés me nxénés té
dalluar dhe té talentuar, jané:

+  -zhvillimin e aftésive t€ nxénésve

4  -pérparim né arritjet e nxénésve té talentuar

4+  -marrje pjese ne gara dhe promovimin e nxénésit
4+ -zhvillim psiko-fizik i drejté i nxénésit t€ dalluar .

Kéta qéllime jané té parapara té arrihen me
realizimet né vijim :
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PROGRAMI PER PUNE ME NXENES TE DALLUAR DHE TE TALENTUAR

Qéllime konkrete Aktivitetet Realizues Koha | Rezultatet e pritura
-formimi i ekipit shkollor pér puné me nxénés té dalluar dhe té
talentuar
- pérpilimi i programit pér puné me nxénés té dalluar dhe té Vil -kuadri arsimor di si ti dallojé dhe té punojé me nxénésit
talentuar Ekipi shkollor, e talentuar
Identifikimi i nxénésve té | - informimi i kuadrit t& arsimtaréve pér aktivitetet e planifikuara | shérbimi -pércjellie organizative e nxénésve té dalluar dhe té
dalluar dhe té talentuar profesional, talentuar
-krahasim dhe njoftim té nxénésve té cilét né ményré cilésore | mésimdhénés -ngritien e ndérgjegjes sé prindérve pér aftésité e
dhe kuantitative mé shpejté pérparojné né krahasim me IX fémijéve té tyre
moshataret e tyre
- bisedé me mésimdhénésit klasor, Iéndor dhe prindérit
-evaulim i cilésisé pér rezultatet e arritura né mésim
Testimi i aftésive karakteristikave té personit dhe njohurive té
Vierdsimi i nxénésve t né'el'anke'sit. . . o . Bashképunétoré --pla.nifikirp , grgapizim i mésimdhénies
dalluar dhe t& talentuar - (.pune_prc_).fesmnqlle konsul{at[ye) e puneto.nt profesional profesmqal ) X -bgrlme pér té .c_j.h.enat ) . .
me arsimtarét Iéndor pér ¢do nxénés né veganti arsimtarét [éndor -pérshtatje e njésive pér nevojat e nxénésve
-pérdorim i formave mésimore bashkékohore
- zgjedhje e detyrave dhénie e detyrave projektuese dhe esej
- aktivizim i programit pér puné me nxénés té dalluar dhe
talentuar
- plotésim té programit né ményré té pérshtatshme me
aftésité dhe karakteristikat e nxénésve Vlerésim real i té arriturave;
Dhénia e trajtimit - pérpunim i instrumenteve individualené ményre té Bashk&ounét -ndryshime, plotésim i planit individual pér puné me
edukativo arsimor té vazhdueshme pér ti vértetuar té arriturat e nxénésve té ;sfess)r;:;r;e or Xl nxénésin
pérshtatshém per dalluar grsimtarét lndor
nxénésin - PPKme nxénésit e dalluar Pércaktim i formave-metodave té pérshtatshme pér
-pércjellje e suksesit, rregullshmérisé sé nxénésit puné me nxénésin
-gasje né punimet e nxénésve;
-gasje né instrumentet pér pércjelljen dhe vlerésimin e
nxénésve
Pérmirésimin e té - PPK'me prinderit & nxéncsve te dalluar, Bashképunétor Respekt dhe sjellje korrekte ndaj nxénésve té talentuar
) o - PPK me arsimtaréte nxénésve té dalluar ) . T S - ’
arriturave té nxénésve profesional arsimtar | XII Socializmii pérmirésuar ndaj nxénésve té talentuar

dhe té talentuar

-analiza e té arriturave té nxénésve té dalluar né puné me
grupe dhe né realizimin e mésimit shtues

|éndor,

Pérmirésime né té arriturat e nxénésve té dalluar
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- programe me pérmbaijtje plotésuese udhéheqésklasor,
-kycje né ekipe hulumtuese prinder
Vértetim i 1 arti -pércjellje e suksesit té nxénésit dhe rregullshmérisé A VIereS|m_ real i te"ar.ntu_rave;. o . .
ertetim i té arriturave A o Bashképunétor - ndryshime, plotésim i planit individual pér puné me
C o -gasje né punimet e nxénésve; ) A
individuale té nxénésve profesional, I-l nxénésin

té talentuar

-gasje né instrumentet pér pércjellien dhe vlerésimin e
nxénésve

arsimtar [éndor

Pércaktim i formave-metodave té pérshtatshmepér
puné me nxénésin

Pércaktimi i statusit socio-

Organizimin e mbledhjeve individuale prindérore me

Bashképunétor

Zhvillimi i géndrimeve pozitive tek nxénésit e tjeré ndaj

empc_!onal," zhvillimi i sherplmm pfote§|onal dhe udhéheqgésin e klasés me prindin- pl'rofesmnal,arsmtar l-Iv nxénésve & dalluar
nxénésve té dalluar tutorin e nxénésit. léndor
- pércjellje e suksesit dhe rregullshmérisé; Vlerésim real | t€ arriturave;
Pércaktimi i t& ariturave | ~PETISI€ €S . g. ' Bashképunétor - ndryshime, plotésim té planit individual pér puné me
o P . | -gasje né punimet e nxénésve; ) A
individuale té nxénésve té S AL, o profesional, v nxénésin
d - -gasje né instrumentet pér pércjellien dhe vlerésimin e : " o - . .
alluar dhe té talentuar xBnasve arsimtar Iéndor Zbatimi i formave-metodave té pérshtatshme pér puné
me nxénésin
Pérpunim i instrumenteve Bashkéounétor
individuale pér | -pércaktim i kriteriumeve pér vlerésim té nxénésve té dalluar rofesio%al X-V Zhvillimi i instrumenteve individuale pér vlerésimin e
pércaktimin e té arriturave | né pajtim me plan-programin mésimor pro nxénésve té dalluar dhe té talentuar
P Ny arsimtar |éndor
té nxénésve té dalluar
- stimulim material: stipendon, mjete ndihmése, kredi, Ear?r:igpunétor
Pérkrahja shogérore pér “dh.e“”?.e studeqtorg ep. . profesional, o " - "
e o . | -ndihmé rreth orientimit profesional, o Pérparimi i vazhdueshém dhe status mé té larté
zhvillimin e fémijéve té . - . | mésimdhénés, V' AP
-mundésimi i kontakieve dhe lidhje me shogata té . " shogéror pér nxénésin
dalluar . . . ... | vetégeverisje lokale,
organizuara profesionale, fonde dhe institucione tjeraté sektor biznesi 0JQ
pérshtatshme shkolla té mesme
Bashkepunetor Hartimi i planeve individuale pér puné me nxénés té
Evaulim i programit pér | -pércaktim i anéve pozitive/negative nga prezantimi i | profesional, arsimtar dalluar P per p
puné me nxénésit e | programit [éndor, VI-VIll

dalluar

-koncept i planit zhvillimor pér puné me nxénésit e dalluar

Udhéhegés [
paraleles

Pérmirésim i té arriturave dhe socializim i nxénésve té
dalluar

Faqge 60/ 126




SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

9.8.Programe té individualizuara pér fémijé me nevoja té posagme

Inkluzioni si proces ku pérfshihen nxénésit me nevoja té posagme né shkolla té rregullta, imponon obligim pér pérgatitje adekuate nga ana e shkollave té rregullta,
mésimdhénés, nxénés dhe prindér t& nxénésve pér pranimin e kétyre nxénésve. Kjo vien edhe pér shérbimet profesionale pér ndihmé né shkollat e rregullta té cilét
duhen téjené té afté té japin ndihmé adekuate kuadrit mésimor dhe nxénésve me nevoja té€ posagme.

Hapi i paré dhe mé i réndésishém éshté punimi i programeve mésimore individuale.Punimi i kétyre programeve luan funksion té réndésishém pér nxénésit me
nevoja té posagme qé t'iu mundésohet ndihmé individuale né shkollé. Poashtu duhet pasur kujdese né kategorizimin e nxénésit, nése ai nuk éshté béré me paré. Kur
themi gé njé fémijé ka té meta té caktuara, atéheré vémendja automatikisht fokusohet né njé tipar té pérgjithshém ose gjendje, a tjetra nxitet.Shikimi stereotip i problemit,
dérgon deri né zbritjen e pritjeve qé fémiu mund ti arrin.

Gjaté punimit t& programit mésimore individuale (PMI), caktohen géllimet afatshkurtér dhe afatgjate.Me qéllimet afatshkurtér nénkuptojmé zona té vogla qé
nxénési duhet ti zotéron qé ti realizon géllimet vjetore.Ata jané tregues pér realizimin e géllimeve afatgjate dhe saktésiné e vierésimit.

Eshté e nevojshme te kontrollohen mé shpesh, ndonjéheré edhe njéheréné dité, qé t& mundet t& kryhet korrigjim i detyrave t& dhéna.
Qéllimet afatgjate (mé shpesh jané pér njé vit) tregojné pér até se ¢ka mund te presim nga nxénési dhe sa mund té pérvetéson ai gjaté vitit shkollor.
Né kété rast patjetér duhet t€ mbahet llogari pér disa puné :

» nevoja momentale e mundésive té nxénésit dnhe géllimet vjetore
» pas vlerésimit t€ nxénésit té béhen géllimet vjetore pér ¢do zoné té zhvillimit dhe mésimit té cilén e kemi identifikuar si mé dobét té zhvilluar ose té
pazhvilluar.
» té mbahet llogari pér nevojat prioritete t€ nxénésit;
» qéllimet vjetore duhen plotésisht té jené té qarta pér té gjithé anétarét e ekipit té cilét e punojné dhe e realizojné punén si dhe pér prindeérit.
Prindi-partner éshté koncept qé e pérforcon kredibilitetin e tij. Kur prindi posedon informacione té dobishme pér fémijén e tij ata ndihmojné shumé mésimdhénésin.

Vetém ai prind i cili e ka kuptuar dhe pranuar gjendjen e fémijét te tij me nevojat té posagme, mundet ti ndihmon dhe té béhet bashképunétor i suksesshém me arsimtarin
né zgjedhjen e té gjitha pengesave qé mund te paragiten.

Né SHFK "Hasan Prishtina" jané regjistruar 6 nxénés me nevoja té posagme, sipas tabelés né vijim:

Llojet e nevojave té posagme gjithsej
Zhvillim dis-harmonik, neglizhim edukativ, probleme emocionale 1
Pengesa né té folurit-probleme logopedike
® Pengesa né té folurit-problem logopedike 1
kS Probleme logopedike, dislali, disleksion
§ IQ-e ulét 4
S psikomotorike, koordinim, perceptim, ulje e funkcionimit intelektual, fobi
Gjithsej nxénés me nevoja té posagme né shkollé 7
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Né praktikén e deritanishme pér nxénésit pér té cilét ka mendim nga shérbimi profesional gé kané problem né zhvillim apo probleme tjera psiko-fizike realizohen sipas

hapave né vijim:

Klasifikimi i fémiut né paralele té rregullt me fémijé qé ka qené iafért mé herét

Né gjeneratat ku ka mé shumé fémijé me nevoja té€ posagme ata né ményre té barabarte klasifikohen ne paralele

Mésimdhénési gé e udhéheq paralelen informohet pér numrin dhe pér llojet e nevojave té posagme té fémijéve

Organizohen takime té pérbashkéta me defektolog, psikolog, mésimdhénés, prindi, ku vendoset strategji pér puné me fémijén né shkollé-shtépi

Kycja e prindérve té paraleles né njoftimin me pengesat té cilat | kané bashkémoshatarét e fémijés sé tyre-pranim, socializim i nxénésve me

nevoja té posagme;

Planifikim nga mésimdhénési pér metoda aktive, pune né grupe, pér kygje té pérshtatshme té fémijéve me nevoja té posagme né procesin

edukativo-arsimor;

> Pedagogu, mésimdhénési, psikologu i pércjellin té arriturat e fémiut, né krahasim me aftésité e fémiut

» Pércjellja dhe vlerésimi | t€ arriturave t€ nxénésve me nevoja té€ posagme béhet me ane té metodave, procedura gé mundésojné nxenési ti shpreh
potencialet e ti.

> Neé raste kur fémiu nuk arrin rezultate arsimore paragiten sjellje jo té pélgyera (agresivitet, Iévizje, vémendje difuzive, ekstro-introvertitet ekstrem),
kérkohet mendim nga institucioni pérgjegjés pér problemin(qendra pér shéndet mental pér fémijé dhe té rritur, gendra pér té folur, dégjim, pediatér
pér fémijé-neuropsikiatér).

» Né bazé té mendimit t& marr prej institucionit, pedagogut, psikologut, mésimdhénésit, prindérit marrin vendim si t€ ndikojn€, né pajtim me
nevojat e fémiut, dhe nivelin e zhvillimit té tij, géndrimet e prindérve.

YV V VY

Y

Né ményre té vazhdueshme pércillet realizimi i aktiviteteve sipas marréveshijes.
E nevojshme éshté té kérkohet mendim pér fémijét nga institucionet e lartpérmendura dhe pér ata realizohet programi i lartpérmendur.

Pér shkak té specifikave t€ mésimit |éndor pér nxénésit pér VI-IX éshté e nevojshme program shtuese pér puné me nxénés me nevoja té posagme né kéto vite shkollore

Né vazhdim éshté e dhéné programi pér puné pér nxénés me nevoja té posagme.
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Programe pér puné pér nxénés me nevoja té posagme

Qéllimet konkrete Aktivitetet Realizues Periudha | Rezultatet e pritura
-evidentim i nxénésve me nevoja té posagme ;
Zouim dhe  evidentim i | ‘D500 me uchehiedSst o Kases snerom Kontrollim i nxénésve dhe lloj | nevojave té
nxénésve me nevoja té lormimi 1 eipit per bashkepunim, . - protesional, IX-V veganta
osacme - definimi i periudhés kohore dhe ményra pér bashképunim me: | udhéheqés Léshté i formuar ekip pér bashkéounim
posag defektolog, mésimdhénés, prindér, institucion me t€ do té | klasés PP P
bashképunojmé pér probleme té caktuara.
Individulizim i mésimit -Puné profesionale konsultative (PPK) t& punétorit profesional
Grshtaie e metodave é; me mésimdhénésit pér ¢'do nxénés né vecanti Shérbim -planifikim, organizim i t& mésuarit
ﬁwésim- \)Ierésim me nevo'a? o -aplikim i formave bashkékohore mésimore profesional, X -burime mé té zgjeruara té té dhénave
nxénésit ) -pérpilim i planit individual arsimor pér ¢do nxénés ku jepet | mésimdhénés -pérshtatje e njésive pér nevojat e nxénésve
mendimi nga institucioni adekuat profesional
-pércjellje e suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésit, Vierésim real | té arriturave;
--gasje né punimet e nxénésve; -ndryshime, plotésime né planin individual pér
Vértetim | & ariturave gg}?e ne |lr.13.trumentet per pércjelljen the vlerésimin e nxénésve Shérbim | pune rrilg nxenesin; f . )
individuale té nxénésve me nxenegt me nevcl)_Ja"te posagme; profesional ! -perca tim L o'rlmave-mletp ave te
o PPK me prindérit e nxénésve me nevoja te posagme ; o v, Vi pérshtatshme pér puné me nxénésin
nevoja t€ posagme o . . mésimdhénés o P
PPK me udhéheqésit e klasave te nxénésve me nevoja te Socializim i pérmirésuar
posagme Pérmirésim i té arriturave té nxénésve me
- gasje né planin arsimor individual pér ¢do nxénés nevoja té veganta
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Qéllimet konkrete Aktivitete Realizues Periudha | Rezultatet e pritura

o D . -pércjellje e suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésit; -~ -vIere3|r_n|te arrl’gy(ave, . L " .
Vértetim i té arriturave SRR w0 Shérbim - ndryshime, plotésime né planin individual pér puné
o o - gasje né punimet e nxénésve; . i T
individuale té nxénésve me A PSR . . .. | profesional, -l me NXénésin;

L - gasje né instrumentet pér pércjellje dhe vlerésimté | = . T . « o . .
nevoja té posagme nxBndsve mésimdhénés -pércaktim i formave-metodave te pérshtatshme pér
puné me nxénésin
Shérbim
Percakimi | statusit socio- | - metode sociometrike ﬁ;%fr?'es'gonal, Zhvillimi i géndrimeve pozitive t& nxénésit e tjeré ndaj
emocional, zhvillim i nxénésve | -biseda me bashkésiné e nxénésve; . ni-iv vimi 1 q Ve p J I
0 o o o Udhéhegésit nxénésve me nevoja té posagme
me nevoja té posagme -pjesémarrje né mbledhjet prindérore Kasave
prindér
. , e Vlerésim real | té arriturave:

N - . -pércjellje e suksesit dhe rregullshmérisé sé nxénésit; . . g . L . iy
Vértetim i té arriturave C T A Shérbim - ndryshime, plotésime né planin individual pér puné
oo w -- gasje né punimet e nxénésve, fesi A Acin
individuale té nxénésve me - qasie né instrumentet pér pérciellie dhe vierdsim t& profesional, v me nXxenesin;
nevoja t€ posagme ngéngésve Per percietl mésimdhénés -pércaktim i formave-metodave té pérshtatshme pér

puné me nxénésin
Pérpunim i instrumenteve | . T . I - _—
e . - Pércaktim i kriteriumeve pér vlerésimin e nxénésve me | Shérbim G . N .
individuale pér pércaktimin e nevoia t& posacme né paitueshméri me plan- | orofesional V- IX Zhvillim i kriteriumeve, instrumenteve individuale pér
té arriturave té nxénésve me ja_'e posag Pa| P profesional, vlerésimin e nxénésve me nevoja té posagme
hevoja t& posagme programin mésimor mésimdhénés
- Punim i planeve individuale pér puné me nxénésit me
_ - . | - pércaktim i anéve pozitive/negative nga zbatimi - nevoja t€ posagme
Evaulim i programit pér puné . Shérbim MG . -
. . | programit . -Pérmirésim i té arriturave té nxénésve me nevoja té
me nxénés me nevoja té . T ) R ... | profesional, VI-IX
-koncept i planit pér puné me nxénésit me nevoja té | ~ . T T LT posagme
posagme mésimdhénés

veganta

-pérmirésim dhe socijalizim i nxénésve me nevoja té
posagme
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9.9. Lidhshmeéria e programit ekologjike me programin e rregullt mésimore

Programi Eko-shkollé éshté program internacionale e Fondacionit pér edukim ekologjik e cila zbatohet né 52 vende té botés, po edhe te ne.Ajo éshté e drejtuar
né menaxhimin e institucioneve né ményré qé nuk e démton mjedisin jetésor.Sipas udhézimeve prej MASH pér bashképunim té shkollés soné me Shogatén e qytetaréve
OHO, si koordinator nacionali programit.

Eko-shkolla, e zbaton programin “Integrim i edukimit ekologjik né sistemin arsimor”.Programi vjetor pér integrim t& pérmbajtjeve ekologjike né pérputhje me

planin e rregullt mésimor éshté e dhéné né tabelén né vijim:

Tema ekologjike Lénda Mésimdhénési Pérmbajtja mésimore Klasa Koha e realizimit
Pérmbajtia ekologjike 8 — Hartimi i Senxhan Miftari Fitimi i shprehive pér ushgim té shéndetshém
udhézimeve pér ushqim té shéndoshé - | 15 AferditaShabani -shkathtési jetésore néntor
8 Ganimet Osmani -punétori IV-1. 1
Pérmbajtja ekologjike 4 —Rregullim Hava Mexhiti/zv. Mimoza | ,Paramendo ¢’ka mungon” “
hortikulturor-8 Gjuhé shqipe | Aldar Bimé qé Iulézojné — mbjellja e luleve lokale
dhe magedone | Ajten Hoxha mars
Mernush Topojani
Gordana Vapska |
8 - udhézime pér ushqim té Senxhan Miftari Fitimi | shprehive pér ushqim t€ shéndetshém
shéndoshé -8 15 Aferdita Shabani - shkathtési jetésore néntor
Ganimet Osmani -punétori IV-1. 1
Pérmbaijtja ekologjike4 -Rregulli o EzvaMexhltI/zv. Mimoza ,Paramendo ¢’ka mungon” *
hortikulturor -8 Gjuhé shqipe | /yoar Bimé & lulézojné — mbjellja e luleve lokale
dhe gjuhé Ajten Hoxha mars
magedonase Mernush Topojani
Gordana Vapska
Pérmbajtia ekologjike3 -réndésia e 15 Shqipe Isai Shkolla ime néntor
higjienés né ndértesé-1 Ellzina Poliku
Pérmbaijtja ekologjike5 -Selektimi | X Llojet e materialeve-pérséritje .
mbeturinave -3 15 Esma Fazlija /Blerta Iseni prill
Zinka Ganig I
Pérmbaijtja ekologjike3 -réndésia e 15 Shqipe Isai Shkolla ime néntor
higjienés né ndértese-1 Ellzina Poliku
Pérmbgjtja ekologjike5 -Selektimi | 15 )E(sma fazlia /Blerta Llojet e materialeve-pérséritje oril
mbeturinave 3 7i .
inka Ganiq
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Sonjica Milloshoska

Pérmbajtja ekologjike3  -Mijetet Arsi . Nora Bela Punime té sendeve nga ambalazhi
. rsim figurativ tetor
papérdorura- 4 Venera Raka
Pérmbajtja ekologjike 7 —punim i Nermin Bakija Mijete t& komunikacionit
udhézimeve pér pérdorim té transportit | 15 Gzime Beluli shkurt
publik dhe bigikletave -7 Flora Demiri
Almira Papic m
Pérmbaijtja ekologjike3 - mjetet e Arsi , Nora Bela Punime té sendeve nga ambalazhi
. rsim figurativ tetor
papérdorura 4 Venera Raka
Pérmbajtia ekologjike 7 —punim | Nermin Bakia Miete t& komunikacionit
- Lo B . Gzime Beluli
udhézimeve pér pérdorim té transportit | 15 . shkurt
ublik dhe bigikletave -7 Flora Demirl
P ¢ Almira Papic
Perrr]bajtja ekologjike 1 — sigurim i ujit t& Natyré Sejhan Bekte§h| Ujé-l nevojshém pér jeté dhjetor
pastér Albionda Iseni
Pérmbajtja ekologjike 8 -Piramida e Bukurije H. Metushi Piramida e ushqimit t& shéndetshém
ushqimit- 4 Natyré Vjollca Shehu pril
Blerita Jakupi
Almira Tutic v
Pérmbaitja ekologjike 1- . Sejhan Bekteshi Uji-i nevojshém pér jeté .
o cr on . Natyré . . dhjetor
sigurim me ujé té pastér Albionda Iseni
Pérmbajtia ekologjike 6 - Bukurie H. Metushi Piramida e ushqimit (& shéndetshém
Piramida e ushgimit -4 Natyré Violica Shehu prill
Blerita Jakupi
Almira Tutic
Pérmbaijtja ekologjike1-shfrytézimi . Arlinda Etemi Uji né shkollén toné .
: . shogéri . L e dhjetor
racional | ujit4 Shpresa Rexhepi -si té kursejmé ujé
Pérmbajtja ekologjike8 —punim i Merita Croj Punétoria-sallaté apo sandvig
udhézimeve pér konsumim té ushqimit | Shkathtési Mirvete Rama v shkurt
té shéndetshém -8 jetésore Merita Zekiri
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Tema ekologjike Lénda Mésimdhénési Pérmbajtja mésimore Klasa Koha e realizimit
Pérmbajtia ekologjik -1 pérdorim Shogéi Arlinda Etemi Uji né shkollén toné .
o oqéri . e e dhjetor
racional i ujit -4 Shpresa Rexhepi -si té kursejmé ujin
Pérmbaitja ekologjike 8 - punim | Merita Croj v
ﬂgﬁg%ﬁgiﬁggﬁgﬂge Shkathtési jetésore mgﬂeziima Punétoria-sallate ose sanduic shkurt
Sonjica Milloshoska
Pérmbajtja ekologjike8 —punim té Té fitojmé shprehi pér ushgim té
udhézimeve  pér  ushgm t& |15 shéndetshém —shkathtési jetésore néntor
shéndetshém -8 L -punétoria IV-1. 1 I(paré)
Pérmbaijtja ekologjike 7 - punim | Mesimdhénesit prej kl. I-II Nl (tret?)
udhézimeve pér konsumim té 15 Mjete té komunikacionit shkurt
ushgimit t€ shéndetshém 7
P_err.nbaj_tlja .ek.ologpke 8- ndikimi | S!ana Ne3|.m| Ndikimi | njeriut né mjedis— Ese/ t€ menduarit | VI tetor
njeriut né mjedis -8 Ajnur Dauti
Pérmbaijtja ekologjike 8 —ndikimi | Gjuhé shqipe dhe | Lence Milevska
ushqimit né shéndet- 6 magedone Arsim Leskovica Shéndet dhe ushqim VI mars
Hidajete Arifi
Nazan Halimi
Pérmbajtia ekologjke 3 -ndikimi | Siana Nesimi Ndikimi | njeriut né mjedis— Ese/ t& menduarit | VI tetor
ushqimit né shéndet -8 Ajnur Dauti
Pérmbaijtja ekologjike 8 - ndikimi | Gjuhé shqipe dhe | Lence Milevska
ushqimit né shéndet -6 magedone ﬁrsm Leskovica Shéndet dhe ushqim VI mars
idajete Arifi
Nazan Halimi
Pérmbajtia ekologjike 5 —punim |
udhézimeve pér menaxhim me Fluturie Xhila Shej Must / mustn't mars
m'fl)eturiljllat -9 _ _ Gjuhé angleze Linda Fetai
Permbajtja ekologjike 6 —ndikimi | Seving Ajvazi The Echo Challenge race Vil dhjetor

njeriut mbi biodiverzitetin -4
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Tema ekologjike lénda Mésimdhénési Pérmbajtja mésimore ki Koha e realizimit
Pérmbaijtja ekologjike 6 — analiza
e biodiverzitetit né mjedisin lokal Mbjellja e luleve lokale v mars
-2 G and Seving Ajvazi
Pérmbaijtja ekologjike 3 - JUne angieze | anan Dibrani
réndesia e higjienes né ndértesé Mirémbaijtja e higjienés né klasén time I dhjetor
-1
Pérmbaijtja ekologjike 6 —punim |
udhézimeve pér mbrojtie té _ o Mbrojtja e natyrés Vi mars

A it i i aranda Selimi
Permbajltja ekologjike 5 selektim Mbrojtja e mjedisit IX shtator
[ mbeturinave — 3
Permbgjtja"ekolllogjlkeB = ndikimi | Quelle journee Vi Mars
ushgimit né shéndet -6 G e Violeta Pajazit

2 e HaQ _ ; juhé frénge -
Permpajtja ekologjike8 —ushgim Saranda Selimi Jai Faim vill tetor
organik -1
Tema 3: mirémbaijtje e ndértesés Uné dhe miedisi.Mbrojtja e planetit toké
dhe mijedis | shéndetshém né punétori: Vil il
shkollé .pérmbaijtja ekologjike 8: teknologji= P
- ndikimi | njeriut né mjedis ) ndotje?

Ore  Nnga| violeta Pajazit Uné dhe mjedisi. Té formojmémendim pozitiv ndaj
: : bashkesia € | Saranda Selimi mjedisit.

Temad: Mbeturinat, klases g -

- I, - Punétoria :
Pérmbaijtja ekologjike 5 mbeturina? Vi mars
- reciklim ndotie? '

zbukurim?
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Tema ekologjike lénda mésimdhénési Pérmbajtja mésimore ki Koha e realizimit
Temaa3: . —_ i : "
mirémbajtie ¢ ndértesés dhe mieds | Une"dh? mijedisi.Mbrojtja e planetit Toké
) - " . o punétori: .
shéndetshém né shkollé .pérmbajtja L [-1X prill
o teknologji=
ekologjike 8: )
S ndotje?
- ndikimi | njeriut né mjedis Ora e
bashkésisé sé | Kujdestaret e klasave Uné dhe mijedisi. Té formojmé mendim pozitiv
Tema5: Mbeturinat, Klases ndaj..mjefd'.s't'
.. o - Punétoria :
Pérmbaijtja ekologjike 5 . [-1X mars
o mbeturina?
- reciklim .
ndotje?
zbukurim?
Pérmbajtia ekologjke 1 - pérdorim Aferdita Xhaferi Daulti e -
racional | ujt -4 Histori | Kulturé | Ferdi Baftia Civilizimet né Lindjen e vjeter VI, VIl tetor
Pérmbajtja ekologjike- 7 — llojet e Qytetare Blerim Daut .
transportit— 1 Zhivka Liaktash Kultura romake VILIX | may
Pérmbaijtia ekologjike 2 -Burimet e Aferdita Xhaferi Dauti energjia — shndrimi i energjisé, burimet dhe
o . . " Vil shkurt
energjisé dhe shfrytézimi -2 Gieografi / | Ferdi Baftija format
Pérmbajtia ekologiike 6 —ndikimi | Shikencat Blerim Dauti
ermbaja ekologjike natyrore Zhivka Llaktash Ndikimi i njeriut mbi mjedisin jetésor Vi maj
njeriut né biodiverzitetin-4 Valentina Fidanovska
Pérmbajtja ekologjike8 — ndikimi | . Mbrojtie nga anomalit dhe sémundjet e )
ushgimit né shendet -6 Idavgr Ade.m'. organeve pér ushgim vill nentor
.. — ~ —— C Bllagica Mihajllova
Pérmbaijtja ekologjike 5 —ndikimi | Biologji / Kimi R
. A Mevludin Bajrami , . L .
mbeturinave mbi shéndetin dhe - Materiale plastike dhe fije sintetike IX Maj
Con Harun Neziri
mjedisin 7
Pérmbaijtja ekologjike4- . . “sot mbolla fidan’, punim i kéngés sipas
oborr | rregulluar -8 Arsim muzor | y/,10n Suma ndégjimit Vil tetor
- — - = [ Tanc dhe | .. = . - —
Pérmbaijtja ekologjike 1 ujé —ujé té valle Filip Hristovski MownaPymeHa Ha Bopa cTyaeHa punimi i
o Ll popullore . Vil mars
pastér pér pije-6 kéngés sipas notave

Faqe 69 /126



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

Tema ekologjike Lénda Mésimdhénési Pérmbajtja mésimore Klasa Koha e realizimit
Pérmbajtia  ekologjke 4 - . . . . .

Pérmbajtja ekologjike 8 —ndikimi | | shéndetésor | Semia Islami PET — Praktikimi | elementeve {6 teknikés themelore | v v | ghictor
aktiviteteve fizike né shéndet -5 Marija Lotic nga gjimnastika: ura, géndrimi me duar dhe yli ’ )

Me lidhjen e programit ekologjik me programin mésimore té rregullt lidhen teoria me praktikén, gjegjésisht Exo-standardet dhe pikat e akcioneve si prioritet i
shkollés, fitojné lidhje teorike né mésim. Eko-standardet dhe 9 temat ekologjike pér punén e shkollés mundésojné njé shumé mundési pér lidhje me mésimin e rregullt.Me
até pasurohen léndétekzistuese me pérmbaitjet ekologjike dhe me pérmbaijtjet pér mbrojtien e mjedisit jetésor.

Me realizimin e kétij hapi nxénésit, fémijét, té punésuarit, dhe rrethi mé i gjeré fitojné njohuri pér akcionet konkrete té cilat i ndérmerr shkolla pér mbrojtien e
mjedisit jetésor dhe realizimin e programit.
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9.10. Pérdorimi i TIK-ut né mésim

teknologjisé informatike né té gjitha sferat e mésimit.
Fondi i oréve té planifikuara me pérdorim té TIK-ut né mésimin Iéndor éshté i dhéné ne tabelén né vijim :

Mésimdhénésit janété obliguar gjaté mésimit sé paku 30%nga orét e planifikuar pér ¢do Iéndé t'i realizojné me pérdorim té TIK-ut, me géllim t& pérdorimit té

Lénda Fo_pdi vjetor i Mésimdhénés :1?3:2; Orét e pérgjithshme me AGEOIC L LTI
oréve Klasa TIK IX X Xl (X |1 Il ] v |V Vi
Vi 43 5 5 3 3 4 6 5 4 7 1
Siana Nesimi
Ajnur Dauti IX 43 6 4 |5 | 7| 2|2 |7]|¢®6 4 /
° Arsim Leskovica
S Lence Milevska
@ Hidajete Arifi VI 43 5 6 4 5 2 4 5 6 5 1
e Nazan Halim
o VIl 43 6 3 4 3 3 7 5 6 4 2
S | 144
(6]
5 Siana Nesimi Vi 43 5 |5 3|3 |46 /|54 7|1
s Ajnur Dauti
=1 Lence Milevska Vil 43 5 6 4 5 2 4 5 6 5 1
© ArsimLeskovica
Hidajete Arifi X 43 6 4 5 7 2 2 7 6 4
Nazan Halim Vil 43 6 | 3| 4 | 3|3 | 7|56/ 4]°2
Vi 30 3 3 4 3 1 4 4 4 3 1
(]
N
= Fluturie Xh.Shej VIl 30 3 3 1 4| 3 1 4 | 4 | 4 3 1
s 108 Linda Fetai
s Seving Ajvazi IX 30 30 3 | 4 | 3 | 1| 4| 4] 4] 3|1
(D)
VI 30 3 3 4 3 1 4 4 4 3 1
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. Programi e o Koha e realizimit sipas muajve
Lénda Fondi vjetor Mésimdhénés mésimor] Orét e pérgjithshme me
i oréve Klasa TIK X (X Xl | Xu |1 I 1] v |V Vi
Xhelal Ramadani
Gzim lbraimi ,
180 \4 53 5 2 6 7 3 6 7 7 6 1
Sillvija Mitevska
Erdem Sejfulla
Xhelal Ramadani Vil 42 7 7 4 3 / 7 4 6 4 /
gl . .
f;s Gzim loraimi, X 43 7 16 |2 |5 |5 |4 |5 |6 |3 |/
% Sillvija Mitevska
Erdem Sejfulla Vil 41 4 4 6 3 2 5 3 7 7 /
144 -
Xhelal Ramadani Vil 42 7 7 4 3 / 7 4 6 4 /
Gzim lbraimi ,
o IX 43 7 6 2 5 5 4 5 6 3 /
Sillvija Mitevska
Erdem Sejfulla Vil 41 4 4 6 3 2 5 3 7 7 /
‘Q 7 Sanije Latifi IX 31 6 3 2 2 1 5 3 6 3 /
i Silvia Mitevska Vil 23 2 2 3 3 1 4 2 4 2 /
%’ 72 Eniser Nuredini VI 51 1 2 6 5 4 7 8 7 8 3
@©
£
£ 36 Eniser Nuredini VI 30 3 4 3 3 2 3 4 4 3 1
Pr. ngainf. | 72 Eniser Nuredini Vil 53 1 3 7 6 4 8 7 7 6 4
72 in Rairarm W 35 3 7 4 3 1 8 5 4 / /
Shkencat Mevludin Bajrami
natyrore | 79 Harun Neziri Y 35 3 |7 |4 |3 1 8 |5 |4 |/ /
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VI 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
® Blerim Dauti
2 72 Aferdita D Vil 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
(&) .
[G) Valentina F.
IX 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
VI 23 1 4 3 2 2 4 3 3 2 /
_ Blerim Dauti VI 23 1 4 (3 |2 |2 |4 3 3 |2 /
S 79 Aferdita D.
Ferdi Baftija 3 3 3 3 /
VIl 23 1 4 3 2 2 4 3 3 2
c 5 Blerim Daut IX 10 (AN T I O I O R I R I R I B I R
o2 |36 Zhivka Llaktash
<5 Ferdi Baftija VIl 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
VI 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
=
s VI 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 35 Ilir sopaj
E Eli Stojanovska IX 10 (N I I T I T R I A I T I O I A I
<
VIl 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
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. . Programi we Koha e realizimit sipas muajve
Lénda Fondi vjetor i Mésimdhénés mésimor! Orét e pérgjithshme me
oréve TIK IX X Xl Xl |l I 1l v |V Vi
klasa
W 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
S
= VI 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2 35 Valon Suma
c Filip Hristovski
B IX 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
<
VIl 10 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Seving Ajvazi | 24 2 |3 [3 |3 |1 |2 |3 |3 |3 |1
79 Vlora Alimi
Shermin Limani
2
> S M 36 3 4 5 4 2 4 5 4 5 1
< Seving Ajvazi
o 108 Viora Alimi
Shermin Limani v 36 3 4 5 4 2 4 5 4 5 1
Kenan Dibrani
v 36 3 4 5 4 2 4 5 4 5 1
% 36 Nesrin Nuredini VI 9 1 1 1 1 1 1 1 1 1 /
5 VI 30 2 3 4 6 4 4 3 1 3
B Gzim Osmani vl 31 3 (4 (4 |5 |2 |4 [3 |2 [3 |1
3 108 Maria Lotiq
= Semia Islami
£ IX 33 3 5 4 4 2 5 3 4 2 1
2
33 3 5 4 4 2 5 3 4 2 1 33
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. . Programi e Koha e realizimit sipas muajve
Lénda Fondi vjetor i Mésimdhénés mésimor! Orét e pérgjithshme me
oréve Klasa TIK IX X XX | I I v |V VI
VI 19 1 2 2 2 2 2 3 2 2 1
2 |n |daver Ademi IX 2 2 |2 |3 |3 |2 |2 |2 |2 |2 |2
2 Bllagica Mihajllova
Vil 22 2 1 3 2 1 3 3 3 2 2
IX 22 1 1 4 4 1 4 2 1 3 1
[= Harun Neziri
€ |7 Meviudin Bajrami
eviudin bajrami vill 22 2 2 |2 |1 1 |4 |3 |3 |2 2
Vi 2 3 |5 |2 [3 |1 |2 |2 |1 |3 [/
S Vil 24 7 6 2 / 2 2 1 4 / /
2 Violeta Pajazit
e |12 Saranda Selimi
s aranda oelimi IX 23 6 6 2 3 1 3 1 1 / /
O
VI 23 1 5 2 2 1 2 2 4 3 1
ca |72 Skender Latif v 46 1016 13 14 11 5 7 4 6 ]
<2 |35 Skender Latifi Vi 18 5 3 2 1 2 1 2 1 1 /
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. : Programi e Koha e realizimit sipas muajve
Lénda Fondi vjetor i Mésimdhénés mésimor! Orét e pérgjithshme me
oréve Klasa TIK IX X Xl X || I 1l v |V Vi

VI 22 3 5 2 3 1 2 2 1 3 /

S Vil 2 7 |s |2 2 2 |1 |4 |1 |

2 79 VioletaPajazit.

2 Saranda Sefimi IX 23 6 (6 |2 |3 |1 |3 |1 |1 |1 |

=
VIl 23 1 5 2 2 1 2 2 4 3 1

Fond i oréve té planifikuara me pérdorimin e TIK-ut né grupin klasor éshté e dhéné né tabelén né vijim:

Orét e pérgjithshme me Koha e realizimit sipas muajve

Klasa | Mésimdhénési Lénda Fondi i oréve TIK X X X Xl I T m v v Vi
Gj. amétare 216 71 4 7 10 |4 3 5 10 1 13 4
Matematiké 180 60 4 5 9 10 2 8 9 7 5 1
Senxhan Miftari
Aferdita Shabani Shkencat natyrore 72 24 2 1 3 4 1 1 5 4 3
Ganimet Osmani .
s .
= | Aten Hoxha Ars. figurativ 72 2 2 3 [3 |3 |2 |3 |2 |2 |3 |1
Mernush
Topojani ;
Gordana Vapska Ars. muzikor 72 24 4 4 3 2 1 2 1 2 4 1
Ars. fizik-shéndetésor | 108 33 3 5 5 3 2 3 4 4 3 1
Gj. magedone 216 71 4 7 10 |4 3 5 10 11 13 4
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Orét e pérgjithshme me Koha e realizimit sipas muajve
Klasa | Mésimdhénési Lénda Fondi i oréve TIK X X X Xil 11 T m v vV Vi
Gj. amétare 216 66 8 14 19 3 4 9 9 5 2 3
Matematiké 180 60 4 5 9 0 |2 8 9 7 5 1
, , Njohje me mjedisin 108 38 7 3 5 4 1 5 3 6 4 /
Shaqipe Isahi
z | EldnaPoliku | ghoqar 36 12 I R FT S T P R PR R
s X
= Esma ) .
= Fazlja/Blerta Iseni Ars. figurativ 72 24 6 3 2 2 / 3 3 2 3 /
Zinka Ganiq ,
Ars. muzikor. 72 20 6 3 2 3 2 1 1 1 1 /
Ars. fizik-shéndetésor 108 33 6 3 4 4 2 4 2 4 2 2
Gj. magedone 216 66 8 14 19 3 4 9 9 5 2 3
Gj. amétare 216 64 3 9 9 8 4 8 7 6 9 1
matematiké 180 60 4 5 9 10 |2 8 9 7 5 1
Njohje me mjedisin 108 33 2 4 3 4 2 5 5 5 2 1
Nora Bela
o | VeneraRaka Shogéri 36 12 1 2 11 |2 111 | L
‘@ | Nermin Bakija
= | Gzime Belul Ars. figurativ 72 28 314 (1 1 |2 |4 |5 |4 |3 |1
- Flora Demiri
Almira Papic Ars. muzikor 72 23 2 |2 [1 |4 |1 |5 |2 |3 |2 |1
Ars. fizik-shéndetésor | 108 35 3 4 3 8 2 3 4 3 3 2
Gj. magedone 216 64 3 9 9 8 4 8 7 6 9 1
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e . o Orét e pérgjithshme me | KONa & realizimit sipas muajve
Klasa | Mésimdhénési Lénda Fondi i oréve TIK X X X X 1] T m VAR Vi

Gj. amétare 180 60 4 |5 9 10 |2 [8 9 |7 |5 |1

Matematiké 180 60 4 5 9 10 |2 8 9 7 5 1

Shoqéri 72 20 2 / 3 4 1 2 2 2 4 /

Sejhan Bekteshi | Natyré 72 29 2 4 6 6 3 2 3 2 1 /

% g\'fliﬁ?ifeal\'ﬂs;:‘éhi Shkenca ntyrore 72 29 2 (4 |6 |6 [3 |2 |3 |2 |1+ |/
: \é{glrli(t:: Jsahkir;)l: Ars, figurativ 72 24 3 3 3 3 1 4 3 2 1 1
Almira Tutiq Ars. muzikor 72 25 4 2 5 5 1 3 3 1 1 /

Ars, fizik-shéndetésor | 108 36 4 15 5 |5 |2 |4 12 14 14 1

Arsim teknik 36 12 2 / 2 3 1 / 1 2 1 /

Gj. magedone 72 24 3 3 3 3 1 4 3 2 1 1

Gj. amétare 180 60 4 |5 9 10 |2 8 9 |7 |5 |1

Arlinda Etemi Matematiké 180 60 4 5 9 10 |2 8 9 7 5 1

% '::mza Reé':np; Shogéri 72 20 2 |/ |3 14 |1 12 |2 |2 |4 1[I
;": I\S/I;:}taa Zekiri Natyré 72 29 2 4 6 6 3 2 3 2 1 /
Milloshovska Shkenca ntyrore 72 29 2 4 6 6 3 2 3 2 1 /

Ars, figurativ 72 24 3 3 3 3 1 4 3 2 1 1

Ars. muzikor 72 25 4 2 5 5 1 3 3 1 1 /

Ars, fizik-shéndetésor | 108 36 4 15 5 |5 |z |4 12 14 |4 1

Arsim teknik 36 12 2 / 2 3 1 / 1 2 1 /

Gj. magedone 72 24 3 3 3 3 1 4 3 2 1 1
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10. VLERESIMI

Né shkollé né kontinuitet pércjelljet dhe vlerésohet, notohet, suksesi i arritur inxénéseve.Pércjellja e té arriturave te nxénéseve kryhet individualisht, né grupe
dhe ne ményre kolektive ne varshméri nga pércjellja e paraqgities pedagogjike. Kryhet me instrumente dhe teknika adekuate(gojarisht dhe kontrollim me shkrim, me
teste, hartime, detyra kontrolluese, ese, projekte, monitorim etj) me cka mblidhen te dhéna, e pastaj te njéjtat evidentohen dhe pérpunohen.Notimi | nxénéseve
kryhet sipas kriteriumeve dhe standardeve te caktuara nga Ministri i arsimit dhe shkencés dhe Byros pér zhvillim te arsimit.

10.1. Lloje te notimit dhe kalendar i notimeve

Né shkollé zbatohet notimi intern i t€ arriturave te nxénéseve i cili zhvillohet ne kontinuitet gjate tere vitit shkollor me analiza te gjendjeve nékatér periudha te
klasifikuara ne fund te vitit shkollor.

Te arriturat e nxénéseve né shkollévlerésohen me shkrim dhe numerikisht.

Néperiudhén e paré (kl.I -1Il) vierésohen me shkrim, néperiudhén e dyté (kl. [V-VI)té arriturat e nxénéseve né léndét obligative dhe zgjedhore vlerésohen me shkrim dhe
numerikisht, ne fund te gjysémvijetorit te pare dhe ne fund te vitit shkollore vlerésimi kryhet numerikisht, pas mbarimit te periudhés klasifikuese —tremujori me shkrim.
Nxénésit e periudhés se trete(kl. VI-IX) vierésohen néményré numerike me nota prej(1) deri(5)

Nxénési i klasés sé paré deri ne klasén e pesté, sipas rregullave, nuk mundet ta pérséris vitin.

Nxénési i cili nuk ka arritur te pérvetésojé pérmbaijtjet mésimore deri né fund té vitit shkollore si pasoje e mungesés mé té gjaté nga mésimi pér shkak sémundjes,
shpérngulje dhe shkageve tjetra te arsyeshme, me propozim té prindérit ose té kujdestarit té klasés dhe shérbimi pedagogjik t€ shkollésdhe me pajtim te prindérit mundét
t€ gel né klasén e njéjté pérshkak se vendimin e sjell késhilli i arsimtaréve té shkollés.

Gjaté punés edukativo-arsimore arsimtarét duhet ta pércjellin pérparimin e gdo nxénési né veganti me gasje individuale gjate punés. Implementimi i standardeve
né vlerésim i dhéné nga BZHA éshté i obligueshém.

Si aktivitet primare i ¢do arsimtari né ¢do periudhé klasifikuese éshté qé ta stimulon nxénésin té pérvetésojé dituri né nivele mé té larta té diturisé né pérputhshméri
me standardet (t&€ mbajturit mend, zbatim, analizé, sintezé dhe vierésim). Nga arsimtarét pritet g&¢ né ményré té kontinuar t€ béjné kontrollime me shkrim te diturive
ténxénéseve ku do te implementohen kriteret dhe standardet névlerésim. Arsimtaret e planifikojné dhe kryejnévlerésimin né ményre sumative (gojarisht apo me shkrim),
me zbatimin e metodave te ndryshme te vlerésimit sumativ, kurse gjate vitit me vlerésim formative.

Pérshkak te pérmirésimit te diturive té nxénésve edhe metodat formative pérdoren pér géllime sumative qé témundésohet reabilitet dhe kontinuitet né vlerésim.
Né kuadér te secilés paralele do te formohen komisione té cilat do ta pércjellinvierésimin e nxénésve, objektivitetin, rregullshmérinéduke respektuat kontinuitetin
gjatévlerésimit.
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Kujdestari i klasés, gjegjésishtudhéheqési i paraleles éshté iobligueshém ti informon prindérit pér suksesin e arritur sé paku katér heré gjate vitit shkollor.
Informatat kane tébéjné me paraqitje pedagogjike suksesi ipérgjithshém nga léndét, rregullshmériné e nxénéseve dhe sjellja e nxénéseve.

Pércjellja dhe vlerésimi i t arriturave t& nxénésve né shkollé né vitin 2018/2019 do té kryhet sipas planit né vijim:

arsimta | Sumimi | t& Listat evidentuese
ré arriturave te pér aktivitete dhe
nxénésve gjaté njé | té arriturat,
periudhés, sipas standardet dhe
standardeve dhe kriteret pérvlerésim
kriteriumeve pér
vlerésim

Vlerésim sumativ numerik me shkrim | té
arriturave t€ nxénésve nga trijada e treté
(VII, VIl dhe IX)
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Vlerésim sumativ me shkrim | té arriturave
té nxénésve nga trijada e paré(l-Ill)

arsimtaré

Kontrollimet me shkrim | té arriturave te nxénésve kryhen sipas planit t€ pércaktuar, né pérputhshméri me Ligjin pér arsim fillor duke marré parasysh kufizimet(sé

Sumimi | té
arriturave te
nxénésvegjaté
njé periudhés,
sipas
standardeve dhe
kriteriumeve pér
vlerésim

Listat evidentuese
pér aktivitete dhe
té arriturat,
standardet dhe
kriteret pér
vlerésim

paku njé né dité, kurse né javé dy hartime me shkrim né njé klasé té njéjté). Ky planvlen pér vitin shkollor 2018/2019.
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10.2. Pércjellje, analizé dhe pérkrahje né vlierésim
Né shkollé né kontinuitet kryhet pércjellja dhe kontrollimi | pérputhshmérisé té vlerésimit sipas standardeve té parapara.

Né pajtim me Ligjin pér arsim fillor, éshté miratuar procedura pér ankesa pér notat e gé | kané maré, si dhe ményra e informimit té prindérve dhe nxénésve. Pércjellje,
analizé dhe pérkrahje gjaté pérputhshmérisé té vlerésimit me standardet e parapara qé | kryen drejtori, shérbimiprofesional dhe ekipi e shkollés pér vlerésim ku béjné
pjese:

Idaver Ademi-trajnues pér vlerésim formativ dhe sumativ

Fluturie Xh Shej-trajnues pér vierésim formativ dhe sumativ

Siana Nesimi-trajnues pér vlerésim formativ dhe sumativ

YV V VYV V

Nezir Bekteshi-trajnues pér vlerésim formativ dhe sumativ
» Violeta Pajazit-trajnues pér vlerésim formativ dhe sumativ

Té gjitha aktivitete zhvillohen mé bashképunim me arsimtarét e grupit Iéndoré dhe kujdestarét e klasés

Shérbimi profesional pérgatit analiza té rezultateve té arritura té nxénésve e cila éshté bazé themelore pér analizén e punés sé arsimtaréve.

10.3 Plani shkollor pér avancimin e vlerésimit né vitin shkollor 2018/2019

Planifikimi | vlerésimit t&€ nxénésve té shkollés soné ka filluar nga viti shkollor 2009/2010pas vizités sé trajnimeve té realizuara pér’Implementimi | standardeve
pér vlerésim | t arriturave té nxénésve” i cili u realizua ndérmjet PEP-projektit t¢ USAID. Pastaj, né vitin 2011/2012 u mbajtén disiminime né seminarin pér vierésim
sumativ té nxénésve. Mé pas priu krijim | njé politike t€ qarté pér vlerésim né shkollé, gjegjésisht té dihet se pér ¢cka do té€ angazhohen té gjithé né shkollé né lidhje me
objektivitetin, kontinuitetin e vierésimit, mbéshtetja e nxénésve pér ti arritur géllimet e parapara, etika e té ngjashme. Me kéto pérpjekie ishin té njoftuar edhe nxénésit
edhe prindérit, kurse né nivel t& shkollés u miratuan aktet e duhura, si:Kodeks pér vierésim, Kritere pér vlerésim né nivel té shkollés dhe standardet e parapara dhe
kritere pér ¢do léndé
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Kété vit planifikimi | shkollés vazhdon me plotésimin e géllimeve té reja dhe aktiviteteve qé do t€ ndérmerren.Né vijim i kushtohet réndési procesit né

pérgjithési(komplet):

» planifikim té vlerésimit
pérzgjedhja e metodave dhe pérpunimin e instrumenteve pér vlerésim
implementimi i procesit pér vlerésim

formimi i notés

YV V V V

informimi pér njohurit nga vierésimi

Realizimi i planifikimit te shkollés pér vlerésim filloj me diagnostifikimin e gjendjeve, shqyrtimin e riaftésimin e kuadrit té arsimtaréve dhe me tutje pércaktohen

prioritetet.
Pas mbarimit t€ analizave pérkatése, pér shkak té avancimit t& procesit pér vlerésim té nxénésve, pér vitin 2018/2019 jané formuluar géllimet ne vijim:

> Avancimii kontinuitetit né vierésim me akcent té kriterit sumativ té vlerésimit.

> Te krijohet bazé e té dhénave e cila do té shérbej pér pércjellje t& suksesit né periudhé mé té gjaté

Arritia e géllimeve té planifikuara éshté dhéné né tabelén ne vijim me aktivitete pér avansim té vlerésimit
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Ekipi pér Prezantime té Material t¢ | Ndryshim |
vlerésim, | arsimtaréve, bazuara qgasjes sé
Tribun me nxénés dhe prindér: ;, Mésojmé pér psikolog, | nxénésve, né pérvoja | mésimit sé
dituri e jo pér nota”-ngritje evetédijes tek nxénésit nxénés, debate botérore nxénésve,
dhe prindérit pér vlerén e té mésuarés e jo notés prindér pérmirésim |
suksesit dhe
interesit

arsimtaré | Planet dhe Planifikim | Planifikim efektiv
Planifikimin e vlerésimit sumativ sipas temave programet tematik, | vierésimit
dhe né fund me periudha arsimore, libra planifikime | sumativ
ditore

arsimtaré | Material pér Vérejtie Pérmirésim | té
Zbatim t€ metodave té ndryshme né vlerésimin kontrollim me intrumente | arriturave t&
sumativ shkrim dhe me pér nxénésve pér
gojé vlerésim 10%
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11.AKTIVITETE JASHT ORARIT MESIMOR

Kjo fushé pérfshin aktivitete qé realizohen jashté orarit mésimor.

Népérmijet késaj fushe nxénésve ju ofrohet mundésia pér zhvilliminaktiv té jetés si nxénés, rritjen e interesave dhe aftésive dhe ndértimin né aspekt moral, kulturor,
ndjenjé estetike dhe déshiré pér zhvillim mé té shpeijt fizik dhe intelektual.
Kjo éshté fushé e cila para nxénésve eksponohet jeta e vérteté né té cilén pas mbarimit té shkollés fillore do té kycen né ményré mé aktive. Né shkollén toné né kété
fushé organizohen aktivitetet né vijim:

Sporti shkollor

Seksione dhe aktivitete té lira pér nxénésit
Gara shkollore

Eko-patrollime

Puné shogéroro-humanitare

AKTIVITETE JASHTA ORARIT-
MESIMORE

11.1. Sporti shkollor

Pér zhvillimin e sportit shkollor jané ndérmarr numér | madh | aktiviteteve té cilat do té realizohen né vitin shkollor 2018/2019. Té pérfshiré jané numér | madh i
nxénésve té shkollés té cilét do té kené mundési té garojné si né garat shkollore poashtu edhe né ato rajonale dhe gara té qytetit.

NEé fillim té vitit shkollor ju mundésohet nxénésve te zgjedhin sportin né té cilin déshirojné té garojné. Népérmjet seksioneve pérvetésohen dhe pérsosen teknika
té caktuara dhe taktika té cilat mundet té zbatohen gjaté garave. Me organizimin e garave shkollore béhet selektimi i nxénésve té cilét shfagin aftési mé té mira né
aspektin tekniko-taktik si dhe né planin psikologjik. Me formimin e ekipés sé paraparé shkolla do t€ meré pjesé né garat rajonale si dhe ato gé mbahen né nivel té qytetit.

SHFK “Hasan Prishtina” né ményré aktive meré pjesé né té gjithé garat e planifikuara dhe organizuara nga sektori | komunés pér sport shkollor né Cair. Qéllimet
e sportit shkollor né kété vit shkollor &shté qé népérmjet sporteve t€ llojllojshme qé ju ofrohen nxénésve né ményrémasive dhe aktive té kycen né sport népérmjet garave
shkollore me géllim gé té drejtohen né njé sport té caktuar, socializim dhe respekt ndéretnik me nxénésit e kombésive tjera, fer- plej géndrim, ndértim té shpirtit garues,
formimin e personalitetit té fort dhe té shéndoshé

Si shembull jané dhéné aktivitetet dhe garat e planifikuara té cilat do tju ofrohen nxénésve né vitin shkollor 2018/2019.
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Lloj sporti Koha e realizimit Sistem i garave Gjinia Lloj i garave Arsimtarét pérgjegjés
Futboll Tetor-Maj Ligé Meshkuy; Komunale
Basketboll Tetor-Maj Ligé Meshku; Komunale
Futboll shkurt Turnir Femra Komunale Gézim Osmani
Semie Islami
Basketboll mars Turnir Femra Komunale . .
Marija Lotic
Hendboll mars Turnir Femra Komunale
Atletiké Tetor-Maj Kros MeshkujdheFemra Regjional

11.2. Seksione dhe aktivitete té lira pér nxénésit

Aktivitetet e lira pér nxénésit kané pér géllim pérmbushjen e interesave individuale t€ nxénésve, zhvillimin e pavarshmérisé, vetébesimin si dhe krijimin e
shprehjeve pér pérdorim té duhur té kohés sé liré. Né aktivitetet e lira pér nxénés munden té marrin pjesé nxénés té cilét kané interes pa marré parasysh suksesityre.
Interesi personal | nxénésit ka réndési primare pér pércaktimin dhe llojin e aktiviteteve té lira.

Aktivitetet e lira jané t€ ndara né grupe si:

>

YV V VYV

Aktivitete té lira pér zgjerimin e njohurive nga Iéndé té caktuara
Aktivitete té lira teknike

Aktivitete té lira, puné-prodhimtari

Aktivitete té lira nga sporti

Aktivitete té lira nga arti dhe kultura

Né aktivitetet e lira nga arti dhe kultura e kemi korin dhe orkestrén e shkollés me té cilén e udhéheqin arsimtarét e muzikés Valon Suma dhe Filip Hristovski. Né
pajtim me planin mésimor t& BZHA sé, kori dhe orkestra jané té pérfagésuar me nga tri oré né javé, gjegjésisht 6 oré mésimore né jave.

Né shkollén toné né vitin shkollor 2018/2019 nxénésve ju ofrohen numér i madh iseksioneve, kurse anétarésimi né seksione, sipas Ligjit éshté né bazé
vullnetare. Né tabelén né vijim jané paragitur seksionet e ofruara sé bashku me géllimet si dhe arsimtarét pérgjegjés pér seksione.

Faqe 86 /126



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

Numri rendor Seksionet Arsimtarét javé Muaj

1. Literaturé-gazetari Ajnur Dauti dhe Hidajete Arifi 1 4
2. Gjuhétarété rinj-gj.angleze Seving Ajvazi , Fluturie Xhila Shej dhe Linda Fetai 1 4
3. Matematicient té rinj Gézim Ibraimi dhe Xhelal Ramadani, Sillvija Mitevska Erdem Sejfulla 1 4
4. Fizicient té rinj Sanije Latifi dhe Sillvia Mitevska 1 4
5. Kimist té rinj Mevludin Bajrami dhe Harun Neziri 1 4
6. Biologé té rinj Idaver Ademi, Bllagica Mihajllova 1 4
7. Gjeografé té rinj Blerim Dauti dhe Valentina Fidanovska 1 4
8. Historian té rinj Aférdita Xhaferi , Ferdi Baftija dhe Zhivka Llaktash 1 4

Numri rendor Seksionet Arsimtarét

1. Dramé-recitim Siana Nesimi, Ajnur Dauti , Arsim Leskovica dhe Lence Milevska, Nazan Halim

2. Seksioni i art. fig VI - IX. Ilir Sopaj dhe Eli Donevska Stojanovska

3. Seksioni i art muz VI -IX . Valon Suma dheFilip Hristovski

4, Hendboll, futboll t€ vogél Semie Islami, Gézim Osmani dhe Marija Lotic

5. Recitim | - V klasé. Té gjithé arsimtarét e grupit klasor

6. Seksioni i art. fig I - V klasé. Té gjithé arsimtarét e grupit klasor

7. Seksioni i art muz | - V klasé. Té gjithé arsimtarét e grupit klasor
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Kalendar i aktiviteteve i festave shtetérore dhe kulturore

Numer | ) | ie t& aktiviteteve Bartés Realizimi
rendor.
Drejtori, pedagogu, psikologu,
1. Programi solemn me rast sé dités sé paré shkollore 03. 09. 2018 arsimtarét e grupit klasor dhe Shtator
arsimtari i muzikés
2. Kremtimi i 8 Shtatorit Dita e Pavarésisé e R.Magedonisé Aktivete Shtator
3. 05 Tetor-dita Botérore e mésuesit Aktivete Tetor
4. Aktivitete né nivel té shkollés kushtuar javés sé fémijés nga 01-05. 10. 2018 Almira Papiq dhe Albionda iseni Tetor
5. 11- Tetor -Dita e kryengritjes té R. M Aktivete Tetor
6. 11- Tetor — Pranim i nxénésve té klasés sé paré né organizatén e fémijéve Almira Papiq dhe Albionda iseni Tetor
7. 28 Néntor— Dita e Flamurit Aférdita Dauti dhe Ajnur Dauti Tetor
8. | 31-Tetor-Dita e librit dhe kursimit Ajnur Dauti, Siana Nesimi dhe Lence | oy,
Milevska
9. 94-Tetor Dita e Planetit Toké Blerim Dauti , Aférdita Dauti , Zhivka Tetor
Llaktash
10. 13-Néntor Dita e ¢lirimit te Shkupit Arsimtarét e grupit klasor Néntor
1. 16-Néntor — Dita ndérkombétare pér tolerancé Arsimtarét e gjuhéve dhe artit figurativ | Néntor
12. 22 Néntor - Dita e Alfabetit Ajnur Dauti, Siana Nesimi Néntor
13. 23 Néntor-Dita e luftés revolucionare Aktivet dhe kujdestarét e klasave Néntor
14. 8- Dhjetor- “Shén Kliment Ohridski, Aktivet dhe kujdestarét e klasave Dhjetor
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15. 30-Dhjetor- Kremtimi i Vitit Té Ri Aktivet Dhjetor
16. 7-Mars - Dita e mésuesit Hidajete Loku, Merita Zekiri Mars
17. 8 — Mars-Dita e gruas(shfagje né nivel té paraleleve) Té gjithé té punésuarit Mars
18. 21-Mars- Dita e ekologjisé Té gjithé té punésuarit Mars
19. 1 - Prilli-Dita € mashtrimit Mésimi klasor Prill

20. Hepeningu shités Viti 2019 prindérit né mésim Té gjithé té punésuarit Prill

21. | 7-Pril- Dita e shéndeti paver Adem, MinveteRamadhe | py

22. 1-Maj-Dita e punés Té gjithé té punésuarit Maj

23. 23 MajPatronati i shkollés Komisioni dhe aktivet Maj

24. 24 -Maj —"Kirildhe Metodij” Té gjithé té punésuarit Maj

25. Festimi i semimaturés Kujdestarét e klasave té IX -ta Qershor
26. Shpémdarja solemne e déftesave Té gjithé kujdestarét e klasave Qershor/korrik
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11.3. Garat pér nxénésit

Shkolla e cila né kontinuitet investon né zhvillimin e saj krijon klimé pozitive dhe stimulative dhe nxénés té cilét do té japin maksimumin e tyre pér realizimin e

afiniteteve dhe shkathtésive personale. Kanalizimi | drejté | energjisé té cilén e barté nxénési né vete dhe mundésia té pérsoset sipas afiniteteve éshté detyré me
pérgjegjési e shkollés, e cila e ¢on nxénésin né arritjen e sukseseve mé té médha.

Cdo nxénés krenohet me té arriturat e tij personale, si dhe me arritjet né té cilat e mban emrin e shkollés. Celési | suksesit éshté tek té gjithé ne té cilét e nxisim

motivin e déshirés pér afirmim té€ nxénésve né shoqéri. Pér até géllim nxénésit e shkollés soné né kontinuitet marrin pjesé né gara nga fusha té llojllojshme dhe nivele té
ndryshme. Ményrén e organizimit t& nxénésve népér gara nga Iéndé té caktuara né nivele shtetérore, komunale dhe rajonale i pércakton ministria, né bashképunim me

BZHA.

w

© N o oM

9.

10.
1.
12.

Gjaté organizimit dhe pjesémarrjen népér gara né shkollé respektohen rregullat e parapara pér até géllim:

Shérbimi | shkollés né kohé shfaq planin né tabelén e informimit sipas té cilés do té realizohen garat shkollore

Garé shkollore e organizon ekipi sé paku nga tri arsimtaré, prej ku njéri éshté pérgjegjés me programin vjetore té shkollés.

Dy dité para mbaijtjes sé garés sipas léndés sé paraparé vijon lajmérimi | cili do té lexohet né té gjitha paralelet dhe do té pérmban informaté té ploté pér té
gjithé nxénésit

Rezultatet e garés sé zhvilluar personat pérgjegjés duhet ti shfagin né tabelé pér informim njé javé pas garés(ndeshijes)

Gojarisht informohen té gjithé pjesémarrésit e garés

Ekipi formon proces verbal nga gara shkollore dhe raport pér rezultatet

Nxénési ka té drejté té paraqitet dhe té marré pjesé sé paku né dy gara shkollore, gjegjésisht vetém né dy Iéndé mésimore

Ndonése nxénés | njéjté fiton vendin e paré né dy gara atéheré mundet té merépjesé né té dyja gara komunale, shtetérore sipas vet déshirés sé tij nése ka
terminé té pérshtatshme

. Né garat komunale/shtetérore/rajonale mundet té meré pjesé dhe fituesi | vendit t& dyté né qofté se I pari térhiget pér shkage té arsyeshme.

Nxénési rregullisht duhet ti vijon orét pérgatitore gé mban arsimtari-mentori si dhe ti kryen detyrat e caktuara:

Nxénési dhe mentori duhet t€ angazhohen pér bashképunim dhe pérgatitje mé té larté pér garat qé paraprijné

Mentori né kohé ti dorézon materialet prej té cilave do t€ akumulohen té€ dhéna nga disiplina t€ caktuara.
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Gjaté mbajtjes sé garave duhet té respektohen rregullat né vijim:

Té béhet lista e nxénésve ge do t€ marinépjesé né garén.

Té zgjidhet komision nga arsimtaré kompetent Iéndoré

Komisioni té pérpilon test pér zbatimin e garés shkollore.

Testi duhet té jeté | standardizuar me detyra pér dituri t€ nivelit t€ lartété caktohet koha, vendi dhe ményra e realizimit té garés shkollore
Dy dité para garés sé paraparé té lexohet lajmérimi né té gjitha paralelet

Zhvillim | garave né atmosferé té geté né kornizé kohore té caktuar

I

Nése mentori e pérgatit nxénésin pér gara té nivelit mé té larté, atéheré duhet té kemi kujdes qé:

Arsimtari-mentor rregullisht népérmjet mésimit shtues ta pérgatis nxénésin

Arsimtari-mentor duhet t€ jeté rregullisht né dispozicion pér mbéshtetje né mésimin e nxénésve qé pérgatiten.

Té krijohet ekip nga arsimtaré pérkatés té cilét kané pér obligim té kontrollojnérregullshmériné né kryerjen e obligimeve gjaté pérgatitieve pér garat e radhés.
Hapet dosje pér ¢cdo léndé mésimore né té cilén regjistrohen aktivitetet, prania, fletore dhe material ku realizohen ushtrimet pérgatitore.

Dosja éshté e kapshme pér shérbimin profesional dhe Drejtorin né qofté se donjé ta shfletojné

Né pérgatitjet duhet té pérfshihet edhe material jashté programit mésimor

Lajmérim né kohé té duhur rreth pjesémarrjes té nxénésve dhe arsimtaréve té tjeré

Noakowobdd -~

Késhilli i arsimtaréve dhe Unioni | nxénésve munden té propozojné ndryshim té kétyre rregullave pér ndryshimet vendoset duke u arritur koncenzus sipas
regullatwave ligjore dhe dokumenteve té tilla né fugi.

Sipas mundésive né pérputhshméri me Rregulloren pér shpérblimin e nxénésveshkolla do t&¢ mundéson shpérblime simbolike dhe diploma/falénderime pér
nxénésit me té mire.
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Kalendari i garave té planifikuara né vitin shkollor 2018/2019

Sh. M. P "Jahja Kemal"

. e Klasat e Gara Gara , . Gara
Lénda/fushat garuese Arsimtarét pergjegjés pérfshira |  shkollore komunale Gara regjionale Gara shtetérore nderkombetare
Giuhé Shaioe Siana Nesimi, Ajur Dauti Arsim VIVII; Mars Prill Maj Maj
June Shap Leskovica Nazan Halim VIll, IX LASH LASH LASH
Gjuhé magedonase Lence Milevska VI, 1X Mars Prill Maj Maj
Giuhé analeze Fluturie Xh Shej, Seving Ajvazi, | VI; VI, Shkurt Mars - EITAM Shkurt
) g Linda Fetai VIII, IX Gjimnazi i Pesté Privat "Jahja Kemal"”
Gjuhé angleze Kenan Dibrani v, V, Maj
g Violeta Pajazit VI; VII,
Gjuhéfrénge Saranda Selim v, 1x | Shkurt
Xhelal Ramadani
- Gzim Ibrahimi VI; VI, . . lusi
Matematiké Erdem Sejfula vill. X Shkurt Mars—Prill- LASH Maj p
Sillvija Mitevska
Aferdita Xhaferi VI VI
Histori Zhivka Llaktash C Mars Prill- LASH Maj
gy VI, 1X
Ferdi Baftiu
Aferdita Xhaferi VI VI
Gjeografi Blerim Daulti S Mars Prill- LASH Maj
- VI, IX
Valentina Fidanovska
Informatiké Eniser Nuredini oV | il Nentor LIM Maj
o Idaver Ademi VI; VI, . .
Biologii Bllagica Mihajllova VIII, IX Pril- LASH Maj
Shkenca natyrore VI Prill
Mevludin Bajrami
Kimi Harun Neziri VIl IX Mars,
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Valon Suma VI-IX Prill, shfagjet e
Korr dhe orkestra o ) orkestrés dhe
Filip Hristovski Korrit
llir Sopaj e
Arsimi figurativ P VI- IX Dhjetor: Flora dhe
EliDoneva fauna
Tetor - maj
Tetor - Maj
Gzim Osmani utbal J . FLIJ(tbtobII,II
Arsimi fizik dhe . . utbol basketboll,
shéndetésor Semie Islami VI, VI VI X Basketbol volejpoll, hendboll,
Marija Lotiq ping-pong
Hendboll (meshkuj dhe
femra)
Arsimi fizik Te gjthe arsimaret -1 Tetor
klasor
Arsim teknik Te gjithe arsimtaret V, Vi, VI Tetor Nentor Prill Maj
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11.4. Puna humanitare shogérore

Puna prodhuese dhe puna e dobishme shogérore né shkollé éshté njé aktivitet i planifikuar me programin pér puné té hartuar mé herét.Né kété aktivitet jané té
pérfshiré té gjithé nxénésit dhe t€ punésuarit né shkollé.Qéllimi i pérfshirjes sé shkollés né punén prodhuese dhe punén e dobishme shoqgérore éshté té zhvillohet

dashuria dhe marrédhénia pozitive kundrejt punés, respektit ndaj njeriut punétor, mjeteve pér prodhim, si dhe rezultateve nga puna

Aktivitetet e planifikuara K°.h ae Realizuesi Forma Pe[ e apo para L Efektet apo rezultatet e pritura
realizimit eéshte realizuar
Mirémbajtja dhe rregullimi i shkollés dhe oborrit
Fillimi i vitit shkollor s - - N B} .
Pérgatitiet dhe hartimi i zbukurimeve {6 Vitt  Ri XX S Grupore | [Xenesve, prindsme - Monurte themelore per punen e
Hepeningu i Pashkéve y ) g
Patronati
Mirémbaitia dhe rregullimi i mjedisit té drejtpérdrejté N— Nxénésit Gruoore | NXEnésve, prindérve ZQ‘Z’I'{:'V’E' ! edf‘;?r“;ﬁadth::g%eggl’;t .
(shkollés, komunés) ) mésimdhénésit P dhe mysafiréve tjetgr | POZve per miremoaten & m
pastér dhe té shéndoshé
Organizimi i aksioneve t& mbledhjes
Biméve shéruese (né ekskursione) Nxénésit Nxénésve, prindérve | Dashuria dhe marrédhénia pozitive
Grumbullimi i hedhurinave dhe letrés sé vjetér dhe plastikés X, X, V o Grupore dhe mysafiréve tjetér | ndaj punés, zhvillimi i humanitetit dhe
. ) S mésimdhénésit NS " . "
Grumbullimi i librave shkolloré dhe materialit tjetér té marrédhénies pozitive ndaj shokéve
dobishém
Mbjellja dhe rregullimi i oborrit t& shkollés X, XIl, I Nxénésit Nxénésve, prindérve | Aftésia pér puné me miete dhe vegla,
Rregulimi i oborrit dhe V mésimdhénésit Grupore dhe mysafiréve tietér | dashuria ndaj stinéve té vitit
Mbiellja e luleve dhe drunjve y ) J
Mbjellja e luleve dhe drunjve me rastin e Dités sé Drurit 1l ) Nxeneﬂsﬂu . Grupore Nxenesve,. and_er\(e Nxénia e njohurive nga botanika
mésimdhénésit dhe mysafiréve tjetér

o S Né vijimési Nxénésit Nxénésve, prindérve | Krijimi i shprehive pér kultivimin dhe

Kultivimi dhe kujdesi pér lulet sipas ssimdhandsit Grupore dh G e fiotd dashuring ndai lul
nevojés mésimdhénési e mysafiréve tjetér ashuriné ndaj luleve

Mésimdhénés pérgjegjés: Sejhan Bekteshi dheAlimira Papiq
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11.5 Plan pér realizimin e ekskursioneve, mésimit né natyré dhe shétitjeve

Sipas Rregullores sé MASH-it shkolla joné ka pérgatiturnjé plan pér realizimin e ekskursioneve, mésimit né natyrédheshétitjeve pér vitin shkollor 2018/2019.

Shétitje rekreativo-sportive njéditore né vjeshté
Vendi i realizimit: Saraj
Paralelet: prejklasés sé | deri né klasén e IX

Shétitje rekreativo-sportive njéditore né pranveré
Vendi i realizimit: Mali Gazi Babe
Paralelet: prej klasés sé€ | deri né klasén e IX

Plan pér organizimin e ekskursionit njéditoré pér klasén lll
Ekskursioni njé ditoré

Vendi i realizimit: Kavadar

Paralelet: kl-Ill

Koha e realizimit dhe kohézgjatja

Maj 2018, ora prej 08. 00

Plan pér organizimin e ekskursionit dy ditoré pér klasat VI
Ekskursioni dy ditoré
Vendi i realizimit:Pehgevoi-Berové-Dojran-Negotiné-KavadarManstir-Shkup

Paralelet: kl-VI
Koha e realizimit dhe kohézgjatja
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Maj 2018, tre ditoré , ora e nisjes 08:00

Plan pér organizimin e ekskursionit tre ditoré pér klasat IX

Ekskursioni tre ditoré

Vendi i realizimit: Shkup- Heraklea - Manastir-Ohér-Strugé-Vevcan-Dibér-Tetove-Shkup
Paralelet: kI-IX

Koha e realizimit dhe kohézgjatja

Prill- Maj2018, dy dité , ora e nisjes 08:00

Plan pér realizimin e mésimit né natyré me nxénésit e klasave té V
Plan pér realizimin e mésimit né natyré

Vendi: Strugé

Koha e realizimit: Prill / Maj 2019

Grupi i pérgjithshém:5

Numri i paraleleve: 5

Numri i mésimdhénésve: 5

Fage 96 / 126



SHKOLLA FILLORE KOMUNALE "HASAN PRISHTINA"
PROGRAMI VJETOR PER VEPRIMTARINE EDUKATIVO-ARSIMORE PER VITIN SHKOLLOR 2018 /2019

12. MBESHTETJA E NXENESVE

12. 1 Arritjet e nxénésve

Shkolla disponon me té dhéna pér arritiet e nxénésve né té gjitha léndét mésimore pér té gjitha periudhat e klasifikimit.Béhen krahasime né suksesin e mesém,
sjellien dhe mungesat, si dhe arritjeve sipas gjinisé sé nxénésve.Pérkatésia etnike nuk paraqitet si variabél e arritieve té nxénésve, sepse nuk ka pjesétaré té grupeve
tiera etnike.

Suksesi i arritur mesatar i nxénésve nga tre vitet e kaluara shkollore éshté dhéné né tabelén si vijon.

Suksesi Suksesi Suksesi Suksesi .

mesatar mesatar mesatar mesatar Suksesi

Klasa Klasa Klasa Klasa Klasa mesatar

2013/14 201415 2015116 2016117 2017118

1\

IV 4, 31 IV 4, 24 IV 4.36 v | 443 4. 54
v 4, 33 v 4, 45 v 4.25 vV | 451 v 4,58
Githsej 4, 32 Giithsej 4, 34 Gthsej 430 | Gjithsej | 4. 47 Giithsej 4,56
Vi 3, 61 Vi 4, 06 Vi 3.92 Vi | 417 Vi 4 23
Vil 3, 81 Vil 3, 80 Vil 3.95 Vil | 3.85 Vil 3, 85
VII9 3, 42 VI 3, 81 VI 3.56 Vil | 3.93 Vil 3, 65
VI 3, 47 IX 3. 76 IX 3.76 X |3.66 X 3,93
VIV 3, 57 VIHIX 3.86 VIHIX 3.79 VHX | 3.90 VIIX 3,92
IV-VIII 3, 80 IV-IX 4,10 IV-IX 4.05 NV-X | 4. 10 IV-IX 4.15

Shkolla promovon bindje se arritjet e té gjithé nxénésve mund té pérmirésohen dhe organizon mésim plotésues dhe aktivitete té lira.Secili mésimdhénés né fillim
té vitit shkollor harton program vjetor pér kéto forma té mésimit.Né nivel t¢ mésimit né fjalé pérpilohet orari pér realizimin e kétyre programeve, sipas numrit té planifikuar
té oréve plotésuese dhe oréve pér aktivitetet e lira né kornizat e njé paraleleje.Pér mésimin plotésues jané hartuar edhe njoftime t€ posagme pér prindérit e nxénésve né
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té cilat jané té vérejtura véshtirésité né nxénien e materialit pér 1éndé té veganta.Gjithashtu, mésimi i rregullt né vijimési pérparon me projekte, teknika dhe metoda té
reja té punés.

Nxénésit me véshtiré né mésim, por edhe ata me nevoja t€ posagme arsimore, sé pari identifikohen gjaté observacionit gjaté kohés sé regjistrimit né klasén e
paré (pyetésorét né té cilat prindi veté sugjeron né problemet e fémijés, mendimet nga Enti i Shéndetit Mental, vértetimi i mjekut), e nése mé voné vérehen probleme,
bisedohet me mésimdhénésin, nxénésin dhe prindin — dhe konsultohen institucionet kompetente.

Nxénésit e talentuar identifikohen pérmes observacionit t€ mésimdhénésit té orés — shénimeve té anekdotés, notave, evidencés personale té secilit mésimdhénés
vegmas.

Né shkollé nuk kryhet testimi intern né kuptimin e vérteté té fjalés, por béhen testime né formé té garave interne né Iéndé té ndryshme né nivel té gjeneratés, se
si do té selektohen nxénésit té cilét do té marrin pjesé né garat e organizuara.

Né shkollé éshté miratuar Rregullorja pér lévdatat dhe shpérblimet e nxénésve dhe me kété Rregullore zgjidhet paralelia mé e miré, nxénési i gjeneratés,
shpérblehen nxénésit qé kané arritur sukses té shkélgqyeshém né vijimési gjaté shkollés fillore dhe nxénésit gé kané kontribuar pér afirmimin e shkollés.

Informimi i nxénésve dhe opinionit t€ gjeré pér punén dhe rezultatet qé i arriti shkolla do té zhvillohet né vijimési gjaté téré vitit.Informimi do té€ béhet pérmes
fialimeve publike té drejtpérdrejta té drejtorit apo personit té autorizuar nga shkolla, revistave dhe gazetave té ndryshme, listave profesionale, si “Punétori i arsimit” dhe
revistave tjera profesionale, si dhe pérmes radios dhe televizionit dhe fages sé shkollés né rrjetet sociale.

Shkolla nuk i ndjek arritjet gjaté kalimit nga arsimi fillor né arsimin e mesém.Né shkollé arrin njoftimi se né cilat shkolla t¢ mesme e kané vazhduar arsimin e tyre
nxénésit tané, por jo edhe informatat pér arritjet e tyre né mjedisin e ri.Si ndihmé gjaté vendosjes sé nxénésve né zgjedhjen e shkollés sé mesme né té cilén do té
regjistrohen, psikologu i shkollés harton dhe realizon Program pér orientimin profesional pér nxénésit e klasés sé teté.Nése ekzistojné mundési do té organizohet njé
vizité nga nxénésit né shkollat e mesme, apo té sigurohen ligjérues gé do t'i njoftojné nxénésit me profesione té ndryshme.Do té organizohet edhe vizita e Panairit té
Arsimit ku u prezantuan shkollat e mesme té Republikés sé Magedonisé
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PROGRAMI PER ORIENTIMIN PROFESIONAL TE NXENESVE

Aktivitetet Resurset Bashképunétorét Koha e realizimit
Anketé me nxénésit listat anketuese Nxénésit-sherbimi profesional Mars
Vizita nga shkollat ¢ mesme dhe prezantimi para nxénésve materiali propagandues pér shkollat e pérfagésuesit e shkollave té mesme, Mars - Pril

mesme, materiali pér prezantim profesorét, nxénésit sherbimi profesional

nxénésit, prindérit, kujdestarét e klasave

Shqyrtimi i konkursit pér regjistrim né shkollén e mesme konkursi sherbimi profesional Prill

Orientimi profesional testet, analiza, raporti nxengsﬂ_, kUJde§taret ¢ klasave Prill - Maj
sherbimi profesional

Zbatimi i testeve pér aftésité dhe orientimin profesional nga testet. analiza. raorii nxénésit, kujdestarét e klasave Prill - Mai

Agjencia e Punésimit t& Qytetit té Shkupit ’ - 1ap sherbimi profesional j

Prezantimi i rezultateve té marra — intervisté me nxénésit testet, analiza nxenelsn_, pnndgnt, kujdestaret e klasave Prill - Maj
sherbimi profesional

Bisedé me nxénésit konkursi pér regjistrim né shkollé té Nxénésit Maj

mesme, materiali propagandues sherbimi profesional

12.2. Programet parandaluese

Né shkollén toné zbatohen programe parandaluese pérmes té cilave kemi pér géllim té ofrojmé siguri dhe klimé té miré pér puné pér té gjitha subjektet né
shkollé.Njé vémendje e posacme i kushtojmé parandalimit t€ ¢do lloji t& dhunés né shkollé pér cka ekipi i shkollés ka hartuar Protokoll pér mbrojtien e nxénésve nga
dhuna, keqpérdorimi dhe veprimi i keq né shkollé.Pérgjegjésia e té gjitha subjekteve éshté ta zbatojné politikén kundér dhunés.

Né kornizat e Programit pér mbrojtjen shéndetésore, si dhe né programin pér shkathtésité jetésore, nxénésit njihen me sémundjet e varésisé dhe parandalimi i
tyre.Njé pjesé e kétyre programeve parandaluese realizohen edhe né mésimin e rregullt, né orét e IEndéve dhe pérmbaijtjeve pérkatése.

Mbrojtja nga zjarret, vérshimet dhe térmetet €shté paraparé sipas planit né vijim:
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Mbrojtja nga zjarret, térmetet dhe fatkeqgésité tjera

Pérmbajtja - aktiviteti Qéllimet Realizuesi Resurset Efektet e pritura Koha
Testimi i sinjaleve pér rrezik Pércaktimi i sinjalit té vérteté Ekipi i planifikimit Plani Nxénésit e njohin shenjén Shtator
Akt|V|t.et|_.| us"htlrugr Iful_jder_ Zjarrit | Aftésimi i ekipit per veprim té Ekipi pér mbrqjtje qura.tet . Ekipi &shté | gatshém pér aksion Néntor
gjaté mésimit té Iéndés shpejté kundérzjarrit kundérzjarrit
Edukimi pér akiivitetin e zbatuar | Shayrtimi i Iéshimeve Ekipi i mésimdhénésve prslae’;'v‘é?ga” Léshimet shayrtohen dhe ménjanohen | Néntor
Akt|V|t¢t| i usbtruqr k_gnder_qamt Aftésimi i ekipit per veprim té Ekipi pér mbrqjtje qura.tet . EKipi &shté | gatshém pér aksion Mars
gjaté mésimit né klasé shpejté kundérzjarrit kundérzjarrit
Evakuimi per akiivitetin & Shqyrtimi i [Eshimeve Ekipi i mésimdhénésve Plani dne . Léshimet shqyrtohen dhe ménjanohen Mars
zbatuar procesverbali
Testimi i sinjaleve pér rrezik Kontroll gf]jr;l‘ilt‘kses'” © Ekipi i planifikimit Plani Nxénésit e njohin sinjalin Pril
Aldivited | us_htrqar per ndihmén |- Aftésimi i ekipit per ndihmen Ekipi pér ndihmén e paré Materiali mjekésor Intervenimi praktik dhe me sukses Maj
e paré mjekésore e paré
Evalvimi | akiiviteteve té Shayrtimi aneve pozitive Ekipi i mésimdhénésve Procesverbalet U shqyrtuan masat pér mé tutje Maj
zbatuara dhe negative

Mésimdhénési pérgjegjés: Skender Latifi dhe Gézim Osmani
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12.3. Klima socio — emocionale pozitive

Né mésim nuk éshté me réndési vetém arritja e notave té mira, por edhe nxénia e pérvojés qé do té ndihmojé pér funksionimin e métejshém me sukses té
nxénésit né shoqériné demokratike.Pér kété, realizimi i géllimeve edukativo-arsimore né shkollé né masé té madhe varet nga klima socio - emocionale gé ekziston né
shkollé.

Né krijimin e klimés pozitive né shkollén toné ndikojné mé tepér faktoré, té cilat né ményré té ndérsjellé jané té lidhura dhe té ngatérruara.Njé pjesé prej tyre jané
relativisht objektive dhe mé véshtiré mund té ndryshohen, si pér shembull: madhésia e vendit ku gjendet shkolla, numri i nxénésve né klasé, struktura socio-demokratike
e nxénésve, efj.Tjerat jané subjektive dhe né kéto mund té ndikohet, e me kété mund té ndryshohet edhe klima né shkollé dhe klasé.Né mesin e té gjitha kétyre faktoréve,
rol kryesor ka mésimdhénési, me stilin e tij t€ udhéheqgjes, karakteristikat e tij personale dhe me profesionalizmin e tij.Klima pozitive kontribuon edhe pér angazhim mé
té madh dhe mé cilésor t&€ mésimdhénésve gjaté realizimit té géllimeve té vendosura edukativo-arsimore, arrities mé té miré né shkollé, géndrimeve pozitive té nxénésve
ndaj mésimdhénésve dhe ndaj shkollés, si dhe ndaj marrédhénieve té mira ndérpersonale.

Né pérgjithési, duke punuar né krijimin e klimés socio - emocionale né shkollén toné, jemi té orientuar né géllimin gé njékohésisht t€ mbahet kujdesi pér nevojat
emocionale dhe sociale t& nxénésve.Zhvillimi i sjellies sé miré né klasé nga aftésia e mésimdhénésit t'i plotésojé nevojat sociale dhe emocionale t& nxénésve.Njé

» Mésimdhénésiéshté i gatshém t'i dégjojé nxénésit;
» Mésimdhénésiéshté i gatshém t'u pérgjigjet sugjerimeve té tyre;
» Mésimdhénésiéshté i gatshém t'i pranojé dhe kuptojé ndjenjat e tyre;
> Mésimdhénésiéshté i gatshém t'i pérfshijé né procesin mésimor dhe t'i inkurajojé gjaté punés.
Kéto komponenté gé jané pjesé e marrédhénieve ndérpersonale té cilat ekzistojné né klasé mundésojné té ekzistojé liria né komunikim, t€ marrin pjesé gjaté

miratimit t€ vendimeve, té stimulojné udhéhegjen e nxénésit, fleksibilitetin, etj.Né kété ményré, arrijmé té krijojmé njé klimé emocionale té€ miré, t& mbéshtetur dhe pozitive
né klasé.

Shérbimi profesional né shkollé éshté detyruar pér planifikimin dhe udhéhegjen e aktiviteteve né kété fushé, e kéto parashihen né Programin vjetor pér punén e
psikologut té shkollés.
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13. KUJDESI PER SHENDETIN

Shkolla vepron sipas rekomandimeve dhe drejtimeve té inspeksionit sanitar né lidhje me mbaijtjen e higjienés né shkollé dhe mbrojtien nga sémundijet ngjitése.

Duke e realizuar programin e mbrojtjes shéndetésore dhe edukimit shéndetésor do té kontribuohet né ndértimin e personalitetit té shéndoshé (psikikisht.Fizik dhe social)
i afté té kujdeset pér shéndetin e tij dhe shéndetin e familjes sé tij, mjedisit té afért dhe bashkésisé.Pér kété qéllim, krahas vaksinave té rregullta dhe kontrolleve
sistematike nga OSHP-ja — Dhoma Shéndetésore, né shkollé do té organizohen mé tepér ligjérime, fialime profesionale dhe punétori né tema t€ ndryshme, né mesin e
té cilave: parandalimi i TBC-s€, paralizés sé fémijéve, sémundjet e varésiseé te té rinjte, SIDA, sémundjet ngjitése, ushqimi i rregullt, etj.Gjithashtu, kujdesi pér shéndetin
e nxénésve do té zhvillohet pérmes daljeve té organizuara, verimit, kurse zgjedhja do té varet nga shumé faktoré dhe gjendjet momentale gé do té ofrohen.

Né SHFK "Hasan Prishtina" me kohé dhe me rregull kryhen kontrollet sanitare dhe sistematike té t€ punésuarve.

Me réndési té madhe éshté, gjithsesi, edhe mbajtja e higjienés personale dhe higjienés né shkollé.Té gjitha subjektet obligohen ta respektojné rendin, si dhe
Kodeksin pérkatés pér sjelljen né shkollé ku, mes tjerash, jané pércaktuar edhe rregulla pér mbajtjen e higjienés.Shkolla do t& angazhohet pér ushgim té miré té nxénésve
dhe né pajtim me dispozitat ligjore do té ofrojé ushqim té organizuar (menzé).Né varési nga nevojat e shkollés apo sugjerimet pas situatés sé dhéné momentale
(epidemité, pandemité, etj. ) do té organizohen tribunat dhe ligjérimet né tema té ndryshme nga personat profesionalé.

13.1.Higjiena né shkollé

Shkolla gjaté pushimit veror i morri masat e nevojshme higjienike — teknike qé té jeté e gatshme pér puné né vitin e ri shkollor, edhe até:

» pastrimi i pérgjithshém dhe rregullimi i t& gjitha godinave té shkollés;
» prerjae barit dhe krasitja e drunjéve né oborret e shkollés;

» pastrimidhe rregullimi i hapésirave té podrumit;

> pastrimidhe dezinfektimi i nyjave sanitare;

> pastrimidhe dezinfektimi i enterierit né klasat;

Gjaté vitit shkollor, aktivitetet pér mbajtjen e higjienés né shkollé vazhdimisht realizohen nga pastrueset e detyrueshme personale.
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Programi operativ pér kujdesin e shkollés pér shéndetin e nxénésve

- : .. . o Nxénés té Subjekti
Aktivitetet e planifikuara té programit Koha e realizimit pérfshiré pérgjjegjés Forma Qéllimet dhe efektet e pritura
Sigurimi i nxénésve Shtator Klasa 1-9 Shkolla Grupore Kompensimi gjaté Iéndimeve eventuale
Java e luftés kundér tuberkulozit Shtator Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Masat pér mbrojtje dhe parandalim
6 Tetori: Dita Botérore per Kujdesin per Tetor Klasa 1-9 Mésimdhanasi Frontale Rritja e kujdesit pér personat e vietér né familje
Personat e Moshuar dhe jashté saj
Ligjérimi me temé —verdhéza, sémundje RTITIPa
g ngjitése dhe mbrojta ) Tetor Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Si t& mbrohemi nga verdhéza, masat dhe mbrojtja
16 Tetori: Dita Botérore e Ushgimit:
US_hQ!ml_! kOﬂ?'d_er?S.hem dh? ' Tetor Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Sa éshté i réndé.sishé'rln u.s'rl\qirlni i"IIojIIojshém dhe
llojllojshém — i réndésishém pér si ta pérmirésojmé
shéndetin e nxénésve
s o duhanit alkoali dhe droga fand Mésimdhénési
Ifa € aunanit, alkooli dne droga jane te 5 i . Mbrojtja dhe parandalimi, largimi i nxénésve prej
démshme pér shéndetin Nentor Klasa 1-9 Psikolog- Frontale ) kétyre vese?/e !
Pedagog
Ligjérimi me temén: Gripi dhe . Personi
d parandalimi nga grigi Dhjetor Klasa 1-9 profesional Frontale Masat pér mbrojtje dhe parandalim nga gripi
1 Dhjetori - Dita Botérore né Luftén - . Aaio dban Edukimi pér sémundjen, si t& mbrohemi nga kjo
Kundér Sidés Dhjetor Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale semundje
Vitaminat-materiet plotésuese dhe Dhietor Klasa 1-9 Mésimdhanési Frontale Pérmirésimi i shéndetit t& nxénésve pérmes futies
mbrojtése pér shéndetin e njeriut sé vitaminave né ushgim
o . ) Mesimdhenés Siguria e madhe pér nxénésit né situata té
Siguria dhe ndihma e paré Shkurt Klasa 1-9 Personi Frontale ndryshme dhe ndihma e personave té ciléve u
profesional nevojitet
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Ligjérimi pér parandalimin e térbimit te

shkencor mésimor

njerézit Shkurt Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Njohuri se si t& mbrohemi nga kjo sémundje
Java e luftés kundér sémundjeve té o i .
7emrés 21 - 28, 02 Shkurt Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Parandalimi dhe mbrojtja
Java e luftés kunggr kancerit 01- 08. Mars Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Njohuri se si t€ mbrohemi nga kjo sémundje
Mjedisi i pas?er _d_he ! s',.hendoshe, Mars Klasa 1-9 Shkolla Grupore Ngritja e vetédijes ekologjike te nxénésit
aksioni i punés
. . ) Mirémbajtja e higjienés né oborrin e shkollés,
Dita e Ekologjisé Mars Klasa 1-9 Shkolla Grupore | ismbajtia e miedisit t& shéndoshé dhe t pastér
Shenimi | 24 IYIarS|t - Dités e Lutés Mars Klasa 1-9 Shkolla Frontale Si t& mbrohemi nga kjo sémundje
kundér Tuberkulozit
Pjesemarija n dzg(:‘ﬁtst?(])ﬁ;[te basketbolit Sipas orarit Klasa 1-9 Mésimdhénési Grupore Zhvillimi i drejté i trupit, parandalimi i deformiteteve
Shénimi i 7 PnIhE— D|’Ees Botérore té Prill Klasa 1-9 Mésimdhénési Frontale Ng__ntja eyetedues se si ta ruajmé dhe kultivojmé
Shéndetit shéndetin personal
Pjesémarrja né hepeningun ekologjik . i Si ta ruajmé dhe té kujdesemi pér mjedisin e
mé 22. 04— Dités s& Planetit t& Tokés Prill Klasa 1-8 Shicolla Grupore | st jetésor
Ekskursioni njeditor me karakter Maj Kiasa 1-9 Shkolla Grupore | Aktivitetet fizike
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Plan pér imunizimin e kontrollimeve sistematike
CLUTIEEIE Nxénésite | Mésimdhénési
planifikuara té Koha e realizimit e . Realizues Qéllimet dhe efektet e pritura
. pérfshiré pérgjegjés
programit
Kontrolli sistematik dhe : P Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me kohé i
rivaksinimi MRP Sipas orarit t€ institucionit Klasa 1 klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike | sémundjeve dhe anomalive eventuale
Kontrolli sistematik dhe Sipas orarit t& institucionit Klasa 2 Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me kohé i
rivaksina DT dhe Polio P klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike | sémundjeve dhe anomalive eventuale
. . . e e Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me kohé i
Kontrolii sistematik Sipas orarit t€ insfitucionit Klasa 3 klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike | sémundjeve dhe anomalive eventuale
. . . e Udhéhegési i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me kohé i
Kontrolii sistematik Sipas orarit t€ insfitucionit Klasa 5 klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike | sémundjeve dhe anomalive eventuale
Kontrolli sistematik dhe R . - . " y . - .
.. - . T Udhéhegési i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me kohé i
doza e par? e vgksmes Sipas orarit té institucionit Klasa 6-7 klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike | sémundjeve dhe anomalive eventuale
HPV pér vajzat
Kontrolli sistematik dhe i e . . ) .
s . PR Udhéhegési i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe parandalim, zbulimi me kohé i
rlvaksmalTet‘an.uls dhe Sipas orarit € institucionit Klasa 8 klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike | sémundjeve dhe anomalive eventuale
Poloiomialitis
. . . Udhéhegési i Shtépia e shéndetit, reparti i . .
Vaksina Rubeola Sipas orarit Klasa 8 Klasés munizimit dhe kontrolleve sistematike Mbrojtje dhe parandalim
Kontrolli i vaksinés BSZH | Sipas orarit t€ institucionit | Klasa 1-9 Udhehegesi Shtépia e shéndetit reparti Suksesi né vaksinén e kryer paraprakisht
klasés imunizimit dhe kontrolleve sistematike
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Planifikim i aktiviteteve pér stomatologji preventive dhe edukim pér shéndet oral

. - " : Koha e Nxénésite | Mésimdhénési . Qéllimet dhe efektet e
Aktivitetet e planifikuara té programit realizimit pérfshiré pérgjegjés Realizues pritura
Fémijét e lindur né vitin 2007mbushja e dhémbéve tjeré Shtator / Udhéhegési i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
. . . Klasa 6 p o .
té pérhershém, si dhe kontrolli Tetor klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
Fémijét e lindur né vitin 2008 vazhdon mbushja e Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
T voom . . Tetor Klasa 5 . o .
dhémbéve té sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
Erqur;s”torla e paré ,Ndértimi dhe funksioni i zbrazétirés Tetor Klasa 6 — 9 Kulj(tlj:sséesm | Shkolla Edukimi pér shéndet oral
Punetorlg e dyté ,Ushqimi i rregullt dhe kontrolli né futjen N&ntor Klasa 6 — 9 KUJdesfarl | Shkolla Edukimi pér shéndet oral
e shegerit, klasés
Fémijét e lindur né vitin 2011 vazhdon mbushja e Néntor / Klasa 4 Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
dhémbéve té sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli Dhjetor klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
Punétoria e treté ,Punétoria e drejté orale, Shkut | Klasa6-9 Udh;::gfs' "1 Shikolla Edukimi pér shéndet oral
Fémijét e lindur né vitin 2010vazhdon mbushja Shkurt / Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
O voom . . Klasa 3 . o .
dhémbéve té sapodalé té pérhershém, si dhe kontrolli Mars klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
Punétoria & katért ,Vizita e pérhershme e stomatologut Mars Kiasa6—9 | Rudestaii | g i Edukimi pér shéndet oral
dhe pérdorimi i fluorideve né géllimet parandaluese, klasés
Fémijét e lindur né vitin 2011 vazhdon mbushja e Mars / Pril Klasa 2 Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
dhémbéve té sapodalé t& pérhershém, si dhe kontrolli klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
Fémijét e lindur né vitin 2012 mbushja dhe derdhja e . , Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
P " Prill / Maj Klasa 1 . o .
molarit t€ paré té pérhershém klasés stomatologjisé parandaluese parandalim
Kontrolli sistematik, mbushja e molaréve té paré té
pérhershém, |€shimi i shénimeve mjekésore pér . I Kujdestari i Shtépia e shéndetit, reparti i Masat pér mbrojtje dhe
b e -~ Maj Regjistrimi . o .
regjistrim né klasén e paré te fémijét e lindur né vitin klasés stomatologjisé parandaluese parandalim

2012.
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14. KLIMA E SHKOLLES DHE MARREDHENIET NE SHKOLLE

SHFK "Hasan Prishtina" - Cair, edhe pse shkollé e cila funksionon né mjedis urban, e njohur me cilésiné e punés dhe arritjet e nxénésve nga sfera té ndryshme,
si dhe realizimin e vizionit dhe misionin e shkollés.Shkolla angazhohet pér rritien e kujdesit pér shéndetin dhe siguriné e nxénésve, respektin e ndérsjellé dhe baraziné
e gjinive dhe zhvillimin e kompetencave multikulturore.

Disiplina dhe rendi i nxénésve né klasé jané t¢ domosdoshme nése duan qé téré kjo qé éshté planifikuar té realizohet.Pér kété géllim, shkolla ka hartuar
Kodeks pér sjelljien e nxénésve, Kodeks pér sjellien e prindérve dhe Kodeks pér sjellien e mésimdhénésve né shkollé.Gjithashtu, pa pérjashtime respektohet rendi né
shkollé.Té gjitha subjektet né shkollé punojné dhe angazhohen pér marrédhénie t& mira ndérnjerézore, komunikim té padhunshém dhe respektim t€ ndérsjellé.

Bashképunimi me prindérit zhvillohet né nivel t& kénagshém dhe kjo &shté evidente gjaté secili evalvim t& tyre, por edhe né praktikén e pérditshme.Eshté
vendosur komunikimi né bazé té respektit té ndérsjellé dhe synimit né géllimin e njéjté - mbéshtetja e té rinjve, nxénésve.Shkolla vazhdimisht ka mbéshtetje nga prindérit
gjaté realizimit t& projekteve té planifikuara dhe aktiviteteve tjera gé sjellin ndonjé fitim pér shkollén dhe nxénésit e saj.Organizohen takime individuale dhe grupore me
prindérit té cilat jané konstruktive pér nga pérmbajtja e saj dhe jané me géllim pér pérmirésimin e arritieve té nxénésit dhe mbajtjen e avancimit t& marrédhénieve nxénés
- mésimdhénés - prind.Takimet me prindérit realizohen sipas planit, por dhe sipas nevojés.Plani global pér takimet me prindérit né vitin shkollor 2018/2019 éshté dhéné

né tabelén né vijim:
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Aktiviteti i planifikuar i
programit

Qéllimi i aktivitetit

Realizues

Koha e realizimit

Rezultatet dhe efektet e pritura

Takimi i pérgjithshém
prindéror nga klasa | -V

Njohja e prindérve me suksesin e
arritur dhe sjelljen e nxénésve dhe
céshtje t tiera aktuale

Udhéheqésit e klasés

Mugaji 09 dhe 11.2018;
muaji 01, 04 dhe 06.
2019.

Marrja e masave pér pérmirésimin e suksesit dhe
sjelljes.Realizimi i aktiviteteve té parapara né
marréveshje me prindérit

Takimi i pérgjithshém
prindéror nga klasa VI-IX

Njohja e prindérve me suksesin e
arritur dhe sjelljen e nxénésve dhe
géshtjet tjera aktuale

Udhéheqésit e klasés nga
klasa VI-IX

Mugaji 09 dhe 11 2018;
muaji 01, 04 dhe 06.
2019.

Marrja e masave pér pérmirésimin e suksesit dhe
sjelljes.Realizimi i aktiviteteve t& parapara né
marréveshje me prindérit

Takim prindéror né nivel té
aktiviteteve nga klasa | -IX

Njohja e prindérve me léndét
zgjedhore

Udhéhegésit e klasés nga
klasa IV-XI|

Me kérkesé nga
MASH-i né muajin
06/2018

Zgjedhja e léndés sé déshiruar qé éshté né interes ta
mésojné nxénésit né vitin e ardhshém shkollor dhe
formimi i paraleleve

Takime individuale té
mésimdhénésve nga klasa | —
IX

Bashképunimi i vazhdueshém
ndérmjet prindérve dhe
udhéheqgésve nga klasa | -IX

Udhéhegésit e klasés nga
klasa | -IX

Sipas orarit té ditéve
PEr pranim

Marrja e masave pér pérmirésimin e suksesit dhe sjelljes

Takim prindéror né nivel té
paraleles nga klasa I-IX

Njoftimi i prindérve pér
problematikén aktuale

Udhéhegésit e klasés nga
klasa I-IX

Sipas nevojés

Miratimi dhe marrja e masave pér zgjidhjen e
problematikés aktuale

Takime prindérore né nivel té
paraleles nga klasa V, VI
dhelX

Njoftimi i prindérve pér realizimin e
ekskursionit shkencor-mésimor dy
ditor dhe treditor

Udhéheqésit e klasés

Muaji 09.2018

Njohja me programin pér ekskursione dhe marréveshja e
prindérve pér periudhén dhe kohén e realizimit té
ekskursioneve

Takime prindérore né nivel té
paraleles nga klasa V

Njoftimi i prindérve pér realizimin e
Mésimit né Natyré

Udhéhegésit e klasés nga
klasa V

Muaji 03.2019.

Njohja me programin pér Mésimin né Natyré dhe
marréveshja e prindérve pér periudhén dhe vendin e
realizimit t¢ Mésimit né Natyré
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14.1. Marrédhéniet né shkollé ndérmjet té gjitha strukturave

Né punén e deritanishme té shkollés soné ekziston njé klimé pozitive dhe marrédhénie té€ mira ndérmijet té gjithé té punésuarve né shkollé, pa dallim té hierarkisé
dhe pozités sé tyre dhe pérkatésisé etnike dhe fetare.Probleme dhe situata té konfliktit zgjidhen me diskutim konstruktiv dhe respekt t€ ndérsjellé.Shpesh organizohen
debate né té cilat béhet analizé e komunikimit toné té pérbashkét me géllim té ngrities sé cilésisé sé saj.Gjithashtu, nuk mbesin edhe shogérimet e pérbashkéta dhe
shénimet e ngjarjeve dhe datave té réndésishme, pastaj ekskursionet, vizitat e organizuara, organizimi dhe pjesémarrja né lojérat sportive né té cilat pérfshihen shumica
e té gjitha strukturave né kolektiv.Pérvec késaj, shumé shpesh né aktivitetet pérfshihen edhe nxénésit, prindérit dhe disa anétaré té vetéqeverisjes lokale, gé né ményré
plotésuese jep kontribut pér thellimin e bashképunimit dhe promovimit té vlerave té njeriut.Kéto aktivitete ¢doheré planifikohen jashté orarit t€ punés dhe nuk pengojné

né zhvillimin e rregullt t& procesit edukativo-arsimor.Aktivitetet e planifikuara pér vitin shkollor 2018/2019 jané dhéné né tabelén né vijim:

Aktivitetet e planifikuara pér zhvillimin e marrédhénieve té mira ndérnjerézore

Muaji Aktivitetet Target relacionet Vendi i realizimit
VI Pérbérja e ekipit nga strukturat e shkollés pér analizén e pikave kritike né komunikim ndérmjet té shkollé
Ekipin e pérbéjné: drejtori, mésimdhénésit - Siana Nesimi, Venera Raka, Senxhane Miftari, punésuarve
IX Hartimi i planit t& aktiviteteve dhe miratimi i tj né mbledhjen e pérbashkét t& t& gjithé t& punésuarve Sjr?;';”ﬂgri shkollé
X *Ekskursioni sé& bashku me nxénésit dhe té gjithé té punésuarit nxénds - t8 pundsuar Hipodrom
- tradicionalisht organizohen duele sportive nxénés - mésimdhénés né volejboll, top popullor dhe futboll P P
Xl Ndeshje sportive - volejboll dhe festa fetare - Bajram té punésuar shkollé
Xl Festimi me rastin e Festave té Vitit té Ri dhe Krishtlindjeve té punésuar Objekti hotelierik
1l Festimi me rastin e Dités sé Gruas - 8 Marsi té punésuar Objekti hotelierik
1 prilli - Dita e shakasé, maskarada te punesuar - NXenes shkoI.Ie,"mJeQ|§| !
- prindér drejtpérdrejté
v Tregu i Pashkéve te punesuar - NXenes shkollé
- prindér
*Ndeshje sportive volejboll ndérmijet shkollés nga Komuna e ,Cairit* me pérfagésuesit e pérfshiré nga té punésuar - shkollé
Vetéqgeverisja Lokale vetégeverisja lokale
VI Ekspozita shitse Nxénés prind dhe t& shkollé
punésuarit
Vi Ekskursioni i t& punésuarve me vetéfinancim dhe ndihmé nga Sindikata té punésuar sipas marréveshjes
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14.2. Protokolli pér reagim né rast té dhunés né shkollé

Akti i dhunes

ARSIMTAR

NXENES

> Arsimtari, kujdestarii klasés, arsimtariiléndés ose ndonjé tietér mé i rritur duhet té reagojé
menjéheré pér ti dnéné fund dhunés
Ndan nxénésit nése béhet fjalé pérleshje fizike
Nése arsimtari vleréson se ai nuk do té jeté né gjendije ta parandaloj situatén veté, duhet té kérkon
ndihmé nga sigurimi shkollor, policia ose t€ rrituri tjetri ose bashképunétori profesional,
> Telefonon ose siguron ndihmén e paré né rast té léndimit
> Nése béhet fjalé pér maltretime, kérkohet ndérprerje e ndérmjet paléve té pérfshira

profesional

Njé nxénés i cili éshté viktimé ose déshmitar i
dhunés éshté i detyruar t€ kérkojé ndihmén e
kujdestarit té klasés, arsimtarit ose shérbimit

Sjellja pas aktit té dhunés

Arsimtar

Nxénés

Prind

SHERBIMI PROFESIONAL

shkolla

Njé arsimtar i cili
ka informacione
pér njé incident té
dhunés éshté i

Njé nxénés i
pérfshiré né njé
incident té dhunés
éshté i detyruar ta

Prindi i nxénésit
té pérfshiré né
incidentin e
dhunés éshté i

- Shérbimi profesional pas raportimit té incidentit t€ dhunés éshté i detyruar
té hetojé rastin, duke marré njé deklaraté nga té gjitha palét e pérfshira
dhe subjektet e tjera relevante (bashkésia e klasés, arsimtari i léndés,
prindér, policia, gendrat pér puné sociale etj.)

Shkolla shqipton njé
masé pedagogjike pér
nxénésit e pérfshiré né
njé incident té dhunés né

detyruar ta | raportojé até tek | detyruar ti japé | - Shérbimi profesional ndérmerr bised késhillimore me nxénésit, prindérit | varési té ashpérsisé sé

informojé drejtorin | kujdestari i klasés | nj¢  deklaraté | dhe nése éshté e nevojshme bashképunon me institucione té tiera veprés sé kryer dhe

dhe  shérbimin | ose shérbimi | kujdestarit ~ t€ | - Shérbimi profesional éshté i detyruar té informojé drejtorin, késhillin sipas Rregullores pér

profesional profesional klasés shérbimit | arsimor dhe institucionet e tjera pérkatése pér aktivitetet e kryera pér té shqiptimin e masave
profesional ose | zgjidhur incidentin e dhunés. pedagogjike t¢ MASH
drejtorit

TELEFONAT E RENDESISHME POLICIA 192 NDIHMA E SHPEJT: 194
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14.3.Programi pér Integrim ndéretnik né arsim:

Njé komponent i réndésishém né procesin edukativo - arsimor dhe né zhvillimin e pérgjithshém té individit éshté bashkéjetesa e té gjitha grupeve etnike né

komunitet.Pérve¢ shumé titujve pér kété temé né tekstet shkollore pér nxénésit, do té realizohen edhe aktivitete t& ndryshme né shkollé.Me qgéllim pér té ruajtur

multikulturalizmin, planifikohet t& organizohen shumé evinemente né shkollé dhe jashté saj, né bashképunim me komunitetin lokal dhe shkollat e tjera té cilét gjithashtu

e kané kété komponent.Né shkollén toné do té realizohen lioje t€ ndryshme té ngjarjeve tematike, ekskursione, shfagje, maskenballa dhe ahengje.Qéllim i té njéjtéve

éshté qé pérmes argétimit dhe krijimtarisé t& njohin zakonet dhe kulturat e shokéve té tyre nga grupet e ndryshme etnike.Né shtojcé jepet plani aksionar né kuadér té

kétij komponenti t& multikulturalizmit.

- . . Koha e .

Qéllimet Aktivitetet Realizues realizimit Resurset Efektet e pritura
Pérgatitje e planeve aksionare per
Vazhdim | realizimit te Planifikimi | INA aktiviteteve ne Ekioa bér intearim shkollor Gusht Programi vjetor pérpunén | aktivitete ndéretnike per INA ne
aktiviteteve nga projekti PINA programin vjetor pap 9 2018 e shkollés Programin vjetore per punén e
shkollés
ﬂiﬁ#iﬁ?ﬂggﬁf\/i&% ﬁ:rnivel Takim | pérbashkét, aktivitete Ekipa shkollore per realizimin | Gusht Planet aksionare dhe gﬂaasr;i\éez?ﬁn € F)l‘;;bﬁsgl:eﬁthshém
P dhe pérpunimi | raportit e projektit 2018 raportet P , Plan 1 perp
shkollor per detyrat e caktuara
Mbledhje me ekipin e Konkretizimi | aktiviteteve te . - . Plani aksionar Trajnimi | kapaciteteve shkollore per
shkolléspartnere per planifikim e | pérbashkétandérmjetdy Ekipet per integrim shkollor Gusht péraktivitetet e realizimin e integriminndéretnik ne
L - " nga te dy shkollat 2018 N " X
aktiviteteve te pérbashkéta shkollave pérbashkéta arsim
Realizimi | aktiviteteve -Ek|p pér integrim shkollor - Doracak pér

. . e - - Arsimtare Shtator . "
Pérforcimi | kapaciteteve vetanake punétori nga arsimi o - Programi per punén e - . .
shkollore per realizimin e pérshkathtésijetésore “Nxénés 2018~ ekipes shkollore Zbatimi | suksesshem | akfiviteteve
. VLR . D ST -Bashkésia e nxénésve Qershor . te planifikuara ne shkolle
integrimit ndéretnik ne arsim aktivitete per pjesémarrje - Ekina per pérkrahie te 2019 - Programi per punen e

demokratike te nxénésve pa per perkranje bashkésisé se shkollés
bashkésisé séshkollés
Koordinimi | aktiviteteve ndérmjet -Ekip per integrim shkollor ~ Planet aksionare Gadishmeria per bashkepunim dhe
PR . Janar- - Programi per pune interakcion

shkollave partnere, pjesemarrje - Arsimtare Qershor | -Pérgatitje ditore Realizimi | suksesshem | aktivteteve
ne mbledhje per shkémbim te -prinde 2019 tematik ’ intearim nderetnik hkollat

érvojave me shkolla tiera -Nxénés ematike per Integrim deretnik me shkolla
P - rregulloret partnere
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Inicim | aktiviteteve per
inkuadrimin e prindérve dhe
Komunés per integrim ndéretnik
ne arsim dhe koordinimin e
realizimit te saj

- Planet aksionare
- Programa per pune
- rregulloret

-Ekip per integrim shkollor

- Arsimtare Shtator
Bashképunim me prindérit dhe | -Prinde 2018-
Komunén -Nxenes Qeshor

- Keshill i prinderve 2019

- késhill i shkolles

Inkuadrim aktiv dhe perkrahje ne
implementimin dhe promovimin e
aktivitetev vetanake( te panvarura )

Persona pérgjegjés: Ekipi pér integrimin shkollor, shérbimi pedagogjiko-psikologjik, drejtori

Koordinator: Vjollca Shehu

14.4. Programa pér edukim kundér korrupsionit pér vitin 2018/2019
Muaji Pérmbaijtja Qéllimet Lloi i aktivitetit Aktiviteti Evaluimi
11/2018 | Pércaktimi i njohurive paraprake [Pér té kuptuar njihurité paraprake té nxénésve, té njihen Pyetésor pér nxénésit Plotésim i pyetésorit
rreth  korrupsionit  dhe  anti- me nocionet korruspioni, antikorrupsioni, integriteti, nga anae
korrupsionit presioni social, té dijné pér format si mund té ndodhl nxénésve
korrupsioni dhe metodat e parandalimit dhe mbrojtjes nga
e njejta.
12/2018 | Arsyet dhe pasojat nga korrupsioni | Té kuptojmé ndikimin e démshém té korrupsionit né shoqéri | Punétori Dsikutim, ligjeraté
e shkurtér
2/2019 Fitimi i njohurive bazé pér | Té njihen me korruspioni, antikorrupsioni, integriteti, presioni | Ligjératé dhe ushtrime Légjerateé:
korrupsionin dhe anti-korrupsionin social, té dijné pér format si mund té ndodhé korrupsioni dhe Prezentim né
metodat e parandalimit dhe mbrojties nga e njejta; té njohiné Power Point,
mekanizmat pér ndalimin e korrupsionit. diskutim, fjalékryq
3/2019 Lufté aktive kundér korrupsionit — | Té analizijoné ku dhe si mund té shfaget korrupsioni dhe si | Punétori Konkurs vizatimor
Postera mund ta parandalojné té njejtén, té vendosen né situata né té “Korrupsioni
cilén do té kené rol aktiv, népérmjet té cilés do kuptojnl pér shkurton degén qé
korrupsionin dhe nevojin pér edukim. ju jeni ulur’
4/2019 Pércaktimi i  njohurive  rreth | Té pércaktohet njohuria e nxénésve; pér té paré nése nxénésit | Pyetésor pér nxénésit dhe | Plotésimi pyetésorit
korrupsionit dhe antikorrupsionit mésuan nga projekti "Programi pér edukimin kundér | aktivitete pér pérsérijte nga anae
korrupsionit pér nxénésit e shkollave fillore" nxénésve
5/2019 Raport mbi aktivitetet e realizuara té | Té pérpilohet raport pér té gjitha aktivitetet dhe arritjet. Raporti i té dhénave t& | Raport
programit pér antikorrupsion pérmbledhura dhe propozimi pér
pérmirésimin e aktiviteteve té
ardhshme

Personi pérgjegjés, Mésimdhénési i léndés Arsim Qytetar: Ferdi Baftija
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15. ZHVILLIMI PROFESIONAL | KUADRIT ARSIMOR

Nga Vetevaluimi i shkollés deri te vizioni pér zhvillim profesional né nivel té shkollés
Rezultatet e procesit té vetevaluimit t€ shkollés né periudhé ne janar / gershor 2018 na pérfagésojné bazé themelore pér vierésim real t€ nevojave pér zhvillim

profesional né nivel té shkollés. Gjaté tij ishin té vértetuara edhe aktivitetet prioritare té ardhshme qé i takojné késaj problematike:
» Edukimi i arsimtaréve pér puné me fémijé me nevoja t€ posagme;
Edukimi pér aplikim té teknikave efektive dhe resurseve pér mésim;
Edukimi i té gjithé arsimtaréveqé té pérdorin mjetet e disponueshme teknike dhe pajisje né shkollg;
Edukimi i arsimtaréve pér punimin e planifikimit integral pér té arritur géllime ndérléndore Iéndéve;
Aplikimi i metodave dhe formave aktive né puné me theks t€ posagém né mésimin léndor.
Certifikata pér arsimtarét pér pérsosje profesionale.
Planifikim i notimit (formativ dhe sumativ) né planifikimet tematike dhe ditore pér realizim, duke theksuar vlerésimin sipas kriteriumeve;

Mbajtja efektive e mésimit shtues dhe plotésues né mésimin klasor dhe 1éndor;

YV V V V V V V V

Pérmirésimi i kualitetit t& punés sé aktiveve me theks né lidhjen e ndérsjellé dhe arritjeté qéllimeve ndérléndoredhe bashképunim mes aktiveve né shkollé,
por edhe jashta saj, me aktive té shkollave tjera;
integrimi ndéretnik né arsim;

integrimi i temave ekologjike né mésimin e rregullt;

YV V VY

pérparimi e aktiviteteve jashtémésimore dhe bashképunimi i shkollés me rrethin
» Promovimi i aktiviteteve jashtéshkollore dhe bashképunimi me mjedisin shkollor;

Né pérputhje me prioritetet e mésipérme, kemi definuar vizionin, géllimin dhe strategjiné pér sigurimin e njé zhvillimi solid profesional né nivel té shkollés:
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15.1 Vizioni pér zhvillimin profesional té kuadrit arsimor:

Shkolla joné do té pérpiget gé puna né shkollé té bazohet né té drejtat e fémijéve dhe multikulturalizmin, té pérfshirjes (inkluzionin) né té cilén ¢do fémijé do té
pérparojé né bazeé té aftésive té tyre individuale dhe té vetédijesimit pér té drejtat, obligimet dhe respektit té ndérsjellé, do té sigurojé mésimdhénie cilésore e ndihmuar
me TIK dhe EKO standardet me té cilat nxénésit do té fitojné njohuri, shkathtési dhe aftési té nevojshme pér funksionimin e pérditshém.

QELLIMI: "Duam gé shkolla joné té krijojé bazé té ideve t& mira pér puné me nxénésit dhe bashképunimin me prindérit, té sigurojé resurse (burime) té veta pér
puné dhe té arrijé rezultate maksimale, té zhvillojé komunikim t& miré dhe bashképunim me mjedisin, me shkolla té tjera té qytetit, shtetit dhe mé gjeré"

STRATEGJIA: "Mésimdhénésit, shérbimi profesional dhe drejtori té zhvillojné dhe té nxisin njé kulturé dhe praktikété punés ekipore, pérmes mésimit horizontal,
respektit té ndérsjellé dhe tolerancés.Kjo do té pérmirésojé cilésiné e njohurive, shkathtésive dhe aftésive té nxénésve dhe né fund té fundit do té rritet niveli i kénagésisé
nga puna e mésimdhénésve dhe do té zhvillohet motivim pér zhvillimin profesional t& vazhduar té shkollés si organizaté e cila méson "

Né bazé té késaj rrjedhin disa géllime afatgjata:
> Zhvillimi i kulturéssé punés ekipore dhe t€ mésuarit horizontal
> Pérmirésimii cilésisé sé procesit dhe rezultateve té mésimit dhe mésimdhénies;
» Pérmirésimii cilésisé sé komunikimit ndérmjet gjithé subjekteve né shkollg;
»  Zhvillimi i bashképunimit me bashkésiné lokale dhe shkollat e tjera;
» Promovimii punés sé shkoll€s;

Né pérputhje me géllimet afatgjate, éshté béré Plani i zhvillimor i shkollés SHFK "Hasan Prishtina" né Shkup, né periudhén kohore nga shtatori - 2018 deri mé

gusht - 2022, i cili pér vitin shkollor 2018/2019 i parashikon géllimet dhe aktivitetet e méposhtme:
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Ekipi pér zhvillimin profesional té kuadrit arsimor

Lulieta Qerimi - drejtoreshé
l[daver Ademi-trajnues pér vlerésim formative dhe sumativ
Fluturie Xh Shej-trajnues pér vlerésim formative dhe sumativ

Siana Nesimi-trajnues pér vierésim formative dhe sumativ

YV V. V V V

Nezir Bekteshi-trajnues pér vlerésim formative dhe sumativ
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16. KYGJA E FAMILJES NE SHKOLLE

Kygja e familjes dhe e bashkésisé né punén e shkollés éshté njé nga elementet kryesore pér arritjen e rezultateve mé té mira té nxénésve, si dhe shkolla mé té
hapura dhe demokratike.Duke u nisur nga interesat e pérbashkéta té shkollés dhe prindérve, shkolla u mundéson prindérve qé té organizohen.Késhilli i prindérve
formohet pér realizimin e organizuar té interesave té nxénésve né shkollén fillore.Prindérit né shkollé organizohen né Késhillin e prindérve né nivel té secilés paralele -
dhe Késhill té prindérve né nivel té té gjithé shkollés.Prej Késhillit t& prindérve té paraleleve zgjidhet nga njé pérfagésues nga secila paralele dhe até e zgjedhin prindérit
né mbledhjen prindérore té paraleles, pérfagésues qé anétarésohen né KP né nivel té shkollés.Nga rradhét e KP zgjidhen pérfagésues pér né Késhillin e shkollés.

Né késhillin e prindérve thirrjen e paré té Késhillit t& prindérve e bén drejtori i shkollés, e pastaj mbledhjet i cakton Kryetari i késhillit.

» Konform Ligjit, Késhilli i prindérve i ka kéto ingerenca:

» Jep mendim pér propozim programin pér zhvillimin e shkollés fillore dhe pér programin vjetore pér puné ;
» Diskuton pér raportin pér punén né shkollé;

» Propozon programe pér pérmirésimin e standardeve té mésimit;

» Jep pélgim té propozimeve té drejtorit pér arritjen estandardeve mé t€ larta;

» Shqyrton ankesa té prindérve né lidhje me punén edukativo arsimore;

» Zgjedh pérfagésues pér né Késhillin e shkollés fillore, dhe

> Kryen puné tjera té verifikuara me statutin e shkollés.

Detyra e pérfagésuesit té paraleles éshté edhe gé t'i ndihmojé udhéheqésit té paraleles pér realizimin e detyrave programore dhe detyrave tjera né lidhje me
zhvillimin psiko-fizik t€ nxénésve.

Aktivitetet e Késhillit té prindérve zbatohen né pérputhshméri me Programin pér puné té kétij trupi, e cila éshté e dhéné si shtojcé né Programin pér punén e
shkollés.

16.1. Cka mund té béjé Késhilli i prindérve né shkollé?

» T iparasheh nevojat e duhura, gjendjet dhe problemet né shkollé

> Pérmes angazhimit vullnetar té kygcen né realizimin e aktiviteteve t€ ndryshme shkollore né kéto fusha té punés né shkollé: mésim, aktivitete
jashtémésimore, kujdesi pér shéndetin e nxénésve, bashképunim me bashkésiné lokale dhe té japin kontributin e vetsipas mundésive té veta, aftési
dhe interesa

» T undihmojmésimdhénésvené punén me nxénésit né klasé dhe shkollé

> Té organizojné dhe té japin pérkrahje né aksione té€ ndryshme shkollore, manifestime, prezantime shkollore, kampanie etj.
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> Té merret pjesé aktive né zgjidhjen e problemeve té ndryshme né shkollé
> Té marrin pjesé né vendimet e réndésishme né shkollé
> Késhtu do té kontribuojné pér pérparimin e punés né shkollé, pérmirésimin e rezultateve tek nxénésit dhe afirmimin e shkollés né rrethin lokal.

Késhilli i prindérve duhet t€ ndérmerr aktivitete pér verifikimin e detyrave prioritare dhe aktivitete té cilat do ti realizojé gjaté vitit shkollor. Veprimi pér verifikimin
e detyrave prioritare, aktiviteteve dhe problemeve nénkupton mbledhjen e propozimeve prej Késhillit t€ prindérve té paraleleve né té cilén mund té kycen dhe arsimtarét
ose stafi profesional i shkollés.Nga propozimet e fituara nga késhillat e paraleles, pérpilohet listé me propozime nga e cila zgjidhen detyra prioritare dhe aktivitete.

Ndeértimi i partneritetit t& Késhillit t& prindérve fillon né shkollé pérmes zhvillimit té bashképunimit me arsimtarét, me stafin shkollor profesional dhe me drejtorin.Pér
realizimin mé té suksesshém té géllimeve té veta, Késhilli i prindérve mund té krijojé partneritete né nivel té bashkésisé lokale por dhe mé gjéré né shtet dhe jashté
tij.Partneriteti mundéson realizimin e aktiviteteve té planifikuara né ményré me té shpejté dhe mé efikase.

Késhilli i prindérve mund té bashképunojé me sukses dhe té lidh partneritete me Késhille té prindérve té shkollave tjera té bashkésisé lokalepér realizimine
aktiviteteve té pérbashkéta, projekte ose zgjidhjen e problemeve té caktuara

Bashképunim me institucione té pushtetit lokal

Bashképunim me OJQ qé pérkrahin dhe realizojné aktivitete nga fusha e arsimit (shembull: aktivitete pér pérparimin e shéndetit té nxénésve dhe preventiva pér
varshméri - tribuna dhe ligjérata)

Partneritete me ndérmarrje private dhe publike me géllim té kérkimit té pérkrahjes gjaté realizimit té aktiviteteve té caktuara (shembull: té kérkojé fidane nga
Ndérmarrja komunale publike si donacion pér rregullimin e oborrit shkollor )

Né programin pér puné té arsimtaréve, drejtorit dne psikologut, sidhe gjaté aprovimit t& aktiviteteve kulturore dhe arsimore, vémendije t€ posacme do t'i kushtohet
bashképunimit me prindérit.Ai bashképunim mé sé shpeshti do té realizohet pérmes takimeve té pérditshme dhe biseda, takime me prindérit, e posacérisht pérmes
programeve pér puné té kujdestaréve té klasés. Né takimet dhe bisedat e kétillado té trajtohen pyetje té lidhura drejtpérsédrejti me jetén dhe punén e nx-ve né shkollé
(suksesi, disciplina), pastaj, pérmirésimi i kushtevepér puné né shkollé dhe standardit shkollor, ushgimit etj. Jané té planifikuara edhe punétori edukative pér prindér,
ligiérata té tipizuara dhe trajtimi i temave pérmes lajmérimeve, fletushkave (fllaerave), pllakateve, broshurave, revistave shkollore si dhe punés késhillédhénése dhe
konsultative- individuale dhe grupore.

Shkolla pas miratimit t& programés nga ana e Themeluesit pérgatit broshuré me té cilén shkurtimisht i informon prindérit pér pérmbajtjen e programit vjetor pér
puné né shkollé.

Duhet té ceket bashképunimi me Késhillin e prindérve dhe kontributi i shkollés gé ai té thellohet megenése kemi géllim té pérbashkét, ngritja e personaliteteve
té cilét do ta bartin barrén pér ngritien e shtetit toné.
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17. KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN DHE PROMOVIMI | SHKOLLES

17.1. Komunikimi me bashkésiné lokale

Kété fushé programore e planifikojmé me géllim qé té gjitha resurset e mjedisit lokal té jené né funksion té shkollés, té cilat jané né interes pér punén edukativo-
arsimore. Pérmes késaj fushe i realizojmé kéto detyra :
> shfrytézimi i mundésive materiale t€ mjedisit lokal pér pérparimin e veprimtarisé sé shkollés;
» pasurimi i punés edukativo - arsimore si rezultat i shfrytézimit t& mundésive té institucioneve nga fusha e kulturés, sportit etj;
> organizimi i manifestimeve té pérbashkéta kulturoro-artistike, arsimore, sportive dhe manifestime tjera me shkollat tjera t€ komunés;
» pasurimi i punés edukativo - arsimore si rezultat i shkémbimit t€ njohurive, mendimeve dhe pérvojave me kuadrin arsimor dhe me shkollat tjera té
komunés;

Pér shkak té realizimit té géllimeve té parashikuara shkolla né nivel té larté e mban komunikimin me vetégeverisjen lokale dhe bashkésiné lokale.

Komunikimi mé sé shpeshti éshté ndérmjetésim dhe gojor, por kontaktet zyrtare té pajisura me dokumente realizohen me ané té shkrimit dhe komunikimit elektronik.
Parashikohet qé té realizohen mbledhje, takime, debate, tribuna, konform programit adekuat qé éshté pjesé e Programit vjetor pér punén né shkollé.

Njé pjesé nga aktivitetet kulturore —arsimore né shkollé do té realizohen né bashképunim me qytetarét e atij vendbanimi dhe pérmes Organizatés té fémijéve té
shkollés cila éshté bazé pér mékémbjen e té gjitha aktiviteteve, népérmjet Organizatés sé Kryqit té kugq, realizimit t&¢ Programiteknologjik dhe do té ndérrmeren aksione
té shuméllojshme pér bashképunim, dhe gé jané edhe né interes té shkollés dhe té mjedisit lokal.

Megenése shkolla joné gjendet né mjedis urban ku ka té koncetruara subjekte afariste, komunikimi me ta zhvillohet miré dhe e vlerésojmé si té suksesshém, vizita té
institucioneve dhe kompanive afariste né rrethin lokal, tubime dhe shogérim né raste té ndryshme né shkollé ku promovohen rezultatet e arritura té ¢do lloji, promovimi i

aktiviteteve projektuese, komunikim me mediumet e té tjera qé jané té parapara me program té posagém.
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Plani pér aktivitete pér bashképunim me mjedisin

Aktiviteti i planifikuar programor Koha e realizimit Realizues Resurse Rezultatet e pritura
Takime me shogata té artit dhe letérsisé Anétarét e sekcioneve- Krijime personale sipas Bashképunim,
Caktohet sipas nevojés | grupit dhe arsimtari déshirés dhe sipas shogérim

kérkesave

Bashképunim i bashkésive t& nxénésve

Caktohet sipas nevojés

Anétarét e bashkésisé sé
nx-ve dha arsimtarét

Programe té hartuara

Pérmirésim i punés né shkollé

pérgjegjés
Bashképunim dhe takime té . .| Anétarét e organizatave | Programe té hartuara Pérmirésim i punés né shkollé
organizatave pér fémijé té grupitklasor | Caktohetsipas nevojés | par fémijé dhe arsimtarét

Bashképunim né plan profesional mes
shkollave

Néntor - mars

Arsimtaré, drejtori

Literaturé profesionale

Pérmirésim i punés né shkollé

Pjesémarrje né manifestime té€ ndryshme . | Anétarét e seksioneve sipas déshirés Bashképunim,

sportive té pérbashkéta Caktohet sipas nevojés | ghe arsimtari shogérim

Takime muzikore dhe hepeningje . Anétarét e seksioneve sipas déshirés Bashképunim,
Caktohet sipas nevojés | dhe arsimtari shogérim

Bashképunim me shkollat e mesme dhe

Nxénés, arsimtare,

Material sipas déshiréssé

Informim méi miré i nx-ve do t'ju ndihmojé né

promocioni | tyre Maj drejtor nx-ve vendimin pér vazhdimin e arsimimit té tyre
Shkolla dhe rrethi-mjedisi lokal . Shkolla dhe rrethi-mjedisi | Programet vjetore té Pérforcim | bashképunimit
Sipasnevojés lokal arsimtaréve

Sipas nevojés manifestime té
organizuara nga komuna

Né kontinuitet

Komuna

Programe té komunés

Pérkujdesje dhe ngritje té nivelit kulturor

Grumbullim i informacioneve pér

Drejtori dhe komisionet

Dokumente dhe

Rritje e interesit pér bashk&punim

aktivitetet té bashkésisé lokale dhe tetor programe

organizatat...

Pjesémarrje né festimin Dités sé Arsimtaré dhe nxénés Shfagje té pérgatitura me | Afirmim | komunés
komunés”Cair” nx-it

Informim i kryetarit t& komunéspér . Drejtori dhe Kryetari i Programe té hartuara Pérmirésimi i punés né shkollé
patronatin e shkollés Maj Késhillit té shkollés
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Aktiviteti i planifikuar programor

Koha e realizimit

Realizues

Resurset

Efektet e pritura

ndérmarrje

Bashképunimi permanent me godina e

Né kontinuitet

Drejtori dhe kryetari |
Késhillit t& shkollés

Programe dhe projekte

Pérmirésimi i kushteve né shkollé

komunés

Edukimi i nxénésve pér funksionimin e

Gjaté téré vitit

Nxénés dhe persona nga
komuna

Programe, projekte dhe
portfofliot

Zgjerimi i njohurive

interes publik

Pjesémarrje dhe vizita né manifestime me

Né kontinuitet

Té punésuarit dhe
nxénésit

Programe

Pérmirésimi | nivelit kulturor.

Drejtori dhe kryetari i

Takim me kryetarin e Késhillit t& komunés Maj késhilit Rregullat ligjore Pérparimi i ndérgjegjes demokratike
Drejtori dhe

Prezantim i té arriturave té shkollés gershor bashképunétorét Dokumente dhe deklarata | Afirmimi i shkollés
profesional

17.2.Bashképunim me institucione nga fusha e kulturés dhe e arsimit

Pér realizimin mé adekuat té planit dhe programit mésimor, pér njohjen mé té lehté té planeve dhe pérmbajtjeve mésimore, jané té planifikuara vizita té objekteve

té caktuara dhe manifestime nga fusha e kulturés té cilat do t'i pasurojné njohurité e nxénésve:

A\

vV V.V V V V V V¥V

Teatri pér fémijé dhe té rinj
Teatri Kombétar

Stadiumi i Cairit

Salla univerzale

Salla “Shaban Térstena

Muzeu i qytetit t€ Shkupit

Muzeu i viktimave té hollokaustit

Muzeu i VMRO-sé
Biblioteka“Drugarge”
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Panairi i librit

Muzeu etnologjik dhe shkencoro-natyror
Kinematé e qytetit

Ekspozita

Qyteti i borés-Mavrova

Kisha Shén Spas dhe Amami i Daut Pashés
Muzeu Arkeologjik i RM-sé

vV V.V V V V V V¥V

Xhamija e Jahja Pashés

A\

Palestra Kale

Bashképunimi me institucione tjera arsimore — shkencore do té thoté bashképunim me shkollat fillore nga komuna’Cair”, té qytetit dhe mé gjérédhe do té
zhvillohet né drejtim té aktiviteteve gé i trajtojné mésimin dhe aktivitetet jashtémésimore sic jané garat né dituri népér fusha té ndryshme, hepeningje té artit dhe lexime
letrare dhe gara té ndryshme sportive.

Eshté e paraparé edhe vizité e institucioneve me interes pér mésimin
» posta, kopshti ZOO, aeroporti, stacioni hekurudhor

vizité stacionit meteorologjik

vizite institutit sizmologjik dhe meteorologjik

vizité hidrocentralet - Matke

vizite institucioneve fetare

vizité Komunés Cair

vizité Planetariumit KI-Il, I, IV, V, VI

vizite ne Kushumli Han kI 1V, V, VI

vizite Muzeut te Lirise KI-VI-IX

vizite UE ( Unionit Evropian ) KL-VIII

YV V. V V VYV VYV V V V
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vizite Aquaduktit kI-VIII

vizité kopshtit Botanik

Vizité Muzeut Etnologjik

Vizité Muzeut natyroro-shkencor
Vizité Parlamentit t&¢ RM

Vizité fabrikéssé bukés

Vizité objekteve historike(Skupi )
VizitéKalasé sé Shkupit

Viziténé Carshiné e vjetér

V V. V V VYV VYV V V V VY

Vizité gendrés pér gjuhé té huaja
» Vizité sallés sé Operés dhe Baletit

Vizitat mésimore jashté shkollés pér nxénésit prej kl. I-IX i planifikojné arsimtarét né programet e veta mésimore. Kéto vizita planifikohen dhe realizohen me
qéllim gé té shfrytézohen si resurse efektive pér mésim dhe arritje té njohurive té gjéra.Ndér géllimet e tjera jané dhe :

Zgjerimi i njohurive pér rrethin e aférm

Aftésimi pér vézhgim, pérshkrim dhe krahasim

Aftésimi pér té pérdor burime té ndryshme té dijenisé
Zgjerimi i njohurive pér pasuriné kulturore té atdheut té vet
Orientimi né hapésiré dhe kohé

Zgjerimi i njohurive

VVVVVYY
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17.3.Bashképunimi me institucionet tjera

Bashképunimi i shkollés me organizatat shéndetésore béhet mé sé shpeshti me bashképunimin e shtépisé shéndetésore Poliklinika"Bit Pazar”, né kuadér té

mbrojtjes shéndetésore té paraparé té nxénésve.

Né kuadér té realizimit t€ projekteve té parapara do té realizohet edhe bashképunimi me sektorin e OJQ dhe Lidhja e qytetaréve té cilét i pérkrahin té njéjtat.

Shkolla éshté pérkrahés aktiv i sportit dhe nxénésit tané arrijné rezultate té mira né kété fushé. Kjo edhe kontribuoi qé té kontaktohet me shogéri dhe klube
sportive gé funksionojné né komunén”Cair”. Bashképunimi mé i frytshém realizohet dhe planifikohet me KF”Liria” gé nxénésve tané ju mundéson vizitén e garave falas,
takime me sportisté dhe anétarésim né klubin e té rinjve .Né varshméri té afiniteteve t€ nxénésve éshté e paraparé dhe bashképunim me KF"Liria” ku deri mé tani jané
anétarésuar numér i madh i nxénésve tané té gjeneratave té kaluara. Bashképunimi me klubin karate’Liria” zgjat qé tre vjet, pér kénaqgési té vet nxénésve.Karate klubi i
ofron shérbimet e veta né vendin ku jetojné nxénésit gé do té thoté shumé nése merret parasysh vendpozita e vendeve té banuara né krahasim me qytetin dhe nése ka
interes pér bashképunim nga ana e prindérve dhe nxénésve, do té vazhdohet edhe né vitin 2018/2019.
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Programi pér vizitat e nxénésve jashté shkollés

Vizitat e planifikuara Qéllimet Aktivitetet Realizues .Nx_gnesq_ Korniza kohore Efektet e pritura
pjesémarrés
Vizita e kqpshm Lidhja e teorisé me praktikén kafshét shtep|all<e.>_, té egra Ars. Klasor Nxénésit e Gjysmeyj. iiparé Njohuri t& _t.hella pér kafshet"dhe zogjté
zoologjik dhe zogjté kl.I-V Muaji tetor né kopshtin zoologjik
Teatri pér fémijé dhe té rinj s G C
Vizité teatrit Njoftimi me artet teatrore Shfagje teatrale ose e Ars. klasor N)lilelnes;l/t € G&/smlgvy pare Krii [?gsr;]url Tgal a’.’?'t tggt[or .
kukullave A= uaji nentor rijimi i shprehisé pér vizité teatrit
Vizité pérmendoreve Ta respektojé traditén dhe pérmendoret kulturoro- - o "
S LN A e Njohja me njeréz té ndryshém
kulturore historike, trashégiminé kulturoreté historike Nxénésit e K Givsmévi. i dvté dherespekti i ndérsiellé
ndértime té komunitetit t& vet dhe ndértime té réndésishme Ars. klasor Jysmev. 1 dy . anerespe 1S} "
. . ) ! X . , [-IX Muaji prill Klasifikimi indértimeve té vjetra dhe té
réndésishme dikur dhe komuniteteve tjera né dikur dhe sot: Kale, Tumba reia
sot vendlindje Maxhari )
Vizité e stacionit té .o o E di réndésiné e objekteve mé té
autobuséve, Jb!;i?; (rjnhiflz ' 2;?2?{2 komunikacioni dhe llojet e Ars. Klasor Nxénésit e ki Gjysméyvj. i dyté réndésishme né qytet
stacionithekurudhor ) ne krye komunikacionit ' [-V Muaji maj Pjesémarrés té sigurté né
. rrethin e aférm g
dheaeroportit komunikacion
Vizité muzeut T njeh dhe ti emértojé Veshje kombétare - C | Niohuri té zgjéruara dhe t& thellapér
etnologjik dhe objektet mé kryesore né Instrumente Popullpre Ars. 1éndor N_xenesn Gjysmeyj. |_dyte traditat kulturore, zakone, veshje dhe
. .. natyra e gjallé dhe joe ' prejkl.VI - IX Muaji prill . ’ f
shkencore natyror rrethin e aférm gjallé instrumente popullore.
Vizits planetariumit | || nieh dhe ti emertojé te Yiet dhe gjithésia Ars. léndor | N\xenesit | Gjysmev. i dyte . Niohur té thelluara dhe &
yjeve né qiell prejkl.VI - 1X Muaji maj géndrueshme pér sistemin planetar
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17.4.Bashképunimi me mediume

Pér shkak té informimit mé t€ miré t€ subjekteve té interesuara, por edhe pér shkak t& promocionit dhe ndértimit t€ imixhit t€ shkollés SHFK ,Hasan
Prishtina“bashképunon me mediume té shkruara dhe elektronike té rrethit. Televizionet nacionale TVM, ERA, ALSAT-M, TV 21 jané partneré tané té kamotshém né kété
sferé, dhe bashképunimi éshté i parashikuar té vazhdojé edhe né vitin e ardhshém shkollor.Gjithashtu shtypi ditor”, Koha”, Shenja™, Zaman”, jané pjesé e mediumeve
té shkruara me té cilat vazhdon bashképunimi.Krijimet dhe té arriturat e fémijéve promovohen né revista pér fémijé.Zakonisht si medium pér promocion té punés dhe té
arriturave né shkollé, pérdoret interneti.Shkolla ka grupén e vet té rrjetit social ku postohen me kohé informatat.Né fillimin e secilit vit shkollor pérpunohet fllaer informativ
pér Programin vjetor pér punén e shkollés dhe ai éshté i dedikuar prindérve, nxénésve vendbanimit, pérfagésues té pushtetit lokal dhe palét tjera té interesuara.

Aktivitetet né kété sferé té bashképunimit jané té planifikuara né tabelén gé vijon:

Aktiviteti programor i
planifikuar
Shpalllje e materialit (tekst dhe
fotografi) né revistat

Koha e realizimit Realizues Pérmbaijtjet pér shpallje Efektet e pritura

Arsimtarét dhe
nxénésit pérgjegjés

Gjaté vitit shkollor Galerité e artit, hepeningjet, aksionet
ekologjike té té rinjve dhe qytetaréve,
dita e patronatit, sajami i librit,
manifestime té réndésishme dhe
arritjet e nx-ve

Pérmbaitjet argétuese té kushtuara

Afirmim i shkollés

MEDIUMET
E SHTYPIT

Televisioni i i Magedonisé, ERA, | Gijaté kohés sé dités sé Arsimtarét dhe

Ekipi i nxénésve

— i~ ALSAT-M shkollés, me rastin e nxénésit pérgjegjés Dités sé shkollés, pérmbaitje té o

W = manifestimeve ngjarjeve lidhura me aktivitetet nga ndodhits | Promovimite ariturave

= |n°_: té caktuara aktuale

[a]

= i INTERNET ) Gjaté vitit shkollor Sali Alili dhe; Emser Flaeri §hko||es, Prqgr.am| \{Jgtor, | Informimi transparent pér
m —fagja e shkollés Nuredini Programi dhe raporti i gjysmévjetorit

punén né shkollé
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18. PROJEKTI NE TE CILIN ESHTE E PERFSHIRE SHKOLLA NE VITIN SHKOLLOR 2018/19

Projekt pér implementimin e Edukimit Ekologjik né Sistemin Arsimor té€ Magedonisé — pérkrahur nga Lidhja e qytetaréve OHO, MASH,
Projekt pér Integrimin Ndéretnik — projekti i USAID, pérkrahur nga MASH dhe BZHA

Projekt— Edukim pér riciklimin e mbeturinave, realizues "Pako Mak",

vV V V V

Projekt "Mbéshtetje e procesit té arsimit té integruar né shkolla" Bartés| projektit:Shogata Aksioni Pagésor né bashképunimme Qendrén pér studime
pagésorenga Kroacia.

19. PERCJELLJA DHE EVALUIMII PROGRAMIT VJETOR PER PUNEN NE SHKOLLE

Gjaté pércjellies dhe evaluimit né realizimin e Programit vjetor pér punén né shkolléfillonprej planit pér zhvillim t€ shkollés, gjithashtu edhe drejtimet pér
vetevaluimin e punés sé shkollés dhe aktet ligjore dhe joligjore né bazé té té cilave themelohet e njéjta.

Drejtori i shkollés dhe shérbimi profesional dérgojné raport pér gjysmévjetor dhe vjetor pér realizimin e programit vjetor, né bazé té raportit té arsimtaréve dhe
bashképunétoréve profesional té cilét jané pérgjegjés pér fusha té caktuara, dhe né bazé té€ piképamjeve personale dhe realizimit. Kéto raporte shqyrtohen dhe
pérvetésohen nga ana e Késhillit t& arsimtaréve, Késhillit t& prindérve dhe Késhilli i shkollés.Kopje e raporteve dérgohet edhe te shérbimi nga sektori pér arsim té

themeluesit.

Ekipi i cili mori pjesé né pérgatitjen e Programit vjetor:
- Drejtor Lulieta Qerimi
- Shérbimi profesional
- Kryetarét e aktiveve
Drejtor i SHFK "Hasan Prishtina"

Lulieta Qerimi
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